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AVANT PROPOS 

L’Institut national de la statistique et de la démographie (INSD), à travers sa Direction régionale du 

Sahel, a le plaisir de mettre à la disposition des utilisateurs l’annuaire statistique 2019 de la région du 

Centre-Nord. Il contient des informations démographiques et socio-économiques désagrégées dans la 

mesure du possible jusqu’au niveau communal et étalées sur dix ans. 

L’annuaire statistique est conçu dans un but premier de contribuer à une plus grande diffusion des 

statistiques produites par l’ensemble des producteurs sectoriels au cours de l’année 2019, dans la mesure 

de l’existence et de la qualité des données. Il a été conçu avec le concours des correspondants statistiques 

de la région. 

Nous espérons que cette publication aura un intérêt chez les acteurs de la vie sociale et 

économique, en particulier ceux de la région. 

Nous réitérons notre profonde gratitude aux services publics, notamment à tous les agents chargés 

des statistiques au sein de ces structures pour leur contribution combien indispensable à la réalisation du 

présent document et espérons que cette collaboration ira en s’intensifiant. Nos remerciements vont 

également aux autorités locales dont l’implication a facilité la collecte des données auprès des structures 

administratives de la région. 

Malgré les soins portés par nos services dans la réalisation de cet annuaire, nous restons 

convaincus qu’il est encore perfectible, aussi nos services sont ouverts à vos commentaires et vos 

suggestions sur sa forme et son contenu afin de continuer à l’améliorer. 

 

 

 

 

 

 

 Le Directeur Général 
 
 
 
 

Boureima OUEDRAOGO 
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NOTE METHODOLOGIQUE 

L’annuaire statistique de la région du Centre Nord est un document qui vise à mettre à la disposition des 
utilisateurs un ensemble suffisamment exhaustif des statistiques les plus pertinentes et désagrégées de la 
région, produites par diverses structures. 
Les sources des données utilisées sont par ordre de priorité : 

✓ Les publications statistiques nationales de l’INSD et des Ministères sectoriels ; 
✓ Les bases de données nationales de l’INSD et des Ministères sectoriels ; 
✓ Les autres documents des Ministères sectoriels ; 
✓  Les publications statistiques régionales des Ministères sectoriels ; 
✓ Les données issues de collectes auprès des structures régionales. 

Les rubriques couvertes par cet annuaire sont entre autres : 
✓ Organisation administrative ; 
✓ Statistiques démographiques et sociales ; 
✓ Statistiques économiques  
✓ Statistiques de l’environnement. 

Notre objectif initial était d’obtenir les données désagrégées jusqu’au niveau commune, pour la période 
2010-2019. Cela dans le but de permettre au public, surtout les décideurs politiques d’avoir une vue sur 
les secteurs socio- économiques et environnementaux et d’apprécier leur évolution. 
L’élaboration du document a rencontré un certain nombre de difficultés dont celles liées au problème de 
conservation des archives. Ce qui est souvent cause de données manquantes ou partielles. 
D’autres problèmes sont liés à l’existence de plusieurs sources de statistiques sur les mêmes phénomènes, 
entraînant des incohérences aussi bien dans les concepts que dans les chiffres. 
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Sigles et abréviations 

ANPE : Agence nationale pour l'emploi 

BCG  : Bacille de Calmette et Guérin 

BEPC : Brevet d’études du premier cycle 

CEP : Certificat d’études primaires 

CHR : Centre hospitalier régional 

CM : Centre médical 

CMA : Centre médical avec antenne chirurgicale 

C-N : Centre-Nord 

CNSS : Caisse nationale de sécurité sociale 

CPN  : Consultations prénatales 

CPN4 : Quatrième consultation prénatale 

CSC : Conseil supérieur de la communication 

CSPS : Centre de santé et de promotion sociale 

DRAAH : Direction régionale de l'agriculture et des aménagements hydrauliques 

DRC : Direction régionale de la communication 

DRCAT : Direction régionale de la culture des arts et du tourisme 

DREA : Direction régionale de l’eau et de l’assainissement 

DREEVCC : Direction régionale de l'environnement de l’économie verte et du changement 

climatique 

DRENA : Direction régionale de l’éducation nationale et de l'alphabétisation 

DREP : Direction régionale de l’économie et de la planification 

DREPPNF : Direction régionale de l’éducation préscolaire primaire et non formelle 

DREPS : Direction régionale de l'enseignement post-primaire et secondaire 

DRFP : Direction régionale de la fonction publique 

DRFSNFAH : Direction régionale de la femme, de la solidarité nationale, de la famille et de l'action 

humanitaire 

DRNE (ONEA) : Direction régionale du nord/est de l'office national de l'eau et de l'assainissement 

DRI : Direction régionale des infrastructures 

DRPN : Direction régionale de la Police Nationale 

DRRAH : Direction régionale des ressources animales et hydrauliques 

DRS : Direction régionale de la santé 

DRTPS : Direction régionale du travail et de la protection sociale 

EA-QUIBB : Enquête annuelle sur les conditions de vie des ménages, questionnaire unifié des 

indicateurs de base du bien-être 

EBCVM  : Enquête burkinabè sur les conditions de vie des ménages 
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ED : Enquête démographique 

EDS  : Enquête démographique et de santé 

EICVM : Enquête intégrale sur les conditions de vie des ménages 

EMC 
 

Enquête Multisectorielles Continue 

FS : Formations sanitaires 

INSD : Institut national de la statistique et de la démographie 

MAAH : Ministère de l'agriculture et des aménagements hydro-agricoles 

MAC : Maison d'arrêt et de correction 

MEG  : Médicaments essentiels génériques 

MJ : Ministère de la justice 

ONATEL : Office national des télécommunications 

ONEA : Office national de l'eau et de l'assainissement 

PEM : Point d’eau moderne 

RGPH : Recensement général de la population et de l'habitation 

RR2 : Deuxième dose des vaccins contre la rougeole et la rubéole 

SF/ME  : Sage femme / Maïeuticien d’Etat  

SHL : Sahel 

SONABEL : Société nationale d’électricité du Burkina 

SONAGESS : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire 

SONAPOST : Société nationale des postes 

TA : Tribunal administratif 

TD : Tribunal départemental 

TE : Tribunal pour enfants 

TGI : Tribunal de grande instance 

TI : Tribunal d'instance 

TT : Tribunal de travail 

VAA  : Vaccin anti amaril 

VAR  : Vaccin anti rougeoleux 

ANPE : Agence nationale pour l'emploi 

BCG  : Bacille de Calmette et Guérin 

BEPC : Brevet d’études du premier cycle 



Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord | 1 

PARTIE 1: ORGANISATION POLITICO-ADMINISTRATIVE 

CHAPITRE 1. 1: ORGANISATION ADMINISTRATIVE .............................................................................. 3 
CHAPITRE 1. 2: VIE DEMOCRATIQUE ................................................................................................ 5 
 

 

 

 

 

 





Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord | 3 

Chapitre 1. 1: Organisation administrative 

Liste des tableaux 

TABLEAU 1. 1. 1: LISTE DES COMMUNES PAR PROVINCE DE LA REGION DU CENTRE-NORD EN 2019 .. 4 
TABLEAU 1. 1. 2: NOMBRE DE VILLAGES PAR COMMUNE ET SUPERFICIE PAR COMMUNE EN 2019 ....... 4 
 

 

 



4 | Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord 

Tableau 1. 1. 1: Liste des communes par province de la région du Centre-Nord en 2019 

 Code de la 
province 

Liste des communes 
urbaines 

Liste des Communes rurales 

       

Bam 01 Kongoussi 
Bourzanga, Guibaré, Nasseré, Rollo, 
Rouko, Sabcé, Tikaré, Zimtanga 

Namentenga 17 Boulsa 
Boala, Bouroum, Dargo, Nagbingou, 
Tougouri, Yalgo, Zeguedeguin 

Sanmatenga 23 Kaya 
Barsalogho, Boussouma, Dablo, 
Korsimoro, Mané, Namissiguima, 
Pensa, Pibaoré, Pissila, Ziga 

Source : Gouvernorat/C-N 

Tableau 1. 1. 2: Nombre de villages par commune et superficie par commune en 2019 

 Nombre de villages Superficie (km²) 

Bourzanga 43 1 015 

Guibaré 13 259 

Kongoussi 58 799 

Nasseré 17 175 

Rollo 24 567 

Rouko 10 192 

Sabcé 35 373 

Tikaré 36 344 

Zimtanga 41 317 

Bam 277 4 041 

Boala 16 386 

Boulsa 38 1 163 

Bouroum 34 1 291 

Dargo 19 573 

Nagbingou 14 477 

Tougouri 42 2 800 

Yalgo 11 576 

Zéguédéguin 15 377 

Namentenga 189 7 643 

Barsalogho 75 1 677 

Boussouma 63 770 

Dablo 10 511 

Kaya 71 870 

Korsimoro 59 674 

Mané 47 708 

Namissiguima 13 396 

Pensa 36 969 

Pibaoré 28 457 

Pissila 67 1 569 

Ziga 33 605 

Sanmatenga 502 9 206 

Centre-Nord 968 20 890 

Source : Gouvernorat/C-N 
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Tableau 1. 2 .1: Répartition des élus locaux par commune selon le sexe 

 2006 2012 2016 

Bourzanga    

Homme 54 60 74 

Femme 28 27 13 

Ensemble 82 87 87 

Guibaré    

Homme 11 21 24 

Femme 13 5 2 

Ensemble 24 26 26 

Kongoussi    

Homme 95 108 236 

Femme 31 22 21 

Ensemble 126 130 257 

Nasseré    

Homme 20 26 50 

Femme 12 8 11 

Ensemble 32 34 61 

Rollo    

Homme 24 27 34 

Femme 9 16 15 

Ensemble 33 43 49 

Rouko    

Homme 15 15 21 

Femme 3 5 0 

Ensemble 18 20 21 

Sabce    

Homme 33 47 62 

Femme 24 15 8 

Ensemble 57 62 70 

Tikaré    

Homme 51 53 50 

Femme 19 20 23 

Ensemble 70 73 73 

Zimtenga    

Homme 63 57 52 

Femme 19 25 30 

Ensemble 82 82 82 

Bam       

Homme 366 414 603 

Femme 158 143 123 

Ensemble 524 557 726 

.  
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Tableau 1. 2 .1 : Répartition des élus locaux par commune selon le sexe de 2006, 2012, et 2016 

(Suite 1/2) 

 2006 2012 2016 

Boulsa    

Homme 63 74 82 

Femme 19 14 6 

Ensemble 82 88 88 

Boala    

Homme 25 23 25 

Femme 5 9 7 

Ensemble 30 32 32 

Bouroum    

Homme 26 58 49 

Femme 18 10 19 

Ensemble 44 68 68 

Dargo    

Homme 27 36 34 

Femme 7 2 5 

Ensemble 34 38 39 

Nagbingou    

Homme 13 21 18 

Femme 14 7 10 

Ensemble 27 28 28 

Tougouri    

Homme 67 77 83 

Femme 16 9 3 

Ensemble 83 86 86 

Yalgo    

Homme 9 19 19 

Femme 11 3 4 

Ensemble 20 22 23 

Zeguedeguin    

Homme 25 27 26 

Femme 6 6 7 

Ensemble 31 33 33 

Namentenga       

Homme 255 335 336 

Femme 96 60 61 

Ensemble 351 395 397 
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Tableau 1.2,1 : Répartition des élus locaux par commune selon le sexe de 2006, 2012, et 2016 

(Suite 2/2) 

 2006 2012 2016 

Barsalogho    

Homme 75 105 146 
Femme 9 6 5 
Ensemble 84 111 151 

Boussouma    

Homme 58 106 113 
Femme 55 19 12 
Ensemble 113 125 125 

Dablo    

Homme 15 14 nd 
Femme 6 7 nd 
Ensemble 21 21 nd 

Kaya     

Homme 105 115 139 
Femme 49 47 23 
Ensemble 154 162 162 

Korsimoro    

Homme 31 48 96 
Femme 17 13 19 
Ensemble 48 61 115 

Mané    

Homme 44 49 71 
Femme 43 42 24 
Ensemble 87 91 95 

Namissiguima    

Homme 17 19 21 
Femme 5 3 5 
Ensemble 22 22 26 

Pensa    

Homme 27 28 62 
Femme 2 2 10 
Ensemble 29 30 72 

Pibaoré    

Homme 27 34 48 
Femme 19 18 8 
Ensemble 46 52 56 

Pissila    

Homme 82 100 132 
Femme 22 25 5 
Ensemble 104 125 137 

Ziga    

Homme 20 39 nd 
Femme 21 11 nd 
Ensemble 41 50 nd 

Sanmatenga       
Homme 501 657 828 
Femme 248 193 111 
Ensemble 749 850 939 

Centre-Nord    

Homme 1 122 1 406 1 767 
Femme 502 396 295 
Ensemble 1 624 1 802 2 062 

Source : Gouvernorat /C-N ; Conseil régional/C-N 
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Tableau 1. 2 .2: Répartition des élus nationaux par province et par sexe 

 2007 2012 2015 

Bam     

Homme nd nd nd 

Femme nd nd nd 

Ensemble 2 2 2 

Namentenga     

Homme nd nd nd 

Femme nd nd nd 

Ensemble 2 2 2 

Sanmantenga     

Homme nd nd nd 

Femme nd nd nd 

Ensemble 4 4 4 

Centre-Nord       

Homme nd nd nd 

Femme nd nd nd 

Ensemble 8 8 8 

Souce : site web de la CENI 
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Tableau 1. 2 .3: Taux de participation aux élections municipales par commune 

 2012 2016 

Bourzanga   

Nombre d'inscrits 12 890 15 791 

Nombre de votants 10 555 8 901 

Taux de participation (%) 81,9 56,4 

Guibaré   

Nombre d'inscrits 7 951 9 334 

Nombre de votants 6 604 5 743 

Taux de participation (%) 83,1 61,5 

Kongoussi   

Nombre d'inscrits 25 185 30 439 

Nombre de votants 20 511 19 689 

Taux de participation (%) 81,4 64,7 

Nasseré   

Nombre d'inscrits 3 411 4 076 

Nombre de votants 2 889 2 330 

Taux de participation (%) 84,7 57,2 

Rollo   

Nombre d'inscrits 7 270 9 880 

Nombre de votants 5 650 5 493 

Taux de participation (%) 77,7 55,6 

Rouko   

Nombre d'inscrits 4 866 5 624 

Nombre de votants 3 262 3 167 

Taux de participation (%) 67,0 56,3 

Sabce   

Nombre d'inscrits 8 733 11 245 

Nombre de votants 7 193 7 716 

Taux de participation (%) 82,4 68,6 

Tikaré   

Nombre d'inscrits 9 722 12 343 

Nombre de votants 8 212 6 913 

Taux de participation (%) 84,5 56,0 

Zimtenga   

Nombre d'inscrits 6 891 8 527 

Nombre de votants 5 423 4 496 

Taux de participation (%) 78,7 52,7 

Bam     

Nombre d'inscrits 86 919 107 259 

Nombre de votants 70 299 64 448 

Taux de participation (%) 80,9 60,1 
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Tableau 1.2.3 : Taux de participation aux élections municipales par commune (Suite 1/2) 

 2012 2016 

Boala   

Nombre d'inscrits 5 821 6 889 

Nombre de votants 4 639 3 628 

Taux de participation (%) 79,7 52,7 

Boulsa   

Nombre d'inscrits 19 257 24 849 

Nombre de votants 15 480 13 479 

Taux de participation (%) 80,4 54,2 

Bouroum   

Nombre d'inscrits 10 453 13 800 

Nombre de votants 8 703 8 229 

Taux de participation (%) 83,3 59,6 

Dargo   

Nombre d'inscrits 7 596 9 709 

Nombre de votants 6 209 5 559 

Taux de participation (%) 81,7 57,3 

Nagbingou   

Nombre d'inscrits 5 369 6 268 

Nombre de votants 4 197 3 218 

Taux de participation (%) 78,2 51,3 

Tougouri   

Nombre d'inscrits 18 485 22 834 

Nombre de votants 15 044 11 766 

Taux de participation (%) 81,4 51,5 

Yalgo   

Nombre d'inscrits 6 429 8 706 

Nombre de votants 4 477 4 507 

Taux de participation (%) 69,6 51,8 

Zeguedeguin   

Nombre d'inscrits 5 016 6 611 

Nombre de votants 4 175 4 059 

Taux de participation (%) 83,2 61,4 

Namentenga     

Nombre d'inscrits 78 426 99 666 

Nombre de votants 62 924 54 445 

Taux de participation (%) 80,2 54,6 
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Tableau 1.2.3 : Taux de participation aux élections municipales par commune (Suite 2/2) 
 2012 2016 

Barsalogho   

Nombre d'inscrits 17 285 22 287 
Nombre de votants 14 057 14 205 
Taux de participation (%) 81,3 63,7 

Boussouma   

Nombre d'inscrits 20 404 25 692 
Nombre de votants 16 884 14 880 
Taux de participation (%) 82,8 57,9 

Dablo   

Nombre d'inscrits 5 984 7 587 
Nombre de votants 4 976 5 168 
Taux de participation (%) 83,2 68,1 

Kaya   

Nombre d'inscrits 37 967 47 775 
Nombre de votants 29 055 22 638 
Taux de participation (%) 76,5 47,4 

Korsimoro   

Nombre d'inscrits 12 044 15 699 
Nombre de votants 9 762 9 393 
Taux de participation (%) 81,1 59,8 

Mané   

Nombre d'inscrits 9 670 13 578 
Nombre de votants 7 541 7 499 
Taux de participation (%) 78,0 55,2 

Namissiguima   

Nombre d'inscrits 2 704 3 803 
Nombre de votants 2 331 2 446 
Taux de participation (%) 86,2 64,3 

Pensa   

Nombre d'inscrits 12 431 16 597 
Nombre de votants 9 615 9 419 
Taux de participation (%) 77,4 56,8 

Pibaoré   

Nombre d'inscrits 7 244 8 927 
Nombre de votants 5 689 5 342 
Taux de participation (%) 78,5 59,8 

Pissila   

Nombre d'inscrits 21 020 27 210 
Nombre de votants 16 794 15 261 
Taux de participation (%) 79,9 56,1 

Ziga   

Nombre d'inscrits 7 381 9 423 
Nombre de votants 5 795 4 735 
Taux de participation (%) 78,5 50,3 

Sanmatenga     
Nombre d'inscrits 154 134 198 578 
Nombre de votants 122 499 110 986 
Taux de participation (%) 79,5 55,9 

Centre-Nord     
Nombre d'inscrits 319 479 405 503 
Nombre de votants 255 722 229 879 
Taux de participation (%) 80,0 56,7 

Source : site web de la CENI 
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Tableau 1. 2 .4: Taux de participation aux élections législatives par province 

 2007 2012 2015 

Bam    

Nombre d'inscrits 88 615 86 919 106 890 

Nombre de votants 54 993 70 416 65 604 

Taux de participation (%) 62,1 81,0 61,4 

Namentenga    

Nombre d'inscrits 92 229 78 425 99 220 

Nombre de votants 58 831 63 022 59 500 

Taux de participation (%) 63,8 80,4 60,0 

Sanmantenga    

Nombre d'inscrits 192 900 154 133 197 774 

Nombre de votants 109 330 122 640 117 729 

Taux de participation (%) 56,7 79,6 59,5 

Centre-Nord    

Nombre d'inscrits 373 744 319 477 403 884 

Nombre de votants 223154 256078 242833 

Taux de participation (%) 59,7 80,2 60,1 

Source : site web de la CENI 

Tableau 1. 2 .5: Taux de participation aux élections présidentielles par province 

 2005 2010 2015 

Bam    

Nombre d'inscrits nd nd nd 

Nombre de votants nd nd nd 

Taux de participation (%) nd nd nd 

Namentenga    

Nombre d'inscrits nd nd nd 

Nombre de votants nd nd nd 

Taux de participation (%) nd nd nd 

Sanmantenga    

Nombre d'inscrits nd nd nd 

Nombre de votants nd nd nd 

Taux de participation (%) nd nd nd 

Centre-Nord       

Nombre d'inscrits nd nd nd 

Nombre de votants nd nd nd 

Taux de participation (%) nd nd nd 

Source : site web de la CENI 
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Tableau 2. 1. 1: Nombre de ménages et population résidente (selon le sexe) de la région en 
2006 

 Nombre de 
ménages 

Effectif Hommes Effectif Femmes Effectif total 

Bourzanga 7 039 22 786 24 965 47 751 

Guibaré 3 412 10 824 12 630 23 454 

Kongoussi 11 707 34 304 36 536 70 840 

Nasseré 1 670 4 922 5 471 10 393 

Rollo 4 092 12 651 14 591 27 242 

Rouko 2 044 6 325 7 299 13 624 

Sabce 2 807 11 038 12 060 23 098 

Tikaré 5 234 16 391 19 300 35 691 

Zimtenga 3 448 10 987 12 111 23 098 

Bam 41 453 130 228 144 963 275 191 

Boala 3 237 11 361 13 621 24 982 

Boulsa 12 223 38 780 43 187 81 967 

Bouroum 7 068 22 288 23 944 46 232 

Dargo 4 347 14 008 15 258 29 266 

Nagbingou 2 535 7 833 8 171 16 004 

Tougouri 11 293 36 817 40 007 76 824 

Yalgo 5 503 15 595 16 046 31 641 

Zeguedeguin 3 041 10 397 11 507 21 904 

Namentenga 49 247 157 079 171 741 328 820 

Barsalogho 10 897 37 260 41 659 78 919 

Boussouma 12 308 38 182 44 433 82 615 

Dablo 2 740 9 771 10 936 20 707 

Kaya 19 765 56 209 60 913 117 122 

Korsimoro 6 424 20 876 23 669 44 545 

Mane 6 933 21 672 24 812 46 484 

Namissiguima 1 514 4 497 5 255 9 752 

Pensa 5 294 17 392 18 766 36 158 

Pibaoré 3 670 12 934 15 719 28 653 

Pissila 13 639 44 529 53 931 98 460 

Ziga 4 466 15 357 19 242 34 599 

Sanmatenga 87 650 278 679 319 335 598 014 

Centre-Nord 178 350 565 986 636 039 1 202 025 

Source : INSD /RGPH 2006 
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Tableau 2. 1. 2: Population de la province du Bam par groupes d'âge fonctionnel selon le 
sexe en milieu d'année 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Moins d’un an           

Hommes 7 332 7 454 7 593 7 731 7 882 8 020 8 173 8 327 8 487 8 646 
Femmes 6 811 6 923 7 050 7 174 7 310 7 434 7 570 7 707 7 849 7 991 
Ensemble 14 143 14 377 14 643 14 905 15 192 15 454 15 743 16 034 16 336 16 637 

Moins de 5 ans           

Hommes 32 708 33 544 34 365 35 046 35 744 36 444 37 175 37 922 38 696 39 476 
Femmes 30 387 31 386 32 259 32 875 33 506 34 134 34 786 35 451 36 141 36 838 
Ensemble 63 095 64 930 66 624 67 921 69 250 70 578 71 961 73 373 74 837 76 314 

3 à 6 ans           

Hommes 23 230 23 906 24 547 25 253 25 926 26 467 27 013 27 572 28 152 28 746 
Femmes 21 484 22 242 23 019 23 891 24 626 25 113 25 607 26 113 26 637 27 173 
Ensemble 44 714 46 148 47 566 49 144 50 552 51 580 52 620 53 685 54 789 55 919 

7 à 12 ans           

Hommes 27 617 28 753 29 871 30 869 31 822 32 848 33 812 34 729 35 607 36 547 
Femmes 27 380 28 248 29 068 29 759 30 542 31 547 32 526 33 505 34 502 35 605 
Ensemble 54 997 57 001 58 939 60 628 62 364 64 395 66 338 68 234 70 109 72 152 

6 à 11 ans           

Hommes 29 116 30 247 31 254 32 214 33 250 34 223 35 143 36 025 36 972 37 905 
Femmes 28 408 29 236 29 934 30 721 31 731 32 715 33 694 34 689 35 790 36 777 
Ensemble 57 524 59 483 61 188 62 935 64 981 66 938 68 837 70 714 72 762 74 682 

6 à 16ans           

Hommes 46 973 48 888 50 713 52 528 54 450 56 331 58 169 59 946 61 671 63 343 
Femmes 47 238 48 712 50 076 51 548 53 255 54 943 56 612 58 250 59 876 61 487 
Ensemble 94 211 97 600 100 789 104 076 107 705 111 274 114 781 118 196 121 547 124 830 

12 à 19ans           

Hommes 26 052 27 137 28 303 29 556 30 863 32 212 33 588 34 963 36 247 37 509 
Femmes 28 138 29 246 30 355 31 389 32 446 33 521 34 594 35 635 36 577 37 624 
Ensemble 54 190 56 383 58 658 60 945 63 309 65 733 68 182 70 598 72 824 75 133 

15 à 35 ans           

Hommes 39 240 40 501 41 868 43 334 44 900 46 608 48 476 50 488 52 660 55 004 
Femmes 53 329 55 024 56 764 58 524 60 287 62 109 64 021 66 016 68 105 70 285 
Ensemble 92 569 95 525 98 632 101 858 105 187 108 717 112 497 116 504 120 765 125 289 

15 à 49 ans           

Hommes 51 991 53 593 55 320 57 186 59 177 61 285 63 538 65 941 68 478 71 154 
Femmes 70 967 73 295 75 720 78 275 80 893 83 547 86 301 89 151 92 071 95 087 
Ensemble 122 958 126 888 131 040 135 461 140 070 144 832 149 839 155 092 168 936 166 241 

18 ans et plus           

Hommes 55 495 56 911 58 464 60 139 61 955 63 923 66 030 68 291 70 704 73 280 
Femmes 75 817 78 179 80 673 83 294 86 037 88 902 91 900 95 009 98 232 101 580 
Ensemble 131 312 135 090 139 137 143 433 147 992 152 825 157 930 163 300 168 936 174 860 

60 ans et plus           

Hommes 6 987 7 080 7 182 7 275 7 397 7 561 7 728 7 904 8 098 8 301 
Femmes 7 822 7 941 8 076 8 203 8 395 8 671 8 973 9 293 9 647 10 002 
Ensemble 14 809 15 021 15 258 15 478 15 792 16 232 16 701 17 197 17 745 18 303 

Bam                     
Hommes 143 839 148 206 152 694 157 288 162 010 166 854 171 818 176 917 182 151 187 515 
Femmes 162 020 166 993 172 089 177 294 182 618 188 052 193 615 199 294 205 102 211 038 
Ensemble 305 859 315 199 324 783 334 582 344 628 354 906 365 433 376 211 387 253 398 553 

Source : INSD, Population du Burkina Faso de 1997 à 2006 (Août 2009) et projections démographiques 2007-2020 
(Août 2009) 
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Tableau 2. 1. 3: Population de la province du Namentenga par groupes d'âge fonctionnel 
selon le sexe en milieu d'année 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Moins d’un an           

Hommes 8 761 8 907 9 074 9 238 9 419 9 584 9 767 9 951 10 141 10 332 
Femmes 8 138 8 273 8 425 8 573 8 735 8 883 9 046 9 210 9 380 9 549 
Ensemble 16 899 17 180 17 499 17 811 18 154 18 467 18 813 19 161 19 521 19 881 

Moins de 5 ans           

Hommes 39 083 40 084 41 066 41 878 42 712 43 550 44 423 45 317 46 239 47 173 
Femmes 36 310 37 505 38 549 39 284 40 037 40 789 41 569 42 363 43 188 44 021 
Ensemble 75 393 77 589 79 615 81 162 82 749 84 339 85 992 87 680 89 427 91 194 

3 à 6 ans           

Hommes 27 757 28 566 29 334 30 175 30 981 31 626 32 277 32 948 33 641 34 351 
Femmes 25 673 26 578 27 506 28 548 29 425 30 009 30 600 31 204 31 830 32 472 
Ensemble 53 430 55 144 56 840 58 723 60 406 61 635 62 877 64 152 65 471 66 823 

7 à 12 ans           

Hommes 32 999 34 357 35 695 36 888 38 025 39 253 40 406 41 499 42 549 43 674 
Femmes 32 716 33 754 34 734 35 559 36 495 37 695 38 866 40 037 41 230 42 546 
Ensemble 65 715 68 111 70 429 72 447 74 520 76 948 79 272 81 536 83 779 86 220 

6 à 11 ans           

Hommes 34 791 36 142 37 348 38 495 39 732 40 894 41 995 43 047 44 180 45 297 
Femmes 33 945 34 934 35 768 36 709 37 916 39 091 40 261 41 451 42 768 43 947 
Ensemble 68 736 71 076 73 116 75 204 77 648 79 985 82 256 84 498 86 948 89 244 

6 à 16 ans           

Hommes 56 129 58 415 60 599 62 768 65 064 67 313 69 511 71 632 73 697 75 694 
Femmes 56 446 58 207 59 837 61 595 63 637 65 651 67 646 69 606 71 550 73 474 
Ensemble 112 575 116 622 120 436 124 363 128 701 132 964 137 157 141 238 145 247 149 168 

12 à 19ans           

Hommes 31 231 32 425 33 819 35 317 36 879 38 491 40 137 41 781 43 316 44 821 
Femmes 33 623 34 946 36 272 37 507 38 773 40 055 41 338 42 584 43 707 44 959 
Ensemble 64 754 67 371 70 091 72 824 75 652 78 546 81 475 84 365 87 023 89 780 

15 à 35 ans           

Hommes 46 890 48 395 50 028 51 781 53 651 55 692 57 927 60 335 62 928 65 728 
Femmes 63 723 65 748 67 831 69 931 72 042 74 223 76 502 78 886 81 382 83 987 
Ensemble 110 613 114 143 117 859 121 712 125 693 129 915 134 429 139 221 144 310 149 715 

15 à 49 ans           

Hommes 62 124 64 037 66 098 68 337 70 714 73 230 75 926 78 803 81 829 85 026 
Femmes 84 801 87 581 90 481 93 529 96 665 99 838 103 125 106 530 110 022 113 626 
Ensemble 146 925 151 618 156 579 161 866 167 379 173 068 179 051 185 333 191 851 198 652 

18 ans et plus           

Hommes 66 310 68 004 69 852 71 866 74 036 76 385 78 908 81 612 84 491 87 569 
Femmes 90 594 93 418 96 400 99 530 102 813 106 237 109 817 113 530 117 383 121 385 
Ensemble 156 904 161 422 166 252 171 396 176 849 182 622 188 725 195 142 201 874 208 954 

60 ans et plus           

Hommes 8 350 8 461 8 582 8 695 8 840 9 036 9 238 9 445 9 677 9 920 
Femmes 9 346 9 491 9 654 9 806 10 032 10 362 10 724 11 102 11 527 11 953 
Ensemble 17 696 17 952 18 236 18 501 18 872 19 398 19 962 20 547 21 204 21 873 

Namentenga                     
Hommes 171 873 177 093 182 454 187 953 193 595 199 383 205 322 211 417 217 667 224 078 
Femmes 193 600 199 545 205 637 211 853 218 220 224 714 231 361 238 147 245 090 252 184 
Ensemble 365 473 376 638 388 091 399 806 411 815 424 097 436 683 449 564 462 757 476 262 

Source : INSD, Population du Burkina Faso de 1997 à 2006 (Août 2009) et projections démographiques 2007-2020 
(Août 2009) 
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Tableau 2. 1. 4: Population de la province du Sanmatenga par groupes d'âge fonctionnel 
selon le sexe en milieu d'année 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Moins d’un an           

Hommes 15 907 16 165 16 460 16 752 17 075 17 369 17 694 18 022 18 361 18 701 
Femmes 14 776 15 013 15 283 15 547 15 836 16 097 16 387 16 679 16 982 17 285 
Ensemble 30 683 31 178 31 743 32 299 32 911 33 466 34 081 34 701 35 343 35 986 

Moins de 5 ans           

Hommes 70 955 72 743 74 497 75 943 77 431 78 921 80 479 82 073 83 721 85 385 
Femmes 65 922 68 065 69 933 71 240 72 581 73 915 75 303 76 725 78 194 79 682 
Ensemble 136 877 140 808 144 430 147 183 150 012 152 836 155 782 158 798 161 915 165 067 

3 à 6 ans           

Hommes 50 393 51 840 53 214 54 721 56 164 57 316 58 475 59 673 60 910 62 180 
Femmes 46 607 48 234 49 897 51 769 53 344 54 382 55 433 56 514 57 630 58 775 
Ensemble 97 000 100 074 103 111 106 490 109 508 111 698 113 908 116 187 118 540 120 955 

7 à 12 ans           

Hommes 59 912 62 353 64 756 66 893 68 931 71 135 73 200 75 159 77 035 79 053 
Femmes 59 396 61 253 63 013 64 486 66 155 68 312 70 411 72 511 74 653 77 014 
Ensemble 119 308 123 606 127 769 131 379 135 086 139 447 143 611 147 670 151 688 156 067 

6 à 11 ans           

Hommes 63 166 65 592 67 754 69 807 72 025 74 111 76 079 77 961 79 989 81 994 
Femmes 61 629 63 396 64 889 66 571 68 731 70 841 72 939 75 072 77 437 79 550 
Ensemble 124 795 128 988 132 643 136 378 140 756 144 952 149 018 153 033 157 426 161 544 

6 à 16 ans           

Hommes 101 905 106 011 109 936 113 824 117 946 121 987 125 926 129 732 133 430 137 013 
Femmes 102 479 105 629 108 551 111 699 115 355 118 973 122 550 126 064 129 552 132 995 
Ensemble 204 384 211 640 218 487 225 523 233 301 240 960 248 476 255 796 262 982 270 008 

12 à 19 ans           

Hommes 56 520 58 843 61 353 64 044 66 854 69 754 72 710 75 668 78 425 81 128 
Femmes 61 014 63 417 65 802 68 017 70 285 72 588 74 887 77 123 79 137 81 379 
Ensemble 117 561 122 260 127 155 132 061 137 139 142 342 147 597 152 791 157 562 162 507 

15 à 35 ans           

Hommes 85 133 87 828 90 757 93 905 97 262 100 925 104 941 109 273 113 945 118 969 
Femmes 115 691 119 329 123 056 126 809 130 592 134 508 138 590 142 863 147 348 152 022 
Ensemble 200 824 207 157 213 813 220 714 227 854 235 433 243 531 252 136 261 293 270 991 

15 à 49 ans           

Hommes 112 793 116 220 119 912 123 924 128 197 132 704 137 548 142 717 148 169 153 904 
Femmes 153 958 158 956 164 144 169 607 175 231 180 928 186 814 192 928 199 198 205 672 
Ensemble 266 751 275 176 284 056 293 531 303 428 313 632 324 362 335 645 347 367 359 576 

18 ans et plus           

Hommes 120 381 123 415 126 170 130 320 134 226 138 427 142 959 147 799 152 979 158 509 
Femmes 164 484 169 561 174 864 180 487 186 380 192 533 198 938 205 610 212 519 219 715 
Ensemble 284 865 292 976 301 577 310 807 320 606 330 960 341 897 353 409 365 498 378 224 

60 ans et plus           

Hommes 15 152 15 347 15 561 15 766 16 028 16 379 16 739 17 104 17 518 17 958 
Femmes 16 977 17 231 17 503 17 780 18 188 18 784 19 429 20 114 20 866 21 633 
Ensemble 32 129 32 578 33 064 33 546 34 216 35 163 36 168 37 218 38 384 39 591 

Sanmatenga                     
Hommes 312 035 321 388 330 985 340 835 350 963 361 327 371 972 382 888 394 102 405 600 
Femmes 351 493 362 155 373 036 384 179 395 588 407 235 419 126 431 303 443 746 456 472 
Ensemble 663 528 683 543 704 021 725 014 746 551 768 562 791 098 814 191 837 848 862 072 

Source : INSD, Population du Burkina Faso de 1997 à 2006 (Août 2009) et projections démographiques 2007-2020 
(Août 2009) 

  



22 | Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord 

Tableau 2. 1. 5: Population de la province du Bam par Commune et selon le sexe en milieu 
d'année 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga           

Homme 25 437 26 235 27 054 27 890 28 748 29 626 30 523 31 442 32 382 33 343 

Femme 27 907 28 793 29 700 30 623 31 566 32 526 33 506 34 504 35 521 36 558 

Ensemble 53 344 55 028 56 754 58 514 60 314 62 151 64 029 65 945 67 903 69 901 

Guibaré           

Homme 11 836 12 181 12 536 12 901 13 276 13 663 14 061 14 471 14 893 15 327 

Femme 14 082 14 497 14 924 15 361 15 809 16 268 16 739 17 221 17 716 18 224 

Ensemble 25 918 26 678 27 460 28 261 29 085 29 931 30 799 31 692 32 609 33 551 

Kongoussi           

Homme 37 688 38 835 40 014 41 220 42 459 43 730 45 032 46 369 47 742 49 148 

Femme 41 085 42 351 43 648 44 971 46 325 47 706 49 119 50 562 52 037 53 544 

Ensemble 78 774 81 186 83 661 86 191 88 784 91 436 94 152 96 931 99 779 102 692 

Nasseré           

Homme 5 330 5 476 5 626 5 781 5 942 6 108 6 280 6 458 6 643 6 833 

Femme 6 052 6 219 6 392 6 569 6 752 6 940 7 134 7 334 7 540 7 753 

Ensemble 11 382 11 695 12 018 12 351 12 694 13 049 13 415 13 793 14 183 14 587 

Rollo           

Homme 14 245 14 698 15 163 15 637 16 122 16 619 17 125 17 644 18 175 18 716 

Femme 16 250 16 773 17 307 17 851 18 406 18 971 19 547 20 132 20 729 21 336 

Ensemble 30 495 31 471 32 470 33 488 34 528 35 589 36 672 37 777 38 904 40 052 

Rouko           

Homme 6 885 7 082 7 285 7 494 7 709 7 931 8 159 8 395 8 639 8 889 

Femme 8 130 8 365 8 607 8 855 9 110 9 371 9 640 9 915 10 198 10 489 

Ensemble 15 015 15 447 15 892 16 349 16 819 17 302 17 799 18 311 18 837 19 379 

Sabce           

Homme 11 983 12 320 12 669 13 027 13 397 13 779 14 173 14 579 15 000 15 433 

Femme 13 418 13 800 14 194 14 598 15 013 15 439 15 878 16 329 16 793 17 270 

Ensemble 25 401 26 121 26 862 27 625 28 410 29 218 30 051 30 908 31 792 32 703 

Tikaré           

Homme 17 947 18 452 18 974 19 511 20 066 20 639 21 229 21 839 22 469 23 119 

Femme 21 311 21 919 22 545 23 187 23 848 24 525 25 223 25 940 26 677 27 435 

Ensemble 39 258 40 371 41 519 42 699 43 914 45 165 46 452 47 779 49 146 50 555 

Zimtenga           

Homme 12 487 12 926 13 373 13 828 14 290 14 759 15 235 15 719 16 209 16 705 

Femme 13 785 14 275 14 773 15 277 15 789 16 306 16 829 17 357 17 891 18 429 

Ensemble 26 272 27 201 28 146 29 105 30 079 31 065 32 065 33 076 34 100 35 134 

Bam                     

Homme 143 839 148 206 152 694 157 288 162 010 166 854 171 818 176 917 182 151 187 515 

Femme 162 020 166 993 172 089 177 294 182 618 188 052 193 615 199 294 205 102 211 038 

Ensemble 305 859 315 199 324 783 334 582 344 628 354 906 365 433 376 211 387 253 398 553 

Source : INSD, RGPH 2006/projections communales définitives 
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Tableau 2. 1. 6: Population de la province du Namentenga par Commune et selon le sexe en 
milieu d'année 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Boulsa           

Homme 41 966 43 167 44 405 45 680 46 994 48 347 49 743 51 182 52 665 54 194 

Femme 48 380 49 781 51 221 52 696 54 214 55 768 57 365 59 004 60 690 62 421 

Ensemble 90 346 92 947 95 626 98 376 101 207 104 115 107 108 110 186 113 355 116 615 

Boala           

Homme 12 995 12 995 13 952 14 442 14 939 15 443 15 952 16 468 16 988 17 514 

Femme 15 603 15 603 16 762 17 352 17 949 18 551 19 160 19 772 20 389 21 009 

Ensemble 28 598 28 598 30 714 31 794 32 888 33 994 35 112 36 240 37 377 38 523 

Bouroum           

Homme 24 304 25 023 25 762 26 522 27 302 28 105 28 930 29 778 30 651 31 547 

Femme 26 888 27 692 28 517 29 360 30 225 31 109 32 016 32 944 33 895 34 869 

Ensemble 51 191 52 714 54 279 55 882 57 528 59 214 60 946 62 722 64 546 66 417 

Dargo           

Homme 15 187 15 621 16 068 16 529 17 004 17 493 17 997 18 518 19 054 19 607 

Femme 17 062 17 555 18 062 18 581 19 115 19 663 20 225 20 803 21 397 22 006 

Ensemble 32 249 33 176 34 130 35 110 36 119 37 156 38 223 39 320 40 450 41 613 

Nagbingou           

Homme 8 716 9 010 9 310 9 615 9 927 10 244 10 566 10 895 11 229 11 568 

Femme 9 358 9 676 10 000 10 329 10 664 11 003 11 348 11 696 12 050 12 408 

Ensemble 18 074 18 686 19 310 19 945 20 591 21 247 21 914 22 591 23 279 23 976 

Tougouri           

Homme 40 151 41 358 42 598 43 870 45 176 46 518 47 895 49 310 50 762 52 252 

Femme 45 109 46 480 47 885 49 319 50 789 52 290 53 827 55 398 57 006 58 652 

Ensemble 85 261 87 838 90 482 93 189 95 966 98 808 101 722 104 708 107 768 110 904 

Yalgo           

Homme 17 227 17 781 18 349 18 929 19 522 20 127 20 746 21 378 22 022 22 680 

Femme 18 253 18 847 19 453 20 070 20 699 21 338 21 989 22 651 23 325 24 010 

Ensemble 35 480 36 628 37 803 38 999 40 221 41 466 42 735 44 029 45 347 46 690 

Zeguedeguin           

Homme 11 326 11 663 12 010 12 366 12 731 13 107 13 493 13 890 14 297 14 716 

Femme 12 948 13 338 13 737 14 145 14 564 14 992 15 430 15 878 16 338 16 808 

Ensemble 24 274 25 001 25 747 26 511 27 295 28 098 28 923 29 768 30 635 31 524 

Namentenga                     

Homme 171 873 176 618 182 454 187 953 193 595 199 383 205 322 211 417 217 667 224 078 

Femme 193 600 198 970 205 637 211 853 218 220 224 714 231 361 238 147 245 090 252 184 

Ensemble 365 473 375 588 388 091 399 806 411 815 424 097 436 683 449 564 462 757 476 262 

Source : INSD, RGPH 2006/projections communales définitives 
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Tableau 2. 1. 7: Population de la province du Sanmatenga par Commune et selon le sexe en 
milieu d'année 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Barsalogho      

Homme 42 186 43 567 44 977 46 416 47 886 
Femme 46 564 48 108 49 676 51 273 52 898 
Ensemble 88 751 91 675 94 653 97 689 100 784 

Boussouma      

Homme 42 052 43 193 44 370 45 588 46 849 
Femme 48 379 49 710 51 078 52 487 53 941 
Ensemble 90 431 92 903 95 448 98 075 100 790 

Dablo      

Homme 10 920 11 259 11 606 11 961 26 086 
Femme 12 180 12 564 12 954 13 353 12 326 
Ensemble 23 100 23 822 24 560 25 314 38 412 

Kaya       

Homme 63 337 65 353 67 413 69 520 71 677 
Femme 67 800 69 986 72 209 74 477 76 789 
Ensemble 131 137 135 339 139 622 143 997 148 466 

Korsimoro      

Homme 23 154 23 815 24 495 25 195 25 917 
Femme 25 938 26 688 27 457 28 246 29 056 
Ensemble 49 092 50 503 51 952 53 441 54 974 

Mané      

Homme 23 728 24 386 25 065 25 765 26 489 
Femme 27 304 28 073 28 860 29 671 30 506 
Ensemble 51 032 52 459 53 925 55 436 56 994 

Namissiguima      

Homme 5 167 5 333 5 504 5 677 5 855 
Femme 5 773 5 961 6 153 6 348 6 547 
Ensemble 10 940 11 295 11 656 12 025 12 402 

Pensa      

Homme 19 693 20 311 20 944 21 591 22 254 
Femme 20 711 21 370 22 040 22 725 23 424 
Ensemble 40 403 41 681 42 984 44 316 45 678 

Pibaoré      

Homme 14 394 14 790 15 198 15 620 16 056 
Femme 17 026 17 501 17 988 18 490 19 007 
Ensemble 31 420 32 291 33 187 34 110 35 063 

Pissila      

Homme 50 179 51 683 53 225 54 809 56 437 
Femme 59 087 60 882 62 714 64 590 66 510 
Ensemble 109 266 112 565 115 940 119 398 122 946 

Ziga      

Homme 17 224 17 698 18 188 18 694 19 217 
Femme 20 732 21 312 21 906 22 519 23 150 
Ensemble 37 955 39 010 40 095 41 213 42 367 

Sanmatenga           
Homme 312 035 321 388 330 985 340 835 364 723 
Femme 351 493 362 155 373 036 384 179 394 154 
Ensemble 663 528 683 543 704 021 725 014 758 877 

Centre-Nord           
Homme 627 747 646 212 666 133 686 076 720 328 
Femme 707 113 728 118 750 762 773 326 794 992 
Ensemble 1 334 860 1 374 330 1 416 895 1 459 402 1 515 320 
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Tableau 2.2.07: Population de la province du Sanmatenga par Commune et selon le sexe en 

milieu d'anné (Suite 1/1) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho      

Homme 49 381 50 907 52 461 54 045 55 657 
Femme 54 548 56 220 57 921 59 646 61 396 
Ensemble 103 929 107 127 110 382 113 691 117 053 

Boussouma      

Homme 48 149 49 495 50 887 52 329 53 820 
Femme 55 435 56 972 58 559 60 193 61 879 
Ensemble 103 584 106 467 109 446 112 522 115 699 

Dablo      

Homme 12 698 13 079 13 469 13 868 14 276 
Femme 14 175 14 597 15 028 15 467 15 915 
Ensemble 26 873 27 676 28 497 29 335 30 191 

Kaya      

Homme 73 874 76 121 78 414 80 758 83 149 
Femme 79 140 81 529 83 963 86 437 88 954 
Ensemble 153 014 157 650 162 377 167 195 172 103 

Korsimoro      

Homme 26 659 27 424 28 212 29 024 29 861 
Femme 29 887 30 737 31 612 32 509 33 430 
Ensemble 56 546 58 161 59 823 61 533 63 291 

Mané      

Homme 27 234 28 004 28 799 29 621 30 469 
Femme 31 362 32 242 33 148 34 080 35 040 
Ensemble 58 596 60 246 61 947 63 701 65 509 

Namissiguima      

Homme 6 036 6 221 6 409 6 602 6 798 
Femme 6 749 6 954 7 163 7 375 7 590 
Ensemble 12 785 13 175 13 572 13 977 14 388 

Pensa      

Homme 22 931 23 623 24 331 25 054 25 794 
Femme 24 135 24 858 25 596 26 346 27 111 
Ensemble 47 066 48 481 49 926 51 401 52 904 

Pibaoré      

Homme 16 505 16 970 17 450 17 947 18 460 
Femme 19 538 20 084 20 646 21 225 21 822 
Ensemble 36 044 37 054 38 096 39 172 40 281 

Pissila      

Homme 58 103 59 814 61 569 63 372 65 220 
Femme 68 470 70 470 72 519 74 612 76 753 
Ensemble 126 572 130 284 134 087 137 984 141 973 

Ziga      

Homme 19 756 20 313 20 888 21 483 22 098 
Femme 23 798 24 463 25 149 25 855 26 582 
Ensemble 43 553 44 776 46 037 47 338 48 680 

Sanmatenga           
Homme 361 327 371 972 382 888 394 102 405 600 
Femme 407 235 419 126 431 303 443 746 456 472 
Ensemble 768 562 791 098 814 191 837 848 862 072 

Centre-Nord           
Homme 727 564 749 112 771 222 793 920 817 193 
Femme 820 001 844 102 868 744 893 938 919 694 
Ensemble 1 547 565 1 593 214 1 639 966 1 687 858 1 736 887 

Source : INSD, RGPH 2006/projections communales définitives 
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Tableau 2. 1. 8: Répartition de la population selon les principales langues parlées en 
2006 (en %) 

 Fulfuldé Mooré Autres ND Total 

Bam 9,0 89,1 0,8 1,1 100,0 

Namentenga 12,6 79,1 6,7 1,7 100,0 

Sanmatenga 8,5 88,9 1,2 1,4 100,0 

Centre-Nord 9,7 86,3 2,6 1,4 100,0 

Source : INSD, RGPH 2006 

Tableau 2. 1. 9: Répartition de la population selon les principales religions en 2006 (en %) 

 Catholiques Musulmans Protestants Animistes Autres Total 

Bam 20,4 74,9 1 3,4 0,3 100 

Namentenga 9,7 50 2,7 37 0,6 100 

Sanmatenga 13,3 57,9 2,5 25,6 0,7 100 

Centre-Nord 13,9 59,7 2,2 23,6 0,6 100 

Source : INSD, RGPH 2006 

Tableau 2. 1. 10: Espérance de vie à la naissance (en années) dans la région et au Burkina 
Faso 

  1985 1991 1996 2006 

Centre-Nord     

Hommes nd nd nd 53,1 

Femmes nd nd nd 55,3 

Ensemble nd nd nd 54,2 

Burkina Faso     

Hommes 48,2 50,7 53,5 55,8 

Femmes 48,8 53,2 54,1 57,5 

Ensemble 48,5 52,2 53,8 56,7 

Source : INSD, ED 1991, RGP 1985, RGPH 1996 et 2006 

Tableau 2. 1. 11: Quotients de mortalité infantile, juvénile et infanto-juvénile (‰) 

  1991 1993 1996 98/99 2003 2006 2010 

Centre-Nord        

Quotient de mortalité 
infantile (‰) 

nd nd nd nd nd 101,9 64 

Quotient de mortalité 
juvénile (‰) 

nd nd nd nd nd 64,9 55 

Quotient de mortalité 
infanto-juvénile (‰) 

nd nd nd nd nd 160,8 116 

Burkina Faso        

Quotient de mortalité 
infantile (‰) 

115 94 107 105,3 85 91,7 65 

Quotient de mortalité 
juvénile (‰) 

79 103 75,1 127,1 124 55,3 68 

Quotient de mortalité 
infanto-juvénile (‰) 

185 187 174,2 219,1 198 141,9 129 

Source : RGPH 1996 et 2006 et EDS 1993,1998/99, 2003, 2010 
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Tableau 2. 1. 12: Indicateurs de natalité et de fécondité 

  1991 1993 1996 98/99 2003 2006 2010 

Centre-Nord        

Taux brut de natalité (‰) nd nd nd nd nd 49,1 nd 

Indice synthétique de fécondité (ISF) nd nd nd nd 7 6,7 6,7 

Taux global de fécondité générale (‰) nd nd nd nd nd 211,5 nd 

Nombre moyen d'enfants nés vivants des 
femmes de 45-49 ans 

nd nd nd nd 7 6,5 7,1 

Burkina Faso               

Taux brut de natalité (‰) 45,2 43 48,2 45,1 nd nd 41,2 

Indice synthétique de fécondité (ISF) 7,3 6,9 6,8 6,8 6,2 6,2 6 

Taux global de fécondité générale (‰) 223 233 213 229 206 195 206 

Nombre moyen d'enfants nés vivants des 
femmesde 45-49 ans 

nd nd nd nd 6,9 6,3 6,8 

Source : Recensements (1975, 1985, 1996 et 2006) et Enquêtes démographiques et de santé (1993,1998/99, 2003, 
2010), monographie de la region du Centre-Nord 2006 
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Tableau 2. 1. 13: Nombre de mariages, naissances et décès enregistrés à l’état civil 

  2016 

Bourzanga  

Mariages 8 

Naissances 3112 

Décès 23 

Guibaré  

Mariages 5 

Naissances 718 

Décès 12 

Kongoussi  

Mariages 56 

Naissances 1004 

Décès 73 

Nasseré  

Mariages 1 

Naissances 652 

Décès 0 

Rollo  

Mariages 1 

Naissances 814 

Décès 19 

Rouko  

Mariages nd 

Naissances nd 

Décès nd 

Sabce  

Mariages 13 

Naissances 513 

Décès 4 

Tikaré  

Mariages 3 

Naissances 989 

Décès 13 

Zimtenga  

Mariages 1 

Naissances 1991 

Décès 3 

Bam   

Mariages nd 

Naissances nd 

Décès nd 
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Tableau 2.2.13 : Nombre de mariages, naissances et décès enregistrés à l’état civil (Suite 1/2) 

  2016 

Boulsa   

Mariages 16 

Naissances 2608 

Décès 11 

Boala  

Mariages 2 

Naissances 513 

Décès 1 

Bouroum  

Mariages 4 

Naissances 2296 

Décès 5 

Dargo  

Mariages 14 

Naissances 1684 

Décès 8 

Nagbingou  

Mariages 2 

Naissances 137 

Décès 0 

Tougouri  

Mariages nd 

Naissances 2564 

Décès nd 

Yalgo  

Mariages 5 

Naissances 2217 

Décès 3 

Zeguedeguin  

Mariages 11 

Naissances 330 

Décès 1 

Namentenga   

Mariages nd 

Naissances nd 

Décès nd 
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Tableau 2.2.13 : Nombre de mariages, naissances et décès enregistrés à l’état civil (Suite 2/2) 

  2016 

Barsalogho  

Mariages 5 
Naissances 660 
Décès 4 

Boussouma  

Mariages nd 
Naissances nd 
Décès nd 

Dablo  

Mariages 4 
Naissances 323 
Décès 0 

Kaya  

Mariages nd 
Naissances nd 
Décès nd 

Korsimoro  

Mariages 13 
Naissances 3044 
Décès 32 

Mané  

Mariages nd 
Naissances 1257 
Décès 8 

Namissiguima  

Mariages 1 
Naissances 242 
Décès 0 

Pensa  

Mariages nd 
Naissances nd 
Décès nd 

Pibaoré  

Mariages 5 
Naissances 1913 
Décès 1 

Pissila  

Mariages 21 
Naissances 1284 
Décès 23 

Ziga  

Mariages 17 
Naissances 336 
Décès 3 

Sanmatenga  

Mariages nd 
Naissances nd 
Décès nd 

Centre-Nord  

Mariages nd 
Naissances nd 
Décès nd 

Source : Gouvernorat /C-N 
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Tableau 2. 2. 1: Indice de pauvreté de la région (%) 

  
2003 (ancienne 

approche) 
2003 (nouvelle 

approche) 
2009 2014 

Centre-Nord     

Incidence P0 34 42 57 47 

Contribution C0 6 7 5 10 

Profondeur P1 8 12 20 11 

Contribution C1 4 6 6 10 

Sévérité P2 3 4 9 4 

Contribution C2  5 6 9 

Burkina Faso         

Incidence P0 46 49 47 40 

Contribution C0 100 100 100 100 

Profondeur P1 16 17 15 10 

Contribution C1 100 100 100 100 

Sévérité P2 7 8 7 3 

Contribution C2 100 100 100 100 

Source : INSD, EBCVM 2003, EICVM 2009, EMC 2014 

Tableau 2. 2. 2: Structures des dépenses de consommation en 2003 (‰) 

  Centre-Nord Burkina Faso 

Produits alimentaires, boissons, tabacs 58,3 48,8 

Articles d'habillement et articles chaussants 8,4 6,8 

Logement, eau, électricité, gaz et autres combustibles 16 17,8 

Ameublement, équipement ménager et entretien courant de la maison 3,8 3,6 

Santé 1,8 4,4 

Transports 4 7 

Loisirs, spectacles et culture 3,9 4,1 

Enseignement 0,6 1,9 

Hôtels, cafés, restaurants 1 3,5 

Autres biens et services 2,2 2,1 

Source : INSD, EBCVM 2003 

Tableau 2. 2. 3: Structures des dépenses de consommation en 2009 (‰) 

 Centre-Nord Burkina Faso 

Alimentation et boissons non alcoolisées 66,7 52,3 

Boissons alcoolisées, tabac et stupéfiants 2,8 2,6 

Articles d'habillements et chaussures 4,1 5,5 

Logements, eau, électricité, gaz et autres combustibles 8,1 13,6 

Meubles, articles de ménages et entretien courant du foyer 2,9 3,6 

Santé 1,9 2,4 

Transports 4,2 5,6 

Communications 2 2,8 

Loisirs et cultures 0,9 1,1 

Enseignements 0,6 1,6 

Restaurants et hotels  3 5,1 

Biens et services divers 2,8 3,8 

Source : INSD, EICVM 2009 
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Tableau 2. 2. 4: Répartition (en %) des ménages de la région selon la nature des murs du 
logement en 2003, 2005, 2007 

  2003 2005 2007 

Centre-Nord     

Terre 90,3 83,1 86,9 

Pierre 0 0 0,2 

Ciment 3,7 3,9 6 

Paille 6 11,2 5 

Autre 0 1,8 1,9 

Total 100 100 100 

Burkina Faso     

Terre* 83 80,6 80,6 

Pierre 0,9 0,4 0,9 

Ciment 11,4 14,6 14,9 

Paille 3,5 2,3 2,1 

Autre 1,1 2,1 1,4 

Total 100 100 100 

Source : INSD, EBCVM 2003, EA – QUIBB 2005 et 2007 

Tableau 2. 2. 5: Répartition (en %) des ménages de la région selon la nature des murs du 
logement en 2009 

  2009 

Centre-Nord   

Ciment /béton 2,4 

Pierre 0,1 

Brique (cuite) 1,0 

Banco amélioré 19,2 

Banco (brique de terre) 73,7 

Paille 2,5 

Autre 0,9 

Total 100,0 

Burkina faso   

Ciment /béton 17,0 

Pierre 1,2 

Brique (cuite) 1,1 

Banco amélioré 12,4 

Banco (brique de terre) 65,6 

Paille 2,5 

Autre 0,2 

Total 100,0 

Source : INSD, EICVM 2009 
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Tableau 2. 2. 6: Répartition des ménages de la région selon le lieu d'aisance (en %) en 2005 
et 2007 

 2005 2007 

Centre-Nord    

Fosse septique 9 4 

Latrines traditionnelles réhabilitées 3 1 

Latrines VIP 0 0 

Toilettes avec chasse manuelle 0 1 

Latrines ordinaires 14 25 

Nature 75 69 

Autre 0 0 

Total 100 100 

Burkina Faso    

Fosse septique 3 4 

Latrines traditionnelles réhabilitées 5 6 

Latrines VIP 1 1 

Toilettes avec chasse manuelle 1 1 

Latrines ordinaires 27 32 

Nature 64 57 

Autre 0 0 

Total 100 100 

Source : INSD, EA – QUIBB 2005 et 2007 

Tableau 2. 2. 7: Répartition des ménages de la région selon le lieu d'aisance (en %) en 2009 
et 2014 

  2009 2014 

Centre-Nord    

Fosse septique 0,6 nc 

Toilettes à chasse manuelle 0 0 

Toilettes à chasse automatique nc 0,4 

Latrine ecosan 0,5 0,6 

Latrine VIP 4,3 4,4 

Latrine samplat simple 1,1 3,9 

Latrine traditonnel avec dalle  15,5 18,3 

Latrine traditonnel sans dalle  5,5 2,9 

Dans la nature 72,4 69,5 

Autres 0,1 0 

Total 100 100 

Burkina Faso    

Fosse septique 1,6 nc 

Toilettes à chasse manuelle 1,1 1,5 

Toilettes à chasse automatique nc 2,2 

Latrine ecosan 0,5 1,5 

Latrine VIP 1,5 2,9 

Latrine samplat simple 4,3 3,4 

Latrine traditonnel avec dalle  24,9 28 

Latrine traditonnel sans dalle  9,4 10 

Dans la nature 56,3 50,5 

Autres 0,4 0 

Total 100 100 

Source : INSD, EICVM 2009, EMC 2014 
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Tableau 2. 2. 8: Répartition des ménages de la région selon le mode principal d'éclairage (en 
%) 

  2003 2005 2007 2009 2014 

Centre-Nord       

Électricité 4 4,1 4,8 3.4 5,6 

Pétrole 55,1 31,2 48 15,7 nc 

Torches 32,3 40,1 34,4 77,2 86,1 

Bois 7,4 23,2 7,1 1,4 nc 

Energie solaire nc nc nc 0 2,7 

Groupe électrogène nc nc nc 0 0 

Gaz nc nc nc 0,2 nc 

Bougie nc nc nc 0,1 nc 

Lampes chargeable/batterie nc nc nc 2 4,5 

Autres 1,2 1,4 5,7 0,1 1,1 

Total 100 100 100 100 100 

Burkina Faso       

Électricité 10,4 12,7 14,3 14 19,3 

Pétrole 71,2 66,7 63,6 34,7 nc 

Torches 13,2 14,6 15,6 44 61 

Bois 4,3 4,5 3,1 1 nc 

Energie solaire nc nc nc 0,7 5 

Groupe électrogène nc nc nc 0,2 2 

Gaz nc nc nc 0,3 nc 

Bougie nc nc nc 0,6 nc 

Lampes chargeable/batterie nc nc nc 4,3 12,5 

Autres 1 1,5 3,5 0,1 2 

Total 100 100 100 100 100 

Source : INSD, EBCVM 2003, EA – QUIBB 2005 et 2007, EICVM 2009, EMC2014 

Tableau 2. 2. 9: Répartition des ménages de la région selon le mode d'approvisionnement en 
eau (en %) 2003, 2005 et 2007 

  2003 2005 2007 

Centre-Nord     

Robinet 1,9 2,0 2,2 

Puits busés 14,2 11,3 12,8 

Forage / fontaine 69,3 63,1 67,0 

Puits ordinaires, rivières, cours d'eau 14,7 23,4 17,9 

Autres 0,0 0,2 0,2 

Total 100,0 100,0 100,0 

Burkina Faso       

Robinet 6,1 6,9 8,6 

Puits busés 8,7 13,1 9,7 

Forage / fontaine 54,4 54,0 56,1 

Puits ordinaires, rivières, cours d'eau 30,5 25,8 25,6 

Autres 0,2 0,2 0,1 

Total 100,0 100,0 100,0 

Source : INSD, EBCVM 2003, EA – QUIBB 2005 et 2007 
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Tableau 2. 2. 10: Répartition des ménages de la région selon le mode d'approvisionnement en 
eau (en %) 

  2009 

Centre-Nord   

Barrage, rivière, cours d'eau lac 12,9 

Puits ordinaires 9,7 

Puits busé ordinaire 7,4 

Puits busès équipés d'un système de 
pompage 

2,7 

Forage 58,8 

Fontaine publique 5,6 

Robinet 1,4 

Autres 1,5 

Total 100 

Burkina Faso   

Barrage, rivière, cours d'eau lac 6,3 

Puits ordinaires 21,1 

Puits busé ordinaire 7,1 

Puits busé équipé d'un système de 
pompage 

6,2 

Forage 30,2 

Fontaine publique 20,4 

Robinet 8,5 

Autres 0,2 

Total 100 

Source :  INSD, EICVM 2009 

Tableau 2. 2. 11: Pourcentage des ménages de la région ayant accès aux services de base en 
moins de 30 minutes (en %) 

  2003 2005 2007 2009 2014 

Centre-Nord       

Ecole primaire 45,5 40,9 52,3 56,6 70,4 

Ecole secondaire 7,3 3,9 11,7 13,7 16,2 

Centre de santé 22,9 23,2 26,9 18,2 35,8 

Marché 33,8 33,1 42,8 29,2 45 

Transport public nd 14,9 16,7 27,7 25,7 

Eau  82 80,9 77,2 86,2 83,6 

Burkina Faso           

Ecole primaire 62,3 65,9 67,8 73,5 77,2 

Ecole secondaire 24,8 21,2 25,2 31,3 38,7 

Centre de santé 37,1 23,6 38 45,5 47,2 

Marché 55,7 55,4 54,7 57,2 59 

Transport public nd 38,2 41,3 43,2 46,9 

Eau 89,5 88,8 88,0 91,8 76,3 

Source : INSD, EBCVM 2003, EA – QUIBB 2005 et 2007, EICVM 2009, EMC 2014 
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Tableau 2. 2. 12: Pourcentage des ménages de la région disposant de certains biens (en %) 

  2003 2005 2007 2014 

Centre-Nord      

Bicyclette 84,90 65,60 86,60 79,30 

Mobylette 14,70 13,00 21,10 37,60 

Voiture 0,80 1,10 0,90 0,90 

Radio 66,00 43,80 63,50 37,80 

Téléviseur 4,20 3,80 6,80 8,00 

Lit ou matelas 40,20 30,50 34,10 30,20 

Réfrigérateur 1,30 1,70 1,40 0,90 

Burkina Faso      

Bicyclette 79,40 82,40 82,00 78,10 

Mobylette 23,00 30,00 32,40 46,00 

Voiture 2,30 3,10 2,80 3,20 

Radio 67,70 66,30 69,50 43,20 

Téléviseur 10,00 13,60 16,90 21,40 

Lit ou matelas 59,60 45,10 46,20 42,80 

Réfrigérateur 42,00 5,00 5,40 5,10 

Source : INSD, EBCVM 2003, EA – QUIBB 2005 et 2007, EMC 2014 
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Tableau 2. 3. 1: Nombre de litiges déclarés et gérés dans la région  

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Salaires          
Déclarés  50 33 24 14 30 31 12 9 nd 
Gérés 50 33 24 14 30 31 12 9 nd 

Préavis          
Déclarés  8 38 21 3 12 4 4 3 23 
Gérés 8 38 21 3 12 4 4 3 23 

Congés payés          
Déclarés  11 41 11 9 23 19 6 11 6 
Gérés 11 41 11 9 23 19 6 11 6 

Prime d’ancienneté          
Déclarés  1 6 3 1 2 2 0 6 25 
Gérés 1 6 3 1 2 2 0 6 25 

Médecine du travail          
Déclarés  0 0 5 0 0 0 0 0 1 
Gérés 0 0 5 0 0 0 0 0 1 

Certificat médical          
Déclarés  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Gérés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Indemnité de licenciement          
Déclarés  9 39 7 4 10 2 5 4 0 
Gérés 9 39 7 4 10 2 5 4 0 

Heures supplémentaires          
Déclarés  0 4 1 0 0 1 0 0 22 
Gérés 0 4 1 0 0 1 0 0 22 

Transport et indemnité de 
déplacement 

         

Déclarés  0 0 0 1 0 1 0 0 0 
Gérés 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

Autres (CNSS, CT, D et I)          
Déclarés  39 67 23 27 68 79 7 22 5 
Gérés 39 67 23 27 68 79 7 22 5 

Total          
Déclarés  118 228 95 59 145 139 34 55 82 
Gérés 118 228 95 59 145 139 34 55 82 

Source : DRTPS/C-N 
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Tableau 2. 3. 2: Conflits individuels déclarés et traités par branche d'activité 

 2019 

B1  
Déclarés 2 
Gérés 2 

B2  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B3  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B4  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B5  
Déclarés 5 
Gérés 5 

B6  
Déclarés 3 
Gérés 3 

B7  
Déclarés 1 
Gérés 1 

B8  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B9  
Déclarés 45 
Gérés 45 

B10  
Déclarés 0 
Gérés 0 

TOTAL  
Déclarés 56 
Gérés 56 

Source : DRTPS/C-N 
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Tableau 2. 3. 3: Conflits collectifs déclarés et traités par branche d'activité 

 2019 

B1  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B2  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B3  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B4  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B5  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B6  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B7  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B8  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B9  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B10  
Déclarés 0 
Gérés 0 

TOTAL  
Déclarés 0 
Gérés 0 

Source : DRTPS/C-N 
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Tableau 2. 3. 4: Nombre de contrat de travail examinés par branche d'activité 

 2019 

B1  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B2  
Déclarés 60 
Gérés 60 

B3  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B4  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B5  
Déclarés 1 
Gérés 1 

B6  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B7  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B8  
Déclarés 0 
Gérés 0 

B9  
Déclarés 28 
Gérés 28 

B10  
Déclarés 0 
Gérés 0 

TOTAL  
Déclarés 89 
Gérés 89 

Source : DRTPS/C-N 
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Tableau 2. 3. 5: Nombre d'attestations de chômage établies par branche d'activité 

 2019 

B1 8 
B2 3 
B3 0 
B4 0 
B5 0 
B6 0 
B7 0 
B8 1 
B9 41 
B10 0 

TOTAL 53 

Source : DRTPS/C-N 

Tableau 2. 3. 6: Emploi des individus de 15 ans et plus dans la région en 2003, 2005, 2007 et 
2009 (en %) 

  2003 2005 2007 2009 

Centre-Nord         

Travail dont 92,3 94,6 92,0 94,6 

Employé 45,5 91,5 70,0 66,0 

Sous-emploi 46,8 3,1 22,0 28,6 

Ne travaille pas dont         

Chômeur 0,1 0,6 0,7 0,1 

Inactif 7,6 4,8 7,2 5,2 

Burkina Faso      

Travail dont 82,7 83,8 76,2 85,3 

Employé 63,4 73,8 60,9 69,7 

Sous-emploi 19,3 10,0 15,3 15,6 

Ne travaille pas dont  17,4 16,1 23,8 14,7 

Chômeur 2,4 2,7 2,6 1,8 

Inactif 15 13,4 21,2 12,9 

Source : INSD, EBCVM 2003, EA – QUIBB 2005 et 2007, EICVM 2009. 

Tableau 2. 3. 7: Demandeurs d’emploi inscrits à l’ANPE dans la région selon le sexe 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Centre-Nord           

Masculin 147 107 740 751 378 96 408 261 208 148 

Féminin 5 56 485 785 553 60 135 171 128 140 

Total 152 163 1225 1536 931 156 543 432 336 288 

Source : ANPE/C-N. 
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Tableau 2. 3. 8: Demandeurs d’emploi inscrits à l’ANPE dans la région selon les tranches 
d’âge 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Moins de 20 ans 3 4 73 94 126 9 23 11 8 2 

20 à 24 ans 51 34 375 526 399 58 179 146 83 73 

25 à 29 ans 56 54 380 444 193 53 211 158 140 139 

30 à 34 ans 23 37 185 233 98 27 89 90 65 49 

35 à 39 ans 16 19 129 93 50 3 32 20 26 21 

40 à 44 ans 2 7 58 52 35 4 5 4 12 3 

45 à 49 ans 0 5 15 38 16 0 3 1 2 1 

50 ans et plus 1 3 10 56 11 2 1 2 0 0 

Ensemble 152 163 1225 1536 928 156 543 432 336 288 

Source : ANPE/C-N. 

Tableau 2. 3. 9: Demandeurs d’emploi inscrits à l’ANPE dans la région selon le niveau 
d'instruction /qualification 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Illettrés 5 0 5 446 116 1 0 4 0 0 

Sans diplômes 27 35 262 75 36 11 120 43 19 10 

CEP 44 69 498 429 345 35 110 132 64 42 

CAP 3 8 18 14 6 2 7 4 5 5 

CQP/BQP       61 20 2 13 6 6 0 

BEPC 54 25 322 355 300 66 173 172 145 129 

BEP 7 5 13 8 2 4 13 7 1 1 

BAC 10 14 54 107 81 25 74 37 47 64 

DUT/BTS 2 3 7 18 4 3 12 8 10 3 

DEUG 0 2 6 2 4 0 0 1 1 1 

Licence 0 0 19 6 6 2 17 12 26 18 

Maîtrise 0 4 21 12 10 5 4 4 10 3 

Bac + 5 ou plus 0 1 0 3 1 0 0 0 0 4 

Autres (BT/BTP) 0 0 0 0 0 0 0 2 2 3 

TOTAL 152 166 1225 1536 931 156 543 432 336 283 

Source : ANPE/C-N. 

Tableau 2. 3. 10: Postes d’emploi pourvus à l’ANPE dans la région selon le niveau 
d'instruction /qualification 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Illettrés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sans diplômes 0 0 0 1 0 0 4 1 2 1 

CEP 0 1 6 6 5 4 4 5 8 2 

CAP 3 2 2 8 4 1 8 3 0 2 

CQP/BQP nd nd nd nd nd nd nd 0 0 0 

BEPC 3 1 1 34 13 7 11 5 2 3 

BEP 1 0 3 4 6 2 0 6 0 1 

BAC 0 1 2 2 4 0 0 0 0 0 

DUT/BTS 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

DEUG 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Licence 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Maîtrise 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bac + 5 ou plus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Autres (BT/BTP) nd nd nd nd nd nd nd 1 0 0 

TOTAL 7 18 14 55 31 14 27 22 12 9 

Source : ANPE/C-N. 
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Tableau 2. 3. 11: Nombre d’apprenants formés à l’ANPE par sexe et par filière 

 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Mécanique cyclo      

Masculin 16 53 29 15 16 

Féminin 0 4 3 0 0 

Total 16 57 32 15 16 

Mécanique auto      

Masculin 13 15 14 15 26 

Féminin 0 0 0 0 0 

Total 13 15 14 15 26 

Ménuserie métallique      

Masculin 7 40 15 16 30 

Féminin 0 1 1 1 0 

Total 7 41 16 17 30 

Menuiserie bois      

Masculin 7 6 6 3 2 

Féminin 0 0 0 0 0 

Total 7 6 6 3 2 

Coupe couture      

Masculin 8 11 9 4 3 

Féminin 33 27 30 44 35 

Total 41 38 39 48 38 

Teinture-Tissage      

Masculin 0 0 0 0 0 

Féminin 0 0 0 0 0 

Total 0 0 0 0 0 

Mécanique rurale      

Masculin 0 0 0 0 0 

Féminin 0 0 0 0 0 

Total 0 0 0 0 0 

Electricité bâtiment      

Masculin 18 54 22 34 42 

Féminin 2 3 2 0 1 

Total 20 57 24 34 43 

Plomberie sanitaire      

Masculin 0 0 0 0 0 

Féminin 0 0 0 0 0 

Total 0 0 0 0 0 

Ensemble      

Masculin 69 179 95 87 119 

Féminin 35 35 36 45 36 

Total 104 214 131 132 155 

Source : ANPE/C-N. 

  



Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord | 47 

Tableau 2. 3. 12: Nombre de centres d'apprentissage par filière 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam           

Tissage 1 0 3 0 0 

Couture 4 1 1 1 1 

Savonnerie 1 1 1 1 1 

Teinture 1 1 1 1 1 

Poterie 0 0 0 0 0 

Alphabétisation 119 119 119 2 2 

Coiffure 2 0 0 0 0 

Sombala 1 0 0 0 0 

Vannerie 0 0 0 0 0 

Maroquinerie 0 0 0 0 0 

Broderie 0 0 0 0 0 

Misola 1 1 1 0 0 

Agriculture 0 0 0 0 0 

Elevage 0 0 0 0 0 

Total 130 123 126 5 5 

Namentenga           

Tissage 1 0 1 0 0 

Couture 0 0 1 0 0 

Savonnerie 2 2 2 2 2 

Teinture 1 1 1 1 1 

Poterie 0 0 3 0 0 

Alphabétisation 358 716 716 2 2 

Coiffure 0 0 5 0 0 

Sombala 0 0 1 0 0 

Vannerie 0 0 0 0 0 

Maroquinerie 0 1 1 0 0 

Broderie 1 1 1 0 0 

Misola 0 0 0 0 0 

Agriculture 0 0 1 0 0 

Elevage 0 0 1 0 0 

Total 363 721 734 5 5 
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Tableu 2.3.12 Nombre de centres d'apprentissage par filière (Suite 1/1) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Sanmatenga      

Tissage 2 2 2 0 0 

Couture 3 3 3 2 2 

Savonnerie 1 1 1 2 2 

Teinture 1 1 1 2 2 

Poterie 0 0 0 1 1 

Alphabétisation 235 177 177 3 3 

Coiffure 1 1 1 1 1 

Sombala 1 1 1 1 1 

Vannerie 1 1 1 1 1 

Maroquinerie 1 1 1 0 0 

Broderie 1 1 1 0 0 

Misola 0 0 0 0 0 

Agriculture 1 1 1 0 0 

Elevage 1 1 1 0 0 

Total 249 191 191 13 13 

Centre-Nord           

Tissage 4 2 6 0 0 

Couture 7 4 5 3 3 

Savonnerie 4 4 4 5 5 

Teinture 3 3 3 4 4 

Poterie 0 0 3 1 1 

Alphabétisation 712 1012 1 012 7 7 

Coiffure 3 1 6 1 1 

Sombala 2 1 2 1 1 

Vannerie 1 1 1 1 1 

Maroquinerie 1 2 2 0 0 

Broderie 2 2 2 0 0 

Misola 1 1 1 0 0 

Agriculture 1 1 2 0 0 

Elevage 1 1 2 0 0 

Total 742 1035 1 051 23 23 

Source : ANPE/C-N. 
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Tableau 2. 3. 13: Nombre de candidatures au concours direct de la fonction publique par 
province et par sexe 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam           

Masculin 1 875 2 767 2 334 2 756 3 512 3 757 4 249 5 730 6 193 nd 

Féminin 966 1 389 1 366 1 638 2 029 1 905 2 582 3 350 4 014 nd 

Ensemble 2 841 4 156 3 700 4 394 5 541 5 662 6 831 9 080 10 207 nd 

Namentenga           

Masculin 1 157 1 438 1 297 2 132 2 444 2 401 2 881 3 602 4 307 nd 

Féminin 491 687 712 1 147 1 193 1 011 1 671 2 427 2 773 nd 

Ensemble 1 648 2 125 2 009 3 279 3 637 3 412 4 552 6 029 7 080 nd 

Sanmatenga           

Masculin 5 718 7 354 7 192 8 505 9 116 10 831 11 607 15 164 19 539 nd 

Féminin 3 123 4 010 3 733 4 907 5 277 4 968 6 758 9 734 12 103 nd 

Ensemble 8 841 11 364 10 925 13 412 14 393 15 799 18 365 24 898 31 526 nd 

Centre-Nord           

Masculin 8 750 11 559 10 823 13 393 15 072 16 989 18 737 24 496 30 039 32 000 

Féminin 4 580 6 086 5 811 7 692 8 499 7 884 11 011 15 511 18 890 19 597 

Ensemble 13 330 17 645 16 634 21 085 23 571 24 873 29 748 40 007 48 813 51 597 

Source : DRFP/C-N 

Tableau 2. 3. 14: Nombre d'admis au concours direct de la fonction publique par province et 
par sexe 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam                     

Masculin 47 40 23 40 28 15 20 38 28 nd 

Féminin 7 11 12 10 12 7 11 11 9 nd 

Ensemble 54 51 35 50 40 22 31 49 37 nd 

Namentenga                    

Masculin 42 24 30 25 35 22 34 24 23 nd 

Féminin 5 13 11 12 5 8 9 4 6 nd 

Ensemble 47 37 41 37 40 30 43 28 29 nd 

Sanmatenga                    

Masculin 124 135 88 111 83 88 105 120 90 nd 

Féminin 27 33 21 24 24 31 40 39 23 nd 

Ensemble 151 168 109 135 107 119 145 159 113 nd 

Centre-Nord                     

Masculin 213 199 141 176 146 125 159 182 141 27 

Féminin 39 57 44 46 41 46 60 54 38 8 

Ensemble 252 256 185 222 187 171 219 236 179 35 

Source : DRFP/C-N 

Tableau 2. 3. 15: Nombre de jeunes formés en entreprenariat dans la région 

  2019 

Masculin  330 

Féminin  408 

Ensemble  738 

Source : DRJFIP/C-N 
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Tableau 2. 3. 16: Nombre de centre privés de formation professionnelle par secteur 
d'intervention légalement reconnus dans la région 

  2019 

Bam   

Tertiaire 5 

Industriel 3 

Agro-sylvo-pastoral 0 

BTP 0 

Autres 0 

Ensemble 7 

Namentenga  

Tertiaire  2 

Industriel 2 

Agro-sylvo-pastoral 0 

BTP 1 

Autres 0 

Ensemble 2 

Sanmatenga   

Tertiaire 8 

Industriel 3 

Agro-sylvo-pastoral 3 

BTP 3 

Autres 0 

Ensemble 11 

Centre-Nord   

Tertiaire 15 

Industriel 0 

Agro-sylvo-pastoral 8 

BTP 4 

Autres 0  

Ensemble 20 

Source : DRJFIP/C-N 

Tableau 2. 3. 17: Nombre d'inscrits et nombre d'admis au Certificat de Qualification 
Professionnelle dans la région 

 2019 

Inscrits   

Hommes 45 

Femmes 103 

Total 148 

Admis   

Hommes 35 

Femmes 82 

Total 117 

Source : DRJFIP/C-N 

Tableau 2. 3. 18: Nombre de jeunes admis au Permis de Conduire dans le cadre de l'Opération 
Permis de Conduire dans la région 

  2019 

Masculin 0 

Féminin 0 

Ensemble 0 

Source : DRJFIP/C-N 
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Tableau 2. 4. 1: Taux d'alphabétisation des individus de 15 ans et plus de la région du Nord 
(en %) 

  2003 2005 2007 2009 2014 

Centre-Nord       

Garçons nd nd nd nd nd 

Filles nd nd nd nd nd 

Ensemble 13,1 18,7 16,6 18,7 24,9 

Burkina Faso       

Garçons 29,4 31,5 36,7 37,4 44,4 

Filles 15,2 16,6 21 20,4 26,2 

Ensemble 21,8 23,6 28,3 28,2 34,6 

Sources : INSD, EBCVM 2003, EA – QUIBB 2005 et 2007, EICVM 2009, EMC 2014. 

Tableau 2. 4. 2: Nombre de structures d'encadrement de la petite enfance par statut 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Public 1 1 1 1 nd nd nd nd 1 

Privé 0 0 0 1 nd nd nd nd 2 

Communautaire nd nd nd 12 nd nd nd nd 11 

Ensemble nd nd nd 14 nd nd nd nd 14 

Namentenga                   

Public 1 1 36 1 nd nd nd nd 1 

Privé 0 0 0 1 nd nd nd nd 2 

Communautaire 20 25 28 33 nd nd nd nd 15 

Ensemble 21 26 64 35 nd nd nd nd 18 

Sanmatenga           

Public 1 1 27 1 nd nd nd nd 2 

Privé 7 7 8 13 nd nd nd nd 16 

Communautaire 23 26 32 31 nd nd nd nd 55 

Ensemble 31 34 67 45 nd nd nd nd 73 

Centre-Nord                   

Public 3 3 64 3 5 3 5 4 4 

Privé 7 7 8 15 9 13 23 18 20 

Communautaire nd nd nd 76 75 52 45 54 81 

Ensemble nd nd nd 94 89 68 73 76 105 

Source : DRFSNFAH/C-N 2010-2015, DREPPNF/C-N 2016-2019 
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Tableau 2. 4. 3: Nombre de structures d'encadrement de la petite enfance selon le type 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Formel 1 1 1 2 nd nd nd nd 3 

Non formel 9 9 11 12 nd nd nd nd 11 

Ensemble 10 10 12 14 nd nd nd nd 14 

Namentenga           

Formel 1 1 1 3 nd nd nd nd 3 

Non formel 36 36 37 33 nd nd nd nd 15 

Ensemble 37 37 38 35 nd nd nd nd 18 

Sanmatenga           

Formel 8 8 9 14 nd nd nd nd 18 

Non formel 26 26 26 31 nd nd nd nd 55 

Ensemble 34 34 35 45 nd nd nd nd 73 

Centre-Nord           

Formel 10 10 11 18 13 38 nd nd 24 

Non formel 71 71 74 76 76 104 nd nd 81 

Ensemble 81 81 85 94 89 142 nd nd 105 

Source : : DRFSNFAH/C-N 2010-2015, DREPPNF/C-N 2016-2019 

Tableau 2. 4. 4: Personnel d'encadrement de la petite enfance par statut 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Public 3 3 5 7 nd nd nd nd 7 

Privé 0 0 0 2 nd nd nd nd 5 

Communautaire 18 18 nd 9 nd nd nd nd 26 

Ensemble 21 21 nd 18 nd nd nd nd 38 

Namentenga                   

Public 4 4 4 8 nd nd nd nd 4 

Privé 0 0 34 3 nd nd nd nd 4 

Communautaire 72 72 60 96 nd nd nd nd 39 

Ensemble 76 76 98 107 nd nd nd nd 47 

Sanmatenga           

Public 4 5 78 9 nd nd nd nd 8 

Privé 21 21 28 36 nd nd nd nd 59 

Communautaire 42 42 nd 78 nd nd nd nd 154 

Ensemble 67 68 nd 123 nd nd nd nd 221 

Centre-Nord                   

Public 11 12 87 24 22 18 25 23 19 

Privé 21 21 62 41 28 63 80 91 68 

Communautaire 132 132 nd 183 198 172 150 171 219 

Ensemble 164 165 nd 248 248 253 255 285 306 

Source : : DRFSNFAH/C-N 2010-2015, DREPPNF/C-N 2016-2019 
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Tableau 2. 4. 5: Effectifs des élèves des structures d'encadrement de la petite enfance par 
sexe 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam          

Garçons 226 276 670 632 558 414 190 190 613 

Filles 218 237 647 600 622 438 179 179 658 

Ensemble 444 513 1 317 1 232 1 180 852 369 369 1 271 

Namentenga          

Garçons 640 713 1 042 1 227 1 001 272 277 288 698 

Filles 614 656 1 413 1 096 869 291 307 313 638 

Ensemble 1 254 1 369 2 455 2 323 1 870 563 584 601 1 336 

Sanmatenga          

Garçons 1 339 1 479 1 794 1 677 1 818 1 842 2 337 2 737 3 337 

Filles 1 259 1 322 1 511 1 813 1 726 1 899 2 398 2 795 3 360 

Ensemble 2 598 2 801 3 305 3 490 3 544 3 741 4 735 5 532 6 697 

Centre-Nord          

Garçons 2 205 2 468 3 506 3 536 3 377 2 528 2 804 3 215 4 648 

Filles 2 091 2 215 3 571 3 509 3 217 729 2 884 3 287 4 656 

Ensemble 4 296 4 683 7 077 7 045 6 594 5 156 5 688 6 502 9 304 

Source : : DRFSNFAH/C-N 2010-2015, DREPPNF/C-N 2016-2019 

Tableau 2. 4. 6: Effectifs des élèves des structures d'encadrement de la petite enfance selon 
le statut de l’école 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam          

Public 143 201 206 160 nd nd nd nd 267 

Privé 0 0 0 45 nd nd nd nd 164 

Communautaire 301 312 1 111 1 027 nd nd nd nd 840 

Ensemble 444 513 1 317 1 232 nd nd nd nd 1 271 

Namentenga          

Public 98 107 45 47 nd nd nd nd 104 

Privé 0 0 193 159 nd nd nd nd 112 

Communautaire 1 159 1 262 2 217 2 117 nd nd nd nd 1 120 

Ensemble 1 257 1 369 2 455 2 323 nd nd nd nd 1 336 

Sanmatenga          

Public 358 238 223 221 nd nd nd nd 264 

Privé 444 612 744 772 nd nd nd nd 1 555 

Communautaire 1 796 1 951 2 339 2 497 nd nd nd nd 4 878 

Ensemble 2 598 2 801 3 305 3 490 nd nd nd nd 6 697 

Centre-Nord          

Public 599 546 474 428 nd 507 572 568 635 

Privé 444 612 937 976 nd 735 1 227 1 376 1 831 

Communautaire 3 256 3 525 5 667 5 641 nd 3 914 3 889 4 558 6 838 

Ensemble 4 299 4 683 7 077 7 045 nd 5 156 5 688 6 502 9 304 

Source : DRFSNFAH/C-N 2010-2015, DREPPNF/C-N 2016-2019 
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Tableau 2. 4. 7: Taux de préscolarisation par province et par sexe 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam          

Garçons 1,3 1,5 2,2 3,6 2,5 2,1 0,9 0,9 2,9 

Filles 1,3 1,6 2,3 3,4 3 2,3 0,9 0,9 3,3 

Ensemble 1,3 1,6 2,2 3,5 2,8 2,2 0,9 0,9 3 

Namentenga          

Garçons 1,6 2,9 4,5 4,3 4,2 1,1 1,1 1,1 2,7 

Filles 1,8 3,1 4,6 4 3,9 1,3 1,3 1,3 2,6 

Ensemble 1,7 3 4,5 4,1 4,1 1,2 1,2 1,9 2,7 

Sanmatenga          

Garçons 1,6 2,3 3,9 3,5 4,1 4,2 5,2 6 7,2 

Filles 1,5 2,6 3,9 3,5 4,1 4,6 5,7 6,5 7,7 

Ensemble 1,5 2,5 3,9 3,5 4,1 4,4 5,5 6,3 7,4 

Centre-Nord                   

Garçons 1,7 2,3 3,7 3,7 3,8 2,9 3,1 3,5 5 

Filles 1,4 2,5 3,7 3,6 3,8 3,2 3,4 3,8 5,3 

Ensemble 1,5 2,4 3,7 3,7 3,8 3 3,3 3,6 5,1 

Source : DREPPNF/C-N Annuaire Statistique de l'Education Préscolaire 2010/2011-2018/2019 
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Tableau 2. 4. 8: Nombre d'écoles du primaire selon le statut et la commune 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga          

Public 28 28 31 32 36 36 37 37 37 

Privé 5 5 6 8 8 8 10 16 16 

Ensemble 33 33 37 40 44 44 47 53 53 

Guibaré          

Public 13 17 18 19 19 19 20 21 21 

Privé 10 10 11 12 6 11 7 9 10 

Ensemble 23 27 29 31 25 30 27 30 31 

Kongoussi          

Public 46 49 50 50 55 55 55 55 55 

Privé 9 11 11 14 17 17 17 23 24 

Ensemble 55 60 61 64 72 72 72 78 79 

Nasseré          

Public 9 9 9 10 12 12 12 13 13 

Privé 0 0 0 1 1 1 1 3 3 

Ensemble 9 9 9 11 13 13 13 16 16 

Rollo          

Public 17 17 19 21 22 22 22 22 23 

Privé 4 4 4 4 5 5 5 9 10 

Ensemble 21 21 23 25 27 27 27 31 33 

Rouko          

Public 14 17 15 15 14 14 14 14 15 

Privé 3 3 3 6 1 4 4 6 5 

Ensemble 17 20 18 21 15 18 18 20 20 

Sabce          

Public 22 26 26 26 28 28 29 29 29 

Privé 1 3 2 2 2 2 2 2 3 

Ensemble 23 29 28 28 30 30 31 31 32 

Tikaré          

Public 26 27 27 29 32 31 34 33 34 

Privé 13 12 12 13 14 17 13 15 9 

Ensemble 39 39 39 42 46 48 47 48 43 

Zimtenga          

Public 19 21 15 15 16 16 34 19 19 

Privé 6 7 7 8 3 8 3 7 3 

Ensemble 25 28 22 23 19 24 37 26 22 

Bam                   

Public 194 211 210 217 234 233 257 243 246 

Privé 51 55 56 68 57 73 62 90 83 

Ensemble 245 266 266 285 291 302 319 333 329 
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Tableau 2.4.8 : Nombre d'écoles du primaire selon le statut et la commune (Suite 1/2) 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa          

Public 60 60 65 67 72 72 76 77 79 

Privé 5 4 4 4 9 9 5 9 8 

Ensemble 65 64 69 71 81 81 81 86 87 

Boala          

Public 15 16 17 21 25 25 26 27 27 

Privé 0 0 0 0 2 0 2 6 7 

Ensemble 15 16 17 21 27 25 28 33 34 

Bouroum          

Public 25 26 28 31 32 32 32 35 36 

Privé 3 2 2 2 3 3 3 4 3 

Ensemble 28 28 30 33 35 35 35 39 39 

Dargo          

Public 27 28 29 31 32 32 33 32 32 

Privé 1 2 2 2 2 2 2 2 2 

Ensemble 28 30 31 33 34 34 35 34 34 

Nagbingou          

Public 10 10 11 12 12 12 16 19 17 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 10 10 11 12 12 12 16 19 17 

Tougouri          

Public 47 47 51 56 62 62 64 72 74 

Privé 1 1 1 1 2 2 2 2 2 

Ensemble 48 48 52 57 64 64 66 74 76 

Yalgo          

Public 30 32 30 32 32 32 32 35 34 

Privé 1 1 2 2 2 2 4 5 8 

Ensemble 31 33 32 34 34 34 36 40 42 

Zeguedeguin          

Public 18 18 19 22 23 23 23 24 24 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 18 18 19 22 23 23 23 24 24 

Namentenga          

Public 232 237 250 272 290 290 304 321 323 

Privé 11 10 11 11 20 18 18 28 30 

Ensemble 243 247 261 283 310 308 322 349 353 

  



Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord | 59 

Tableau 2.4.8: Nombre d'écoles du primaire selon le statut et la commune (Suite 2/2) 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho                   

Public 40 40 45 55 65 65 63 64 68 

Privé 8 9 9 11 14 14 15 20 15 

Ensemble 48 49 54 66 79 79 78 84 83 

Boussouma          

Public 45 48 51 55 58 58 65 71 75 

Privé 6 12 11 11 10 10 11 19 12 

Ensemble 51 60 62 66 68 68 76 90 87 

Dablo          

Public 12 12 14 16 16 16 16 27 18 

Privé 1 2 2 2 2 2 2 28 15 

Ensemble 13 14 16 18 18 18 18 55 33 

Kaya          

Public 68 75 79 82 85 85 89 90 90 

Privé 19 19 23 24 26 28 27 34 27 

Ensemble 87 94 102 106 111 113 116 124 117 

Korsimoro          

Public 44 44 46 49 56 56 61 60 60 

Privé 3 3 3 3 3 3 3 4 3 

Ensemble 47 47 49 52 59 59 64 64 63 

Mané          

Public 27 28 29 32 33 33 43 43 49 

Privé 2 5 8 8 3 7 2 11 13 

Ensemble 29 33 37 40 36 40 45 54 62 

Namissiguima          

Public 5 5 4 9 9 9 10 nd 10 

Privé 0 0 1 1 1 1 5 nd  5 

Ensemble 5 5 5 10 10 10 15 nd 15 

Pensa          

Public 17 17 19 19 25 25 26 29 29 

Privé 5 5 5 5 10 11 19 20 21 

Ensemble 22 22 24 24 35 36 45 49 50 

Pibaoré          

Public 20 22 22 23 23 23 24 26 27 

Privé 1 1 1 1 3 3 3 3 1 

Ensemble 21 23 23 24 26 26 27 29 28 

Pissila          

Public 41 43 46 46 53 54 65 72 76 

Privé 7 14 20 27 18 26 21 24 28 

Ensemble 48 57 66 73 71 80 86 96 104 

Ziga          

Public 21 25 27 30 32 35 38 40 42 

Privé 3 3 5 7 4 5 5 8 9 

Ensemble 24 28 32 37 36 40 43 48 51 

Sanmatenga                   

Public 340 359 382 416 455 440 504 522 544 

Privé 55 73 88 100 94 110 108 171 149 

Ensemble 395 432 470 516 549 550 612 693 693 

Centre-Nord                   

Public 766 807 842 905 977 959 1 065 1 086 1 113 

Privé 117 138 155 179 173 201 188 289 262 

Ensemble 883 945 997 1 084 1 150 1 160 1 253 1 375 1 375 

Source : DGEP MENA/cubes, Annuaires statistiques de l’enseignement primaire, DREPPNF /C-N 
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Tableau 2. 4. 9: Nombre de salles de classe du primaire par commune selon le statut de 
l’école 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

 Bourzanga          

Public 95 95 103 106 117 122 139 141 140 

Privé 15 12 18 19 23 25 34 46 48 

Ensemble 110 107 121 125 140 147 173 187 188 

Guibaré          

Public 59 71 74 81 83 91 101 106 106 

Privé 20 20 22 20 12 12 19 24 27 

Ensemble 79 91 96 101 95 103 120 130 133 

Kongoussi          

Public 207 212 216 214 233 264 266 266 274 

Privé 38 35 39 46 52 51 73 72 76 

Ensemble 245 247 255 260 285 315 339 338 350 

Nasseré          

Public 38 40 41 43 47 48 48 51 53 

Privé 0 0 0 1 1 2 2 5 6 

Ensemble 38 40 41 44 48 50 50 56 59 

Rollo          

Public 63 66 72 78 82 85 86 96 101 

Privé 10 10 11 11 13 11 25 22 21 

Ensemble 73 76 83 89 95 96 111 118 122 

Rouko          

Public 47 56 58 60 54 56 56 57 59 

Privé 6 4 4 8 6 6 13 17 15 

Ensemble 53 60 62 68 60 62 69 74 74 

Sabce          

Public 85 93 99 103 110 117 129 135 143 

Privé 2 5 5 3 5 5 5 5 7 

Ensemble 87 98 104 106 115 122 134 140 150 

Tikaré          

Public 87 89 97 102 119 132 134 142 151 

Privé 33 31 30 24 32 39 40 37 29 

Ensemble 120 120 127 126 151 171 174 179 180 

Zimtenga          

Public 38 43 48 45 54 59 61 71 75 

Privé 11 9 10 13 7 7 12 12 7 

Ensemble 49 52 58 58 61 66 73 83 82 

Bam                   

Public 719 765 808 832 899 974 1020 1065 1102 

Privé 135 126 139 145 151 158 223 240 236 

Ensemble 854 891 947 977 1050 1132 1243 1305 1338 
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Tableau 2.4.9 : Nombre de salles de classe du primaire par commune selon le statut de l’école 
(suite 1/2) 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa          

Public 278 280 298 272 332 343 358 364 376 

Privé 19 19 19 19 37 36 37 37 31 

Ensemble 297 299 317 291 369 379 395 401 407 

Boala          

Public 62 65 67 72 75 85 87 97 107 

Privé 0 0 0 0 2 4 4 6 7 

Ensemble 62 65 67 72 77 89 91 103 114 

Bouroum          

Public 69 77 88 85 98 106 112 118 124 

Privé 8 4 4 4 7 6 9 9 7 

Ensemble 77 81 92 89 105 112 121 127 131 

Dargo          

Public 104 106 115 106 122 121 128 136 142 

Privé 2 4 5 6 7 3 8 9 9 

Ensemble 106 110 120 112 129 124 136 145 151 

Nagbingou          

Public 33 33 38 38 42 45 49 64 61 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 33 33 38 38 42 45 49 64 61 

Tougouri          

Public 151 159 166 159 199 224 242 258 278 

Privé 5 5 5 6 9 9 9 9 9 

Ensemble 156 164 171 165 208 233 251 267 287 

Yalgo          

Public 93 104 108 108 109 118 123 134 138 

Privé 2 3 5 6 8 9 18 20 28 

Ensemble 95 107 113 114 117 127 141 154 166 

Zeguedeguin          

Public 61 62 67 64 75 78 87 92 94 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 61 62 67 64 75 78 87 92 94 

Namentenga                   

Public 851 886 947 904 1052 1 120 1 186 1 263 1 320 

Privé 36 35 38 41 70 67 85 90 91 

Ensemble 887 921 985 945 1122 1 187 1271 1 353 1 411 
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Tableau 2.4.9 : Nombre de salles de classe du primaire par commune selon le statut de l’école 
(Suite 2/2) 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho          

Public 137 142 156 174 201 211 235 257 279 
Privé 29 36 38 38 45 53 54 67 58 
Ensemble 166 178 194 212 246 264 289 324 337 

Boussouma          

Public 185 182 203 217 232 256 274 302 320 
Privé 16 21 22 23 22 26 31 38 27 
Ensemble 201 203 225 240 254 282 305 340 347 

Dablo          

Public 51 55 59 60 61 64 71 108 81 
Privé 4 4 4 5 5 6 22 45 24 
Ensemble 55 59 63 65 66 70 93 153 105 

Kaya          

Public 307 320 339 352 380 404 416 438 445 
Privé 70 62 82 85 100 117 124 143 119 
Ensemble 377 382 421 437 480 521 540 581 564 

Korsimoro          

Public 161 171 180 184 199 213 225 236 217 
Privé 14 14 14 15 15 15 15 25 24 
Ensemble 175 185 194 199 214 228 240 261 241 

Mané          

Public 89 92 103 109 115 135 151 193 217 
Privé 2 6 11 11 7 8 9 17 24 
Ensemble 91 98 114 120 122 143 160 210 241 

Namissiguima          

Public 16 18 13 17 20 26 26 Nd 36 
Privé 0 0 1 4 6 6 10 Nd 8 
Ensemble 16 18 14 21 26 32 36 Nd 44 

Pensa          

Public 45 48 55 54 64 66 76 80 88 
Privé 12 13 15 16 24 27 36 41 35 
Ensemble 57 61 70 70 88 93 112 121 123 

Pibaoré          

Public 66 73 73 79 79 81 103 108 112 
Privé 4 3 3 3 7 8 8 9 3 
Ensemble 70 76 76 82 86 89 111 117 115 

Pissila          

Public 168 175 181 188 211 231 252 279 303 
Privé 14 22 26 36 28 35 49 48 54 
Ensemble 182 197 207 224 239 266 301 327 357 

Ziga          

Public 64 66 70 98 83 154 159 124 137 
Privé 5 9 9 0 8 12 14 15 22 
Ensemble 69 75 79 98 91 166 173 139 159 

Sanmatenga                   
Public 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Centre-Nord                   
Public 1570 1651 1755 1736 1951 2094 2206 2328 2422 
Privé 171 161 177 186 221 225 308 330 327 
Ensemble 1741 1812 1932 1922 2172 2319 2514 2658 2749 

Source : DGEP du Ministère de l’éducation nationale et de l’alphabétisation /cubes, DREPPNF /C-N 
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Tableau 2. 4. 10: Nombre de salles de classe sous paillotte par commune 

 18/19 

 Bourzanga  

Public 4 

Privé 28 

Ensemble 32 

Guibaré  

Public 8 

Privé 9 

Ensemble 17 

Kongoussi  

Public 13 

Privé 25 

Ensemble 38 

Nasseré  

Public 1 

Privé 1 

Ensemble 2 

Rollo  

Public 1 

Privé 16 

Ensemble 17 

Rouko  

Public 2 

Privé 4 

Ensemble 6 

Sabce  

Public 9 

Privé 4 

Ensemble 13 

Tikaré  

Public 5 

Privé 15 

Ensemble 20 

Zimtenga  

Public 4 

Privé 2 

Ensemble 6 

Bam   

Public 47 

Privé 104 

Ensemble 151 
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Tableau 2.4.10 : Nombre de salles de classe sous paillotte par commune (Suite 1/2) 

  18/19 

Boulsa  

Public 6 

Privé 0 

Ensemble 6 

Boala  

Public 0 

Privé 4 

Ensemble 4 

Bouroum  

Public 5 

Privé 4 

Ensemble   

Dargo  

Public 2 

Privé 0 

Ensemble 2 

Nagbingou  

Public 4 

Privé 0 

Ensemble 4 

Tougouri  

Public 29 

Privé 2 

Ensemble 31 

Yalgo  

Public 5 

Privé 13 

Ensemble 18 

Zeguedeguin  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Namentenga   

Public 51 

Privé 23 

Ensemble 74 
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Tableau 2.4.10 : Nombre de salles de classe sous paillotte par commune (Suite 2/2) 

 18/19 

Barsalogho  

Public 27 
Privé 29 
Ensemble 56 

Boussouma  

Public 22 
Privé 5 
Ensemble 27 

Dablo  

Public 0 
Privé 9 
Ensemble 9 

Kaya  

Public 18 
Privé 11 
Ensemble 29 

Korsimoro  

Public 19 
Privé 0 
Ensemble 19 

Mané  

Public 15 
Privé 12 
Ensemble 27 

Namissiguima  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Pensa  

Public 14 
Privé 20 
Ensemble 34 

Pibaoré  

Public 8 
Privé 2 
Ensemble 10 

Pissila  

Public 46 
Privé 28 
Ensemble 74 

Ziga  

Public 13 
Privé 9 
Ensemble 22 

Sanmatenga   
Public 182 
Privé 125 
Ensemble 307 

Centre-Nord   
Public 280 
Privé 252 
Ensemble 532 

Source : DREPPNF/C-N 
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Tableau 2. 4. 11: Effectifs des élèves du primaire par statut d’établissement et par commune 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga           

Public 4 802 5 120 5 112 5 153 5 383 5 887 nd nd 6 768 6 849 

Privé 880 611 670 758 955 997 nd nd 2 229 2 296 

Ensemble 5 682 5 731 5 782 5 911 6 338 6 884 nd nd 8 997 9 145 

Guibaré           

Public 3 216 3 678 3 463 4 143 4 604 4 715 nd nd 5 537  5 849 

Privé 611 726 700 727 825 404 nd nd 901 1 115 

Ensemble 3 827 4 404 4 163 4 870 5 429 5 119 nd nd 6 438 6 964 

Kongoussi           

Public 11 759 12 409 12 374 12 803 12 953 12 795 nd nd 14 316 15 267 

Privé 1 307 1 541 1 317 1 669 2 339 2 808 nd nd 3 261 3 503 

Ensemble 13 066 13 950 13 691 14 472 15 292 15 603 nd nd 17 577 18 770 

Nasseré           

Public 1 558 1 713 1 867 2 001 2 232 2 411 nd nd 2 635 2 755 

Privé 0 0 0 0 35 45 nd nd 186 176 

Ensemble 1 558 1 713 1 867 2 001 2 267 2 456 nd nd 2 821 2 931 

Rollo           

Public 3 389 3 519 3 657 3 708 4 239 4 481 nd nd 4 992 5 155 

Privé 913 498 492 546 522 564 nd nd 1 411 1 366 

Ensemble 4 302 4 017 4 149 4 254 4 761 5 045 nd nd 6 403 6 521 

Rouko           

Public 1 450 1 951 2 361 2 767 3 035 2 692 nd nd 2 981 3 048 

Privé 245 319 319 288 313 302 nd nd 743 728 

Ensemble 1 695 2 270 2 680 3 055 3 348 2 994 nd nd 3 724 3 776 

Sabce           

Public 3 774 4 293 4 261 4 889 5 389 5 365 nd nd 6 345 6 368 

Privé 78 113 61 189 223 204 nd nd 229 353 

Ensemble 3 852 4 406 4 322 5 078 5 612 5 569 nd nd 6 574 6 721 

Tikaré           

Public 5 145 5 619 5 736 6 259 6 005 7 151 nd nd 8 275 8 814 

Privé 378 846 1 315 1 558 1 441 1 858 nd nd 1 767 1 299 

Ensemble 5 523 6 465 7 051 7 817 7 446 9 009 nd nd 10 042 10 113 

Zimtenga           

Public 2 265 2 492 2 582 2 893 2 550 2 836 nd nd 3 397 3 478 

Privé 511 778 771 700 707 249 nd nd 625 381 

Ensemble 2 776 3 270 3 353 3 593 3 257 3 085 nd nd 4 022 3 859 

Bam                     

Public 37 358 40 794 41 413 44 616 46 390 48 333 50 650 52 286 55 246 57 583 

Privé 4 923 5 432 5 645 6 435 7 360 7 431 8 110 10 139 11 352 11 217 

Ensemble 42 281 46 226 47 058 51 051 53 750 55 764 58 760 62 425 66 598 68 800 
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Tableau 2.4.11: Effectifs des élèves du primaire par statut d’établissement et par commune 
(Suite 1/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa           

Public 11 356 12 402 13 057 13 470 13 609 14 340 nd nd 15 440 15 697 

Privé 635 564 745 796 948 1 528 nd nd 1 476 1 217 

Ensemble 11 991 12 966 13 802 14 266 14 557 15 868 nd nd 16 916 16 914 

Boala           

Public 1 979 2 302 2 488 2 674 2 677 2 997 nd nd 3 880 4 449 

Privé 0 0 0 0 0 51 nd nd 445 452 

Ensemble 1 979 2 302 2 488 2 674 2 677 3 048 nd nd 4 325 4 901 

Bouroum           

Public 3 174 3 063 3 115 3 765 4 161 4 343 nd nd 5  041 5 240 

Privé 148 112 295 133 277 345 nd nd 396 380 

Ensemble 3 322 3 175 3 410 3 898 4 438 4 688 nd nd 5 437 5 620 

Dargo           

Public 4 289 4 792 4 610 4 704 4 957 4 727 nd nd 5 664 5 663 

Privé 158 63 63 127 195 244 nd nd 346 377 

Ensemble 4 447 4 855 4 673 4 831 5 152 4 971 nd nd 6 010 6 040 

Nagbingou           

Public 693 1 131 1 255 1 340 1 308 1 497 nd nd 2 117 1 777 

Privé 0 0 0 0 0 0 nd nd 0 0 

Ensemble 693 1 131 1 255 1 340 1 308 1 497 nd nd 2 117 1 777 

Tougouri           

Public 6 078 6 084 6 600 6 586 8 122 9 292 nd nd 10 437 10 407 

Privé 179 169 151 143 395 321 nd nd 418 401 

Ensemble 6 257 6 253 6 751 6 729 8 517 9 613 nd nd 10 855 10 808 

Yalgo           

Public 3 321 3 809 4 136 4 397 4 083 3 945 nd nd 4 694 4 669 

Privé 268 254 261 238 425 519 nd nd 815 1 256 

Ensemble 3 589 4 063 4 397 4 635 4 508 4 464 nd nd 5 509 5 925 

Zeguedeguin           

Public 2 409 2 188 2 493 2 576 2 687 2 948 nd nd 3 376 3 623 

Privé 0 0 0 0 0 0 nd nd 0 0 

Ensemble 2 409 2 188 2 493 2 576 2 687 2 948 nd nd 3 376 3 623 

Namentenga                     

Public 33 299 35 771 37 754 39 512 41 604 44 089 43 671 46 814 50 649 51 525 

Privé 1 388 1 162 1 515 1 437 2 240 3 008 3 168 3 514 3 896 4 083 

Ensemble 34 687 36 933 39 269 40 949 43 844 47 097 46 839 50 328 54 545 55 608 
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Tableau 2.4.11: Effectifs des élèves du primaire par statut d’établissement et par commune 
(Suite 2/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho           

Pubic 7 354 8 331 8 503 8 887 10 173 11 188 nd nd 13 470 13 915 
Privé 1 501 1 516 1 731 1 700 2 073 2 277 nd nd 2 751 2 736 
Ensemble 8 855 9 847 10 234 10 587 12 246 13 465 nd nd 16 221 16 651 

Boussouma           

Public 10 851 11 546 12 623 13 381 15 156 16 022 nd nd 19 383 19 245 
Privé 266 335 599 951 854 753 nd nd 1 543 1 209 
Ensemble 11 117 11 881 13 222 14 332 16 010 16 775 nd nd 20 926 20 454 

Dablo           

Public 2 611 3 026 3 197 3 263 3 175 2 927 nd nd 4 913 3 611 
Privé 235 271 259 358 389 341 nd nd 1 668 865 
Ensemble 2 846 3 297 3 456 3 621 3 564 3 268 nd nd 6 591 4 476 

Kaya           

Public 18 201 19 351 20 028 21 675 23 964 24 978 nd nd 28 769 29 108 
Privé 2 649 2 928 3 413 3 539 3 992 4 382 nd nd 5 754 5 343 
Ensemble 20 850 22 279 23 441 25 214 27 956 29 360 nd nd 34 523 34 451 

Korsimoro           

Public 6 953 7 472 8 102 8 367 8 806 9 385 nd nd 10 700 10 934 
Privé 433 428 436 446 583 644 nd nd 11 829 893 
Ensemble 7 386 7 900 8 538 8 813 9 389 10 029 nd nd 11 829 11 827 

Mané           

Public 4 893 4 964 5 516 5 454 6 633 7 278 nd nd 10 177 10 992 
Privé 510 240 149 444 687 417 nd nd 839 1 114 
Ensemble 5 403 5 204 5 665 5 898 7 320 7 695 nd nd 11 076 12 106 

Namissiguima           

Public 673 755 830 841 1 027 1 060 nd nd Nd 1 849 
Privé 0 0 0 0 226 227 nd nd Nd 266 
Ensemble 673 755 830 841 1 253 1 287 nd nd nd 2 115 

Pensa           

Public 1 753 2 129 2 691 2 698 2 734 3 270 nd nd 3 427 3 652 
Privé 627 592 779 805 930 1 382 nd nd 2 303 2 008 
Ensemble 2 380 2 721 3 470 3 503 3 664 4 652 nd nd 5 790 5 660 

Pibaoré           

Public 2 708 3 183 3 127 3 342 3 710 3 806 nd nd 4 978 5 174 
Privé 204 105 112 103 92 241 nd nd 289 165 
Ensemble 2 912 3 288 3 239 3 445 3 802 4 047 nd nd 5 267 5 339 

Pissila           

Public 9 078 10 078 10 514 10 777 12 259 13 565 nd nd 19 189 20 565 
Privé 565 614 564 947 1 855 1 957 nd nd 2 352 2 584 
Ensemble 9 643 10 692 11 078 11 724 14 114 15 522 nd nd 21 541 23 149 

Ziga           

Public 2 396 2 727 3 166 3 370 4 188 4 419 nd nd 6 043 6 294 
Privé 0 0 195 334 441 275 nd nd 575 677 
Ensemble 2 396 2 727 3 361 3 704 4 629 4 694 nd nd 6 618 6 971 

Sanmatenga                     
Public 60 117 65 231 69 794 73 168 91 825 97 898 105 921 113 426 121 109 125 339 
Privé 5 489 5 513 6 506 7 927 12 122 12 896 14 030 16 099 19 213 17 860 
Ensemble 65 606 70 744 76 300 81 095 103 947 110 794 119 951 129 525 140 322 143 199 

Centre-Nord                     
Public 130 774 141 796 148 961 157 296 179 819 190 320 200 242 212 526 227 004 234 447 
Privé 11 800 12 107 13 666 15 799 21 722 23 335 25 308 29 752 34 461 33 160 
Ensemble 142 574 153 903 162 627 173 095 201 541 213 655 225 550 242 278 261 465 267 607 

Source : DREPPNF/C-N 
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Tableau 2. 4. 12: Effectifs des élèves du primaire selon le sexe et par commune 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga           

Filles 2 566 2 686 2 811 2 884 3 084 3 306 3 331 3 837 4 274 4 403 

Garçons 3 165 3 096 3 100 3 056 3 254 3 578 3 520 3 837 4 723 4 742 

Ensemble 5 731 5 782 5 911 5 940 6 338 6 884 6 851 7 674 8 997 9 145 

Guibaré            

Filles 1 903 1 815 2 186 2 273 2 538 2 448 2 662 2 727 3 147 3 456 

Garçons 2 501 2 348 2 684 2 709 2 891 2 671 2 820 2 951 3 291 3 508 

Ensemble 4 404 4 163 4 870 4 982 5 429 5 119 5 482 5 678 6 438 6 964 

Kongoussi              

Filles 6 600 6 571 6 996 7 109 7 651 7 743 8 506 8 971 8 843 9 456 

Garçons 7 350 7 120 7 476 7 379 7 641 7 860 8 542 8 865 8 734 9 314 

Ensemble 13 950 13 691 14 472 14 488 15 292 15 603 17 048 17 836 17 577 18 770 

Nasseré           

Filles 784 834 922 935 1 101 1 191 1 176 1 250 1 378 1 453 

Garçons 929 1 033 1 079 1 069 1 166 1 265 1 206 1 312 1 443 1 478 

Ensemble 1 713 1 867 2 001 2 004 2 267 2 456 2 382 2 562 2 821 2 931 

Rollo           

Filles 1 794 1 824 1 969 2 094 2 251 2 462 2 505 2 956 3 163 3 145 

Garçons 2 223 2 325 2 285 2 361 2 510 2 583 2 636 1 727 3 375 3 376 

Ensemble 4 017 4 149 4 254 4 455 4 761 5 045 5 141 4 683 6 538 6 521 

Rouko           

Filles 1 043 1 246 1 436 1 517 1 663 1 528 1 625 1 727 1 862 1 971 

Garçons 1 227 1 434 1 619 1 576 1 685 1 466 1 491 1 622 1 727 1 805 

Ensemble 2 270 2 680 3 055 3 093 3 348 2 994 3 116 3 349 3 589 3 776 

Sabce           

Filles 2 124 2 105 2 455 2 540 2 779 2 724 2 909 3 106 3 306 3 386 

Garçons 2 282 2 217 2 623 2 647 2 833 2 845 2 978 3 151 3 268 3 335 

Ensemble 4 406 4 322 5 078 5 187 5 612 5 569 5 887 6 257 6 574 6 721 

Tikaré           

Filles 2 928 3 323 3 746 3 836 3 641 4 394 4 751 4 619 4 882 4 942 

Garçons 3 537 3 728 4 071 4 052 3 805 4 615 4 853 4 900 5 160 5 171 

Ensemble 6 465 7 051 7 817 7 888 7 446 9 009 9 604 9 519 10 042 10 113 

Zimtenga           

Filles 1 466 1 544 1 640 1 544 1 500 1 489 1 615 1 544 1 945 1 854 

Garçons 1 804 1 809 1 953 1 782 1 757 1 596 1 634 1 657 2 077 2 005 

Ensemble 3 270 3 353 3 593 3 326 3 257 3 085 3 249 3 201 4 022 3 859 

Bam                     

Filles 21 208 21 948 24 161 24 732 26 208 27 285 29 080 30 737 32 800 34 066 

Garçons 25 018 25 110 26 890 26 631 27 542 28 479 29 680 30 022 33 798 34 734 

Ensemble 46 226 47 058 51 051 51 363 53 750 55 764 58 760 60 759 66 598 68 800 
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Tableau 2.4.12: Effectifs des élèves du primaire selon le sexe et par commune (Suite 1/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa           

Filles 6 265 6 664 6 915 6 840 6 996 7 512 7 611 7 857 7 995 8 145 

Garçons 6 701 7 138 7 351 7 373 7 561 8 356 8 384 8 642 8 791 8 769 

Ensemble 12 966 13 802 14 266 14 213 14 557 15 868 15 995 16 499 16 786 16 914 

Boala           

Filles 1 053 1 129 1 213 1 157 1 137 1 258 1 315 1 431 1 771 2 136 

Garçons 1 249 1 359 1 461 1 359 1 540 1 790 1 872 2 139 2 554 2 765 

Ensemble 2 302 2 488 2 674 2 516 2 677 3 048 3 187 3 570 4 325 4 901 

Bouroum           

Filles 1 345 1 464 1 784 1 963 2 024 2 108 2 070 2 155 2 338 2 298 

Garçons 1 830 1 946 2 114 2 339 2 414 2 580 2 674 2 904 3 204 3 322 

Ensemble 3 175 3 410 3 898 4 302 4 438 4 688 4 744 5 059 5 542 5 620 

Dargo           

Filles 2 329 2 270 2 351 2 379 2 506 2 424 2 521 2 669 2 867 2 824 

Garçons 2 526 2 403 2 480 2 421 2 646 2 547 2 643 2 818 3 143 3 216 

Ensemble 4 855 4 673 4 831 4 800 5 152 4 971 5 164 5 487 6 010 6 040 

Nagbingou           

Filles 538 581 590 655 642 723 677 712 804 796 

Garçons 593 674 750 682 666 774 747 828 1 045 981 

Ensemble 1 131 1 255 1 340 1 337 1 308 1 497 1 424 1 540 1 849 1 777 

Tougouri           

Filles 2 600 2 885 2 985 3 417 3 898 4 467 4 346 4 698 5 065 4 874 

Garçons 3 653 3 866 3 744 3 949 4 619 5 146 5 149 5 450 6 024 5 934 

Ensemble 6 253 6 751 6 729 7 366 8 517 9 613 9 495 10 148 11 089 10 808 

Yalgo           

Filles 1 865 2 094 2 223 2 105 2 210 2 135 1 859 2 261 2 578 2 773 

Garçons 2 198 2 303 2 412 2 262 2 298 2 329 2 080 2 558 2 931 3 152 

Ensemble 4 063 4 397 4 635 4 367 4 508 4 464 3 939 4 819 5 509 5 925 

Zeguedeguin           

Filles 942 1 096 1 128 1 166 1 201 1 314 1 326 1 477 1 577 1 620 

Garçons 1 246 1 397 1 448 1 436 1 486 1 634 1 565 1 729 1 858 2 003 

Ensemble 2 188 2 493 2 576 2 602 2 687 2 948 2 891 3 206 3 435 3 623 

Namentenga                     

Filles 16 937 18 183 19 189 19 682 20 614 21 941 21 725 23 260 24 995 25 466 

Garçons 19 996 21 086 21 760 21 821 23 230 25 156 25 114 27 068 29 550 30 142 

Ensemble 36 933 39 269 40 949 41 503 43 844 47 097 46 839 50 328 54 545 55 608 
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Tableau 2.4.12: Effectifs des élèves du primaire selon le sexe et par commune (Suite 2/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho           

Filles 1 053 1 129 1 213 5 041 5 497 6 077 6 384 6 820 7 639 7 798 
Garçons 1 249 1 359 1 461 6 296 6 749 7 388 7 670 8 011 8 780 8 853 
Ensemble 2 302 2 488 2 674 11 337 12 246 13 465 14 054 14 831 16 419 16 651 

Boussouma           

Filles 1 345 1 464 1 784 7 301 7 735 8 099 8 641 9 339 10 188 10 188 
Garçons 1 830 1 946 2 114 7 894 8 275 8 676 9 177 9 781 10 738 10 266 
Ensemble 3 175 3 410 3 898 15 195 16 010 16 775 17 818 19 120 20 926 20 454 

Dablo           

Filles 2 329 2 270 2 351 1 798 1 774 1 644 1 544 1 893 2 124 2 141 
Garçons 2 526 2 403 2 480 1 833 1 790 1 624 1 588 2 113 2 285 2 335 
Ensemble 4 855 4 673 4 831 3 631 3 564 3 268 3 132 4 006 4 409 4 476 

Kaya           

Filles 538 581 590 13 104 13 903 14 466 15 269 15 994 17 220 17 302 
Garçons 593 674 750 13 442 14 053 14 894 15 518 15 898 17 193 17 149 
Ensemble 1 131 1 255 1 340 26 546 27 956 29 360 30 787 31 892 34 413 34 451 

Korsimoro           

Filles 2 600 2 885 2 985 4 578 4 778 5 048 5 133 5 553 5 899 5 996 
Garçons 3 653 3 866 3 744 4 626 4 611 4 981 5 195 4 788 5 930 5 831 
Ensemble 6 253 6 751 6 729 9 204 9 389 10 029 10 328 10 341 11 829 11 827 

Mané           

Filles 1 865 2 094 2 223 3 116 3 379 3 644 4 047 4 652 5 423 6 031 
Garçons 2 198 2 303 2 412 3 658 3 941 4 051 4 363 4 788 5 593 6 075 
Ensemble 4 063 4 397 4 635 6 774 7 320 7 695 8 410 9 440 11 016 12 106 

Namissiguima           

Filles 942 1 096 1 128 379 596 600 725 819 932 1 003 
Garçons 1 246 1 397 1 448 420 657 687 844 963 1 162 1 112 
Ensemble 2 188 2 493 2 576 799 1 253 1 287 1 569 1 782 2 094 2 115 

Pensa           

Filles 16 937 18 183 19 189 1 484 1 405 1 711 1 758 2 034 2 204 2 150 
Garçons 19 996 21 086 21 760 2 284 2 259 2 941 2 860 3 219 3 586 3 510 
Ensemble 36 933 39 269 40 949 3 768 3 664 4 652 4 618 5 253 5 790 5 660 

Pibaoré           

Filles 1 359 1 378 1 466 1 458 1 728 1 836 2 006 2 152 2 388 2 518 
Garçons 1 929 1 861 1 979 1 835 2 074 2 211 2 465 2 564 2 879 2 821 
Ensemble 3 288 3 239 3 445 3 293 3 802 4 047 4 471 4 716 5 267 5 339 

Pissila           

Filles 4 216 4 430 4 836 5 493 6 135 6 806 7 491 8 649 9 712 10 740 
Garçons 6 476 6 648 6 888 7 222 7 979 8 716 9 628 10 512 11 829 12 409 
Ensemble 10 692 11 078 11 724 12 715 14 114 15 522 17 119 19 161 21 541 23 149 

Ziga           

Filles 1 108 1 341 1 492 1 729 2 032 2 112 3 471 3 831 3 046 3 288 
Garçons 1 619 2 020 2 212 2 384 2 597 2 582 4 174 4 463 3 572 3 683 
Ensemble 2 727 3 361 3 704 4 113 4 629 4 694 7 645 8 294 6 618 6 971 

Sanmatenga                     
Filles 34 292 36 851 39 257 45 481 48 962 52 043 56 469 61 736 66 775 69 155 
Garçons 43 315 45 563 47 248 51 894 54 985 58 751 63 482 67 100 73 547 74 044 
Ensemble 77 607 82 414 86 505 97 375 103 947 110 794 119 951 128 836 140 322 143 199 

Centre-Nord                     
Filles 72 437 76 982 82 607 89 895 95 784 101 269 107 274 115 733 124 570 128 687 
Garçons 88 329 91 759 95 898 100 346 105 757 112 386 118 276 124 190 136 895 138 920 
Ensemble 160 766 168 741 178 505 190 241 201 541 213 655 225 550 239 923 261 465 267 607 

Source : DREPPNF/C-N 
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Tableau 2. 4. 13: Effectifs des enseignants du primaire par sexe et par commune 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga           

Femmes 10 19 15 23 34 40 53 67 78 63 

Hommes 94 90 95 104 102 103 102 116 129 119 

Ensemble 104 109 110 127 136 143 155 183 207 182 

Guibaré           

Femmes 30 26 31 31 36 41 42 49 63 59 

Hommes 51 55 58 65 62 58 61 70 69 65 

Ensemble 81 81 89 96 98 99 103 119 132 124 

Kongoussi           

Femmes 111 127 118 126 141 151 150 202 193 148 

Hommes 181 167 177 173 179 200 195 212 224 192 

Ensemble 292 294 295 299 320 351 345 414 417 340 

Nasseré           

Femmes 11 11 13 16 35 23 23 18 21 14 

Hommes 25 28 29 26 60 28 32 41 45 44 

Ensemble 36 39 42 42 95 51 55 59 66 58 

Rollo           

Femmes 9 12 18 25 35 36 32 32 44 45 

Hommes 66 61 59 60 60 66 69 87 90 79 

Ensemble 75 73 77 85 95 102 101 119 134 124 

Rouko           

Femmes 7 10 19 18 31 36 43 43 40 35 

Hommes 36 44 43 42 38 27 26 33 43 38 

Ensemble 43 54 62 60 69 63 69 76 83 73 

Sabce           

Femmes 26 34 35 43 44 55 68 84 85 86 

Hommes 60 58 67 69 71 65 56 54 58 60 

Ensemble 86 92 102 112 115 120 124 138 143 146 

Tikaré           

Femmes 31 36 31 48 58 63 66 72 73 76 

Hommes 81 86 87 74 82 90 101 110 119 98 

Ensemble 112 122 118 122 140 153 167 182 192 174 

Zimtenga           

Femmes 5 3 5 12 32 20 23 27 34 27 

Hommes 43 44 45 50 76 42 43 48 60 55 

Ensemble 48 47 50 62 108 62 66 75 94 82 

Bam                     

Femmes 119 130 138 182 203 240 278 285 342 446 

Hommes 391 434 478 530 608 637 633 660 663 730 

Ensemble 510 564 616 712 811 877 911 945 1 005 1 176 
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Tableau 2.4.13 : Effectifs des enseignants du primaire par sexe et par commune (Suite 1/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa           

Femmes 131 140 137 145 160 197 193 216 225 187 

Hommes 185 199 206 216 223 226 220 230 251 213 

Ensemble 316 339 343 361 383 423 413 446 476 400 

Boala           

Femmes 5 11 16 19 28 36 39 43 48 41 

Hommes 49 48 47 46 45 51 51 58 70 75 

Ensemble 54 59 63 65 73 87 90 101 118 116 

Bouroum           

Femmes 9 9 14 19 25 30 36 47 57 50 

Hommes 64 68 67 76 69 71 74 72 71 79 

Ensemble 73 77 81 95 94 101 110 119 128 129 

Dargo           

Femmes 19 27 28 41 40 61 63 65 68 53 

Hommes 81 80 77 87 69 76 67 88 96 94 

Ensemble 100 107 105 128 109 137 130 153 164 147 

Nagbingou           

Femmes 3 5 3 4 11 16 21 25 30 23 

Hommes 27 29 30 34 34 28 24 28 46 34 

Ensemble 30 34 33 38 45 44 45 53 76 57 

Tougouri           

Femmes 46 52 51 63 80 103 114 140 144 125 

Hommes 110 108 106 118 110 117 119 143 151 152 

Ensemble 156 160 157 181 190 220 233 283 295 277 

Yalgo           

Femmes 18 21 23 26 34 42 49 66 73 73 

Hommes 71 76 86 92 88 78 70 76 81 86 

Ensemble 89 97 109 118 122 120 119 142 154 159 

Zeguedeguin           

Femmes 15 17 13 10 14 24 26 40 47 38 

Hommes 36 45 46 58 57 55 46 51 52 57 

Ensemble 51 62 59 68 71 79 72 91 99 95 

Namentenga                     

Femmes 246 282 285 327 392 509 541 642 692 590 

Hommes 623 653 665 727 695 702 671 746 818 790 

Ensemble 869 935 950 1 054 1 087 1 211 1 212 1 388 1 510 1 380 
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Tableau 2.4.13 : Effectifs des enseignants du primaire par sexe et par commune (Suite 2/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho           

Femmes 45 61 57 67 85 108 112 134 155 127 
Hommes 120 114 121 135 145 159 171 179 208 192 
Ensemble 165 175 178 202 230 267 283 313 363 319 

Boussouma           

Femmes 80 94 99 106 111 136 170 188 214 189 
Hommes 101 116 126 129 141 133 123 156 180 150 
Ensemble 181 210 225 235 252 269 293 344 394 339 

Dablo           

Femmes 21 25 24 26 31 28 24 23 40 29 
Hommes 29 31 35 36 55 40 47 65 116 66 
Ensemble 50 56 59 62 86 68 71 88 156 95 

Kaya           

Femmes 202 203 214 226 240 252 519 324 339 272 
Hommes 223 225 228 254 262 305 294 311 347 264 
Ensemble 425 428 442 480 502 557 813 635 686 536 

Korsimoro           

Femmes 92 97 109 120 131 130 151 176 199 176 
Hommes 91 89 94 85 90 97 94 105 112 85 
Ensemble 183 186 203 205 221 227 245 281 311 261 

Mané           

Femmes 29 32 35 34 44 61 68 80 105 103 
Hommes 64 62 64 75 77 72 70 91 116 110 
Ensemble 93 94 99 109 121 133 138 171 221 213 

Namissiguima           

Femmes 6 3 2 2 nd 3 7 6 nd 10 
Hommes 10 13 16 10 nd 22 24 29 nd 32 
Ensemble 16 16 18 12 nd 25 31 35 nd 42 

Pensa           

Femmes 13 17 16 18 17 21 24 31 34 36 
Hommes 35 42 52 50 54 68 64 85 96 89 
Ensemble 48 59 68 68 71 89 88 116 130 125 

Pibaoré           

Femmes 18 30 29 30 29 38 48 59 63 59 
Hommes 48 43 44 50 58 48 51 58 70 56 
Ensemble 66 73 73 80 87 86 99 117 133 115 

Pissila           

Femmes 75 70 69 83 91 99 107 119 155 156 
Hommes 112 117 131 131 138 143 152 188 201 190 
Ensemble 187 187 200 214 229 242 259 307 356 346 

Ziga           

Femmes 14 20 22 34 34 43 25 85 84 74 
Hommes 46 48 55 54 68 64 30 97 81 80 
Ensemble 60 68 77 88 102 107 55 182 165 154 

Sanmatenga                     
Femmes 595 652 676 746 813 919 1 255 1 225 1 388 1 231 
Hommes 879 900 966 1 009 1 088 1 151 1 120 1 364 1 527 1 314 
Ensemble 1 474 1 552 1 642 1 755 1 901 2 070 2 375 2 589 2 915 2 545 

Centre-Nord                     
Femmes 1 081 1 212 1 246 1 415 1 651 1 893 2 296 2 461 2 711 2 374 
Hommes 2 139 2 186 2 291 2 399 2 513 2 532 2 476 2 881 3 182 2 854 
Ensemble 3 220 3 398 3 537 3 814 4 164 4 425 4 772 5 342 5 893 5 228 

Source : DREPPNF/C-N 
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Tableau 2. 4. 14: Effectifs des enseignants par commune selon le statut de l’établissement 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga           

Public 90 95 96 108 115 118 nd nd 155 138 

Privé 14 14 14 19 21 25 nd nd 52 44 

Ensemble 104 109 110 127 136 143 nd nd 207 182 

Guibaré           

Public 63 61 72 75 82 88 nd nd 109 99 

Privé 18 20 17 21 16 11 nd nd 23 25 

Ensemble 81 81 89 96 98 99 nd nd 132 124 

Kongoussi           

Public 244 251 249 257 257 282 nd nd 330 269 

Privé 48 43 46 42 63 69 nd nd 87 71 

Ensemble 292 294 295 299 320 351 nd nd 417 340 

Nasseré           

Public 36 39 42 42 nd 50 nd nd 60 53 

Privé 0 0 0 0 nd 1 nd nd 6 5 

Ensemble 36 39 42 42 nd 51 nd nd 66 58 

Rollo           

Public 63 63 67 75 84 89 nd nd 110 101 

Privé 12 10 10 10 11 13 nd nd 24 23 

Ensemble 75 73 77 85 95 102 nd nd 134 124 

Rouko           

Public 38 49 58 56 61 56 nd nd 65 59 

Privé 5 5 4 4 8 7 nd nd 18 14 

Ensemble 43 54 62 60 69 63 nd nd 83 73 

Sabce           

Public 83 90 97 108 111 115 nd nd 138 138 

Privé 3 2 5 4 4 5 nd nd 5 8 

Ensemble 86 92 102 112 115 120 nd nd 143 146 

Tikaré           

Public 89 89 87 100 111 121 nd nd 156 148 

Privé 23 33 31 22 29 32 nd nd 36 26 

Ensemble 112 122 118 122 140 153 nd nd 192 174 

Zimtenga           

Public 39 39 40 51 93 55 nd nd 82 75 

Privé 9 8 10 11 15 7 nd nd 12 7 

Ensemble 48 47 50 62 108 62 nd nd 94 82 

Bam                     

Public 745 776 808 872 914 974 nd nd 1 205 1 080 

Privé 132 135 137 133 167 170 nd nd 263 223 

Ensemble 877 911 945 1 005 1 081 1 144 nd nd 1 468 1 303 
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Tableau 2.4.14: Effectifs des enseignants par commune selon le statut de l’établissement 
(Suite 1/2) 

 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa           

Public 296 319 323 341 361 382 nd nd 436 371 

Privé 20 20 20 20 22 41 nd nd 40 29 

Ensemble 316 339 343 361 383 423 nd nd 476 400 

Boala           

Public 54 59 63 65 73 85 nd nd 112 108 

Privé 0 0 0 0 0 2 nd nd 6 8 

Ensemble 54 59 63 65 73 87 nd nd 118 116 

Bouroum           

Public 71 69 78 91 90 97 nd nd 119 122 

Privé 2 8 3 4 4 4 nd nd 9 7 

Ensemble 73 77 81 95 94 101 nd nd 128 129 

Dargo           

Public 98 105 101 123 103 130 nd nd 154 138 

Privé 2 2 4 5 6 7 nd nd 10 9 

Ensemble 100 107 105 128 109 137 nd nd 164 147 

Nagbingou           

Public 30 34 33 38 45 44 nd nd 76 57 

Privé 0 0 0 0 0 0 nd nd 0 0 

Ensemble 30 34 33 38 45 44 nd nd 76 57 

Tougouri           

Public 150 154 150 176 183 210 nd nd 281 269 

Privé 6 6 7 5 7 10 nd nd 14 8 

Ensemble 156 160 157 181 190 220 nd nd 295 277 

Yalgo           

Public 85 94 105 110 113 111 nd nd 134 136 

Privé 4 3 4 8 9 9 nd nd 20 9 

Ensemble 89 97 109 118 122 120 nd nd 154 145 

Zeguedeguin           

Public 51 62 59 68 71 79 nd nd 99 95 

Privé 0 0 0 0 0 0 nd nd 0 0 

Ensemble 51 62 59 68 71 79 nd nd 99 95 

Namentenga                     

Public 835 896 912 1 012 1 039 1 138 nd nd 1 411 1 296 

Privé 34 39 38 42 48 73 nd nd 99 70 

Ensemble 869 935 950 1 054 1 087 1 211 nd nd 1 510 1 366 
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Tableau 2.4.14: Effectifs des enseignants par commune selon le statut de l’établissement 
(Suite 2/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho           

Public 130 140 138 160 186 211 nd nd 280 261 
Privé 35 35 40 42 44 56 nd nd 83 58 
Ensemble 165 175 178 202 230 267 nd nd 363 319 

Boussouma           

Public 173 196 203 213 229 247 nd nd 353 312 
Privé 8 14 22 22 23 22 nd nd 41 27 
Ensemble 181 210 225 235 252 269 nd nd 394 339 

Dablo           

Public 46 52 54 58 77 63 nd nd 111 75 
Privé 4 4 5 4 9 5 nd nd 45 20 
Ensemble 50 56 59 62 86 68 nd nd 156 95 

Kaya           

Public 350 347 360 381 402 441 nd nd 527 422 
Privé 75 81 82 99 100 116 nd nd 159 114 
Ensemble 425 428 442 480 502 557 nd nd 686 536 

Korsimoro           

Public 164 165 183 188 200 208 nd nd 278 244 
Privé 19 21 20 17 21 19 nd nd 33 17 
Ensemble 183 186 203 205 221 227 nd nd 311 261 

Mané           

Public 88 92 94 99 112 128 nd nd 202 194 
Privé 5 2 5 10 9 5 nd nd 19 19 
Ensemble 93 94 99 109 121 133 nd nd 221 213 

Namissiguima           

Public 16 16 18 11 nd 19 nd nd nd 36 
Privé 0 0 0 1 nd 6 nd nd 40 6 
Ensemble 16 16 18 12 nd 25 nd nd 40 42 

Pensa           

Public 40 46 52 54 55 68 nd nd 90 87 
Privé 8 13 16 14 16 21 nd nd 9 38 
Ensemble 48 59 68 68 71 89 nd nd 99 125 

Pibaoré           

Public 61 68 69 77 83 80 nd nd 124 112 
Privé 5 5 4 3 4 6 nd nd 43 3 
Ensemble 66 73 73 80 87 86 nd nd 167 115 

Pissila           

Public 173 173 177 187 193 210 nd nd 313 299 
Privé 14 14 23 27 36 32 nd nd 18 47 
Ensemble 187 187 200 214 229 242 nd nd 331 346 

Ziga           

Public 60 63 68 79 88 97 nd nd 147 134 
Privé 0 5 9 9 14 10 nd nd 115 20 
Ensemble 60 68 77 88 102 107 nd nd 262 154 

Sanmatenga                     
Public 1 301 1 358 1 416 1 507 1 625 1 772 nd nd 2 425 2 176 
Privé 173 194 226 248 276 298 nd nd 605 369 
Ensemble 1 474 1 552 1 642 1 755 1 901 2 070 nd nd 3 030 2 545 

Centre-Nord                     
Public 2 881 3 030 3 136 3 391 3 578 3 884 nd nd 5 041 4 552 
Privé 166 174 175 175 215 243 nd nd 362 293 
Ensemble 3 047 3 204 3 311 3 566 3 793 4 127 nd nd 5 403 4 845 

Source : DREPPNF/C-N 
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Tableau 2. 4. 15: Taux brut d'admission au CP1 par province (en %) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons 96 76 101 86 110 99 100 115 110 104 

Filles 93 69 100 83 105 95 98 108 103 100 

Ensemble 94 73 100 84 108 97 99 111 107 102 

Namentenga           

Garçons 66 65 69 71 81 83 80 89 95 89 

Filles 62 63 63 68 71 71 68 75 80 73 

Ensemble 64 64 66 70 77 77 74 82 88 81 

Sanmatenga           

Garçons 80 82 82 92 98 105 104 113 114 111 

Filles 68 71 73 84 90 92 91 104 103 99 

Ensemble 74 77 77 88 94 99 98 109 109 105 

Centre-Nord                     

Garçons 75 76 83 85 96 97 97 107 108 103 

Filles 66 68 76 79 88 87 86 97 97 92 

Ensemble 71 72 80 82 93 92 91 102 103 98 

Burkina Faso                     

Garçons 74 87 89 93 99 101 102 105 107 100 

Filles 71 84 87 92 95 96 98 101 103 96 

Ensemble 73 86 88 93 97 99 100 103 105 98 

Source : Annuaire Statistique de l’enseignement du Primaire 2009/2010-2019/2020 

Tableau 2. 4. 16: Taux brut de scolarisation au primaire par province (en %) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons 89 86 89 85 86 86 87 90 94 94 

Filles 77 77 83 83 85 86 89 91 95 95 

Ensemble 83 82 86 84 85 86 88 91 94 95 

Namentenga           

Garçons 60 61 60 58 60 63 61 65 69 68 

Filles 52 54 55 55 56 58 56 58 60 60 

Ensemble 56 57 58 57 58 61 59 61 65 64 

Sanmatenga           

Garçons 74 75 76 77 79 82 86 89 94 93 

Filles 60 64 66 70 74 76 80 85 89 89 

Ensemble 67 98 71 73 76 79 83 87 92 91 

Centre-Nord                     

Garçons 69 74 75 74 75 78 79 83 87 86 

Filles 57 64 67 69 72 73 75 79 82 83 

Ensemble 63 69 71 71 73 75 77 81 85 84 

Burkina Faso                     

Garçons 78 80 81 82 83 84 86 88 91 88 

Filles 71 75 78 81 83 84 86 89 91 89 

Ensemble 75 78 80 81 83 84 86 89 91 89 

Source : Annuaire Statistique de l’enseignement du Primaire 2009/2010-2019/2020 
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Tableau 2. 4. 17: Taux d’achèvement au primaire par province (en %) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons 53 62 61 66 59 59 49 54 53 58 
Filles 43 53 53 64 62 66 53 67 61 70 
Ensemble 48 58 57 65 60 62 51 60 57 64 

Namentenga           

Garçons 36 47 43 56 45 39 34 36 41 41 
Filles 24 34 37 55 47 39 34 38 42 42 
Ensemble 30 41 40 56 46 39 34 37 41 41 

Sanmatenga           

Garçons 41 49 49 50 45 49 50 50 51 51 
Filles 31 39 44 47 47 49 51 57 55 60 
Ensemble 36 44 47 48 46 49 50 53 53 55 

Centre-Nord                     
Garçons 42 52 50 55 48 48 45 47 48 50 
Filles 32 41 44 53 51 50 47 54 53 57 
Ensemble 37 46 47 54 49 49 46 50 50 53 

Burkina Faso                     
Garçons 49 55 57 59 56 57 55 57 59 57 
Filles 43 49 54 60 60 61 61 64 68 66 
Ensemble 46 52 55 60 58 59 58 60 63 62 

Source : Annuaire Statistique de l’enseignement du Primaire 2009/2010-2019/2020 
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Tableau 2. 4. 18: Effectifs des élèves présentés au Certificat d’études primaires (CEP) de la 
région 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga           

Filles 299 307 308 319 309 274 375 335 nd  

Garçons 314 324 247 282 238 199 273 327 nd 

Ensemble 613 631 555 601 547 473 648 662 nd 

Guibaré           

Filles 188 301 305 262 283 252 422 349 nd  

Garçons 226 292 317 256 267 270 373 298 nd  

Ensemble 414 593 622 518 550 522 795 647 nd  

Kongoussi           

Filles 823 927 1 189 1 201 1 135 982 1 276 1 181 nd  

Garçons 851 874 1 005 883 890 847 935 919 nd  

Ensemble 1 674 1 801 2 194 2 084 2 025 1 829 2 211 2 100 nd  

Nasseré           

Filles nd nd 0 0 146 128 174 176 nd  

Garçons nd nd 0 0 164 109 127 134 nd  

Ensemble nd nd 0 0 310 237 301 310 nd  

Rollo           

Filles 180 187 195 272 244 235 216 323 nd  

Garçons 202 230 217 308 294 184 290 218 nd  

Ensemble 382 417 412 580 538 419 506 541 nd  

Rouko           

Filles 112 126 220 167 258 230 246 194 nd  

Garçons 128 122 220 155 238 185 175 111 nd  

Ensemble 240 248 440 322 496 415 421 305 nd  

Sabce           

Filles 247 298 460 505 427 370 442 356 nd  

Garçons 287 297 391 366 487 299 408 298 nd  

Ensemble 534 595 851 871 914 669 850 654 nd  

Tikaré           

Filles 296 338 345 339 399 469 420 457 nd  

Garçons 295 318 307 301 336 398 308 390 nd  

Ensemble 591 656 652 640 735 867 728 847 nd  

Zimtenga           

Filles 228 295 344 300 159 143 175 123 nd  

Garçons 225 286 353 320 147 108 131 115 nd  

Ensemble 453 581 697 620 306 251 306 238 nd  

Bam                   

Filles 2 373 2 779 3 366 3 365 3 360 3 083 3 746 3 494 nd  

Garçons 2 528 2 743 3 057 2 871 3 061 2 599 3 020 2 810 nd  

Ensemble 4 901 5 522 6 423 6 236 6 421 5 682 6 766 6 304 nd  
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Tableau 2 .4 .18 : Effectifs des élèves présentés au Certificat d’études primaires (CEP) de la 
région (Suite 1/2) 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Boulsa          

Filles 693 838 988 948 831 962 983 1 010 nd 

Garçons 774 780 928 815 785 835 859 955 nd 

Ensemble 1 467 1 618 1 916 1 763 1 616 1 797 1 842 1 965 nd 

Boala          

Filles 95 128 125 138 146 97 165 117 nd 

Garçons 175 170 146 130 152 102 187 165 nd 

Ensemble 270 298 271 268 298 199 352 282 nd 

Bouroum          

Filles 172 187 291 125 102 119 167 194 nd 

Garçons 266 221 336 130 122 157 188 201 nd 

Ensemble 438 408 627 255 224 276 355 395 nd 

Dargo          

Filles 240 310 357 290 268 206 336 282 nd 

Garçons 313 250 357 209 276 175 332 215 nd 

Ensemble 553 560 714 499 544 381 668 497 nd 

Nagbingou          

Filles nd nd 0 39 100 58 90 106 nd 

Garçons nd nd 0 49 85 62 84 78 nd 

Ensemble nd nd 0 88 185 120 174 184 nd 

Tougouri          

Filles 233 298 437 465 288 390 305 512 nd 

Garçons 347 271 464 474 302 417 350 524 nd 

Ensemble 580 569 901 939 590 807 655 1 036 nd 

Yalgo          

Filles 117 146 306 255 203 187 234 174 nd 

Garçons 169 136 331 212 192 155 233 202 nd 

Ensemble 286 282 637 467 395 342 467 376 nd 

Zeguedeguin          

Filles 127 158 221 200 129 145 147 245 nd 

Garçons 151 171 201 199 140 168 169 203 nd 

Ensemble 278 329 422 399 269 313 316 448 nd 

Namentenga          

Filles 1 677 2 065 2 725 2 460 2 067 2 164 2 427 2 640 nd 

Garçons 2 195 1 999 2 763 2 218 2 054 2 071 2 402 2 543 nd 

Ensemble 3 872 4 064 5 488 4 678 4 121 4 235 4 829 5 183 nd 
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Tableau 2 .4 .18 : Effectifs des élèves présentés au Certificat d’études primaires (CEP) de la 
région (Suite 2/2) 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho           

Filles 437 441 622 582 584 512 758 737 nd  
Garçons 538 589 641 548 624 511 679 716 nd  
Ensemble 975 1 030 1 263 1 130 1 208 1 023 1 437 1 453 nd  

Boussouma           

Filles 551 748 838 1 036 899 997 1 104 1 288 nd  
Garçons 637 687 714 876 786 842 917 1 015 nd  
Ensemble 1 188 1 435 1 552 1 912 1 685 1 839 2 021 2 303 nd  

Dablo           

Filles 181 346 347 441 212 272 305 239 nd  
Garçons 194 313 291 330 193 232 251 196 nd  
Ensemble 375 659 638 771 405 504 556 435 nd  

Kaya           

Filles 1 308 1 359 1 531 1 719 1 721 1 805 2 142 2 207 nd  
Garçons 1 168 1 090 1 270 1 301 1 442 1 587 1 674 1 705 nd  
Ensemble 2 476 2 449 2 801 3 020 3 163 3 392 3 816 3 912 nd  

Korsimoro           

Filles 483 564 691 651 587 660 751 674 nd  
Garçons 478 515 644 535 457 518 538 519 nd  
Ensemble 961 1 079 1 335 1 186 1 044 1 178 1 289 1 193 nd  

Mané           

Filles 381 381 208 444 348 495 579 694 nd  
Garçons 310 339 222 360 274 432 435 544 nd  
Ensemble 691 720 430 804 622 927 1 014 1 238 nd  

Namissiguima           

Filles nd nd 0 0 74 nd nd 0 nd  
Garçons nd nd 0 0 76 nd nd 0 nd  
Ensemble nd nd 0 0 150 nd nd 0 nd  

Pensa           

Filles 62 141 112 92 145 171 138 139 nd  
Garçons 106 152 181 139 185 243 195 186 nd  
Ensemble 168 293 293 231 330 414 333 325 nd  

Pibaoré           

Filles 182 197 178 177 188 196 289 213 nd  
Garçons 207 206 192 157 187 183 258 192 nd  
Ensemble 389 403 370 334 375 379 547 405 nd  

Pissila           

Filles 527 612 678 736 673 676 830 789 nd  
Garçons 706 678 668 678 695 709 713 715 nd  
Ensemble 1 233 1 290 1 346 1 414 1 368 1 385 1 543 1 504 nd  

Ziga           

Filles 134 147 193 137 202 246 261 223 nd  
Garçons 156 158 215 173 211 270 249 243 nd  
Ensemble 290 305 408 310 413 516 510 466 nd  

Sanmatenga                   
Filles 4 500 4 727 5 038 5 097 5 130 5 527 5 909 6 031 nd  
Garçons 8 746 9 663 10 436 11 112 10 763 11 557 13 066 13 234 nd  
Ensemble 13 246 14 390 15 474 16 209 15 893 17 084 18 975 19 265 nd  

Centre-Nord                   
Filles 8 550 9 571 11 129 10 922 10 557 10 774 12 082 12 165 nd  
Garçons 13 469 14 405 16 256 16 201 15 878 16 227 18 488 18 587 nd  
Ensemble 22 019 23 976 27 385 27 123 26 435 27 001 30 570 30 752 nd  

Source :  DREPPNF/C-N 
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Tableau 2. 4. 19: Proportion des admis au Certificat d'Etudes Primaire de la région 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga           

Filles 35 64 85 86 62 59 73 43 nd  

Garçons 57 74 88 94 75 68 80 50 nd  

Ensemble 46 70 86 90 68 63 76 46 nd  

Guibaré           

Filles 38 64 67 75 83 77 73 47 nd  

Garçons 48 76 71 76 86 86 72 40 nd  

Ensemble 44 70 69 76 84 81 73 35 nd  

Kongoussi           

Filles 65 56 46 74 63 46 63 55 nd  

Garçons 77 63 56 82 67 56 65 59 nd  

Ensemble 71 60 50 77 65 50 64 56 nd  

Nasseré           

Filles nd nd nd 0 90 63 63 67 nd  

Garçons nd nd nd 0 67 67 59 76 nd  

Ensemble nd nd nd 0 78 65 62 71 nd  

Rollo           

Filles 57 60 55 61 82 55 87 67 nd  

Garçons 67 76 59 72 58 67 54 78 nd  

Ensemble 63 69 57 67 69 60 68 71 nd  

Rouko           

Filles 94 54 63 82 43 44 49 78 nd  

Garçons 92 53 81 88 50 50 57 85 nd  

Ensemble 93 54 72 85 46 47 52 80 nd  

Sabce           

Filles 66 54 29 91 43 70 70 64 nd  

Garçons 71 59 41 90 37 69 71 73 nd  

Ensemble 69 56 34 90 40 70 71 68 nd  

Tikaré           

Filles 67 48 72 85 66 79 79 35 nd  

Garçons 74 70 78 91 71 85 84 44 nd  

Ensemble 70 59 75 88 68 82 81 39 nd  

Zimtenga           

Filles 58 35 39 82 43 64 74 67 nd  

Garçons 69 62 53 89 63 69 87 81 nd  

Ensemble 64 48 46 86 53 66 79 74 nd  

Bam                   

Filles nd nd 53 79 63 59 69 53 nd  

Garçons nd nd 62 85 62 67 69 59 nd  

Ensemble nd nd 57 82 63 63 69 56 nd  
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Tableau 2.4.19: Proportion des admis au Certificat d'Etudes Primaire de la région (Suite 1/2) 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Boulsa          

Filles 72 82 67 88 70 66 76 69 nd  

Garçons 100 90 71 91 74 71 77 72 nd  

Ensemble 87 85 69 90 72 68 77 70 nd  

Boala           

Filles 54 58 34 78 78 54 87 48 nd  

Garçons 69 68 57 89 84 61 90 59 nd  

Ensemble 64 63 46 83 81 57 89 55 nd  

Bouroum           

Filles 81 86 83 84 55 43 51 80 nd  

Garçons 85 92 84 96 55 55 59 82 nd  

Ensemble 83 89 83 90 55 50 55 81 nd  

Dargo           

Filles 81 85 72 89 93 86 95 87 nd  

Garçons 86 86 79 95 91 86 94 81 nd  

Ensemble 84 85 76 91 92 86 94 85 nd  

Nagbingou           

Filles nd nd nd 87 70 53 62 70 nd  

Garçons nd nd nd 94 78 73 76 73 nd  

Ensemble nd nd nd 91 74 63 69 71 nd  

Tougouri           

Filles 81 78 68 91 91 71 98 76 nd  

Garçons 88 120 77 91 94 79 83 80 nd  

Ensemble 85 98 73 91 93 75 90 78 nd  

Yalgo           

Filles 44 66 61 86 55 51 71 89 nd  

Garçons 66 84 75 89 72 61 73 86 nd  

Ensemble 57 75 68 87 63 56 72 87 nd  

Zeguedeguin           

Filles 47 32 45 70 54 65 62 65 nd  

Garçons 59 46 57 74 71 75 69 70 nd  

Ensemble 54 39 51 72 63 70 66 67 nd  

Namentenga                   

Filles nd nd 66 86 73 65 76 73 nd  

Garçons nd nd 74 90 79 72 79 76 nd  

Ensemble nd nd 70 88 76 68 77 74 nd  
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Tableau 2.4.19: Proportion des admis au Certificat d'Etudes Primaire de la région (Suite 2/2) 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho           

Filles 60 57 33 80 55 54 45 61 nd 
Garçons 70 73 44 89 68 66 50 69 nd 
Ensemble 66 67 39 84 61 60 47 65 nd 

Boussouma           

Filles 61 62 60 69 76 51 56 72 nd 
Garçons 73 73 65 71 78 55 63 75 nd 
Ensemble 67 67 62 70 76 53 59 73 nd 

Dablo           

Filles 46 53 50 67 65 63 78 80 nd 
Garçons 68 69 55 69 64 66 90 85 nd 
Ensemble 57 61 52 68 64 65 83 82 nd 

Kaya           

Filles 70 75 64 86 67 59 65 60 nd 
Garçons 80 82 72 90 73 64 70 63 nd 
Ensemble 75 78 68 87 70 61 67 61 nd 

Korsimoro           

Filles 76 72 72 91 68 60 74 70 nd 
Garçons 83 75 77 90 74 71 73 76 nd 
Ensemble 79 73 74 91 71 65 74 73 nd 

Mané           

Filles 66 79 73 79 46 35 41 46 nd 
Garçons 78 82 77 82 62 51 45 52 nd 
Ensemble 71 80 75 81 53 43 43 49 nd 

Namissiguima           

Filles nd nd nd 0 81 nd nd 0 nd 
Garçons nd nd nd 0 84 nd nd 0 nd 
Ensemble nd nd nd 0 83 nd nd 0 nd 

Pensa           

Filles 71 38 61 54 44 39 67 76 nd 
Garçons 86 57 64 68 62 48 72 70 nd 
Ensemble 80 47 63 62 54 44 70 73 nd 

Pibaoré           

Filles 62 37 54 67 62 28 57 32 nd 
Garçons 69 59 62 83 69 51 67 45 nd 
Ensemble 66 48 58 75 66 39 62 38 nd 

Pissila           

Filles 47 45 38 69 60 36 66 69 nd 
Garçons 59 60 47 77 65 51 73 55 nd 
Ensemble 54 53 43 73 63 44 69 73 nd 

Ziga           

Filles 79 50 89 60 82 72 87 80 nd 
Garçons 87 51 89 73 90 86 87 90 nd 
Ensemble 83 50 89 67 86 79 87 85 nd 

Sanmatenga                   
Filles 64 63 58 77 65 52 62 64 nd 
Garçons 74 72 65 82 72 61 67 69 nd 
Ensemble 69 67 61 79 68 56 64 66 nd 

Centre-Nord                   
Filles 64 63 58 80 66 57 66 63 nd 
Garçons 74 73 66 84 70 65 70 68 nd 
Ensemble 69 68 62 82 68 60 68 65 nd 

Source : DREPPNF/C-N 
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Tableau 2. 4. 20: Nombre d’établissements de l’enseignement général et technique technique 
(y compris cours du soir) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga           

Général 1 1 1 2 5 5 5 5 5 3 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 2 5 5 5 5 5 3 

Guibaré           

Général 1 1 1 2 2 4 5 5 5 8 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 2 2 4 5 5 5 8 

Kongoussi           

Général 9 9 10 11 12 15 23 27 27 33 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 9 9 10 11 12 15 23 27 27 33 

Nasseré           

Général 1 1 1 1 1 1 2 2 2 3 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 1 1 2 2 2 3 

Rollo           

Général 2 2 2 3 3 3 6 5 5 6 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 2 2 2 3 3 3 6 5 5 6 

Rouko           

Général 1 1 1 1 1 1 2 2 4 4 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 1 1 2 2 4 4 

Sabce           

Général 1 1 1 1 3 5 8 8 8 8 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 3 5 8 8 8 8 

Tikaré           

Général 1 2 3 3 4 6 11 12 11 12 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 2 3 3 4 6 11 12 11 12 

Zimtenga           

Général 0 1 1 1 1 3 4 4 4 4 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 1 1 1 1 3 4 4 4 4 

Bam                     

Général 17 19 21 25 32 43 66 70 71 81 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 17 19 21 25 32 43 66 70 71 81 
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Tableau 2.4.20: Nombre d’établissements de l’enseignement général et technique technique 
(y compris cours du soir) (Suite 1/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa           

Général 4 5 5 7 8 10 17 16 21 25 

Technique 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Ensemble 5 6 6 8 9 11 18 17 22 26 

Boala           

Général 1 1 1 1 1 2 2 1 2 3 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 1 2 2 1 2 3 

Bouroum           

Général 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 

Dargo           

Général 2 3 4 4 4 5 6 6 6 6 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 2 3 4 4 4 5 6 6 6 6 

Nagbingou           

Général 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 

Tougouri           

Général 2 2 2 3 4 5 6 8 8 7 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 2 2 2 3 4 5 6 8 8 7 

Yalgo           

Général 1 1 1 1 3 3 2 3 4 5 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 3 3 2 3 4 5 

Zeguedeguin           

Général 1 1 1 1 2 3 3 2 2 5 

Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 2 3 3 2 2 5 

Namentenga                     

Général 13 15 16 19 24 31 40 39 47 55 

Technique 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Ensemble 14 16 17 20 25 32 41 40 48 56 
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Tableau 2.4.20: Nombre d’établissements de l’enseignement général et technique technique (y 
compris cours du soir) (Suite 2/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho           

Général 3 4 5 6 8 7 9 14 13 15 
Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 3 4 5 6 8 7 9 14 13 15 

Boussouma           

Général 2 3 3 4 5 6 14 13 14 19 
Technique 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 
Ensemble 2 3 3 5 6 7 15 14 15 20 

Dablo           

Général 2 2 2 2 2 4 6 6 7 7 
Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 2 2 2 2 2 4 6 6 7 7 

Kaya           

Général 12 13 16 23 26 28 43 41 47 56 
Technique 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Ensemble 13 14 17 24 27 29 44 42 48 57 

Korsimoro           

Général 3 3 3 5 5 8 11 12 9 10 
Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 3 3 3 5 5 8 11 12 9 10 

Mané           

Général 1 1 1 3 6 6 7 9 7 10 
Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 1 1 1 3 6 6 7 9 7 10 

Namissiguima           

Général 0 0 0 1 1 1 2 2 2 3 
Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 0 0 0 1 1 1 2 2 2 3 

Pensa           

Général 1 1 1 1 1 2 3 3 2 3 
Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 1 1 1 1 1 2 3 3 2 3 

Pibaoré           

Général 2 2 2 2 2 2 3 3 3 4 
Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 2 2 2 2 2 2 3 3 3 4 

Pissila           

Général 3 4 4 4 4 4 17 14 18 19 
Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 3 4 4 4 4 4 17 14 18 19 

Ziga           

Général 2 2 2 2 2 2 5 6 4 6 
Technique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 2 2 2 2 2 2 5 6 4 6 

Sanmatenga                     
Général 31 35 39 53 62 70 120 123 126 152 
Technique 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 
Ensemble 32 36 40 55 64 72 122 125 128 154 

Centre-Nord                     
Général 61 69 76 97 118 144 226 232 244 288 
Technique 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 
Ensemble 63 71 78 100 121 147 229 235 247 291 

Source : DGESS Ministère des enseignements secondaires et supérieurs /cubes ; DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 21: Nombre d'établissements du post-primaire et du secondaire général par 
commune 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga           

Public 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 

Privé 0 0 0 0 3 3 3 3 3 2 

Ensemble 1 1 1 2 5 5 5 5 5 3 

Guibaré           

Public 1 1 1 2 2 4 5 5 5 7 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Ensemble 1 1 1 2 2 4 5 5 5 8 

Kongoussi           

Public 3 3 3 3 3 4 11 16 14 16 

Privé 6 6 7 8 9 11 12 11 13 17 

Ensemble 9 9 10 11 12 15 23 27 27 33 

Nasseré           

Public 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Ensemble 1 1 1 1 1 1 2 2 2 3 

Rollo           

Public 1 1 1 2 2 2 5 4 4 5 

Privé 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Ensemble 2 2 2 3 3 3 6 5 5 6 

Rouko           

Public 1 1 1 1 1 1 2 2 3 3 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Ensemble 1 1 1 1 1 1 2 2 4 4 

Sabce           

Public 1 1 1 1 2 4 7 7 7 7 

Privé 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

Ensemble 1 1 1 1 3 5 8 8 8 8 

Tikaré           

Public 1 2 2 2 2 2 8 8 7 8 

Privé 0 0 1 1 2 4 3 4 4 4 

Ensemble 1 2 3 3 4 6 11 12 11 12 

Zimtenga           

Public 0 1 1 1 1 3 3 3 3 3 

Privé 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

Ensemble 0 1 1 1 1 3 4 4 4 4 

Bam                     

Public 10 12 12 15 16 23 45 49 46 52 

Privé 7 7 9 10 16 20 21 21 25 29 

Ensemble 17 19 21 25 32 43 66 70 71 81 
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Tableau 2.4.21 : Nombre d'établissements du post-primaire et du secondaire général par 
commune (Suite 1/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa           

Public 2 2 2 3 3 4 8 6 11 11 

Privé 2 3 3 4 5 6 9 10 11 14 

Ensemble 4 5 5 7 8 10 17 16 22 25 

Boala           

Public 1 1 1 1 1 1 2 1 2 3 

Privé 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 1 2 2 1 2 3 

Bouroum           

Public 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Privé 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 

Ensemble 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 

Dargo           

Public 1 1 1 1 1 2 5 5 5 5 

Privé 1 2 3 3 3 3 1 1 1 1 

Ensemble 2 3 4 4 4 5 6 6 6 6 

Nagbingou           

Public 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 

Tougouri           

Public 1 1 1 1 2 2 3 5 5 5 

Privé 1 1 1 2 2 3 3 3 3 2 

Ensemble 2 2 2 3 4 5 6 8 8 7 

Yalgo           

Public 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 

Privé 0 0 0 0 2 2 1 2 2 2 

Ensemble 1 1 1 1 3 3 2 3 4 5 

Zeguedeguin           

Public 1 1 1 1 1 1 2 1 2 3 

Privé 0 0 0 0 1 2 1 1 0 2 

Ensemble 1 1 1 1 2 3 3 2 2 5 

Namentenga                     

Public 9 9 9 10 11 13 24 21 30 33 

Privé 4 6 7 9 13 18 16 18 18 22 

Ensemble 13 15 16 19 24 31 40 39 48 55 
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Tableau 2.4.21 : Nombre d'établissements du post-primaire et du secondaire général par 
commune (Suite 2/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho           

Public 2 2 2 2 3 5 7 11 10 11 
Privé 1 2 3 4 5 2 2 3 3 4 
Ensemble 3 4 5 6 8 7 9 14 13 15 

Boussouma           

Public 1 2 2 3 4 5 12 11 13 16 
Privé 1 1 1 1 1 1 2 2 2 3 
Ensemble 2 3 3 4 5 6 14 13 15 19 

Dablo           

Public 1 1 1 1 1 3 5 5 5 5 
Privé 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 
Ensemble 2 2 2 2 2 4 6 6 7 7 

Kaya           

Public 3 3 3 5 6 6 19 16 24 24 
Privé 9 10 13 18 20 22 24 25 24 32 
Ensemble 12 13 16 23 26 28 43 41 48 56 

Korsimoro           

Public 2 2 2 4 4 4 7 7 6 7 
Privé 1 1 1 1 1 4 4 5 3 3 
Ensemble 3 3 3 5 5 8 11 12 9 10 

Mané           

Public 1 1 1 2 3 3 3 6 5 7 
Privé 0 0 0 1 3 3 4 3 2 3 
Ensemble 1 1 1 3 6 6 7 9 7 10 

Namissiguima           

Public 0 0 0 1 1 1 1 1 1 2 
Privé 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 
Ensemble 0 0 0 1 1 1 2 2 2 3 

Pensa           

Public 1 1 1 1 1 2 3 3 2 3 
Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 1 1 1 1 1 2 3 3 2 3 

Pibaoré           

Public 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 
Privé 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Ensemble 2 2 2 2 2 2 3 3 3 4 

Pissila           

Public 2 2 2 2 2 2 12 10 13 14 
Privé 1 2 2 2 2 2 5 4 5 5 
Ensemble 3 4 4 4 4 4 17 14 18 19 

Ziga           

Public 2 2 2 2 2 2 5 5 4 5 
Privé 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Ensemble 2 2 2 2 2 2 5 6 4 6 

Sanmatenga                     
Public 17 18 18 25 29 35 76 78 86 97 
Privé 14 17 21 28 33 35 44 45 42 55 
Ensemble 31 35 39 53 62 70 120 123 128 152 

Centre-Nord                     
Public 36 39 39 50 56 71 145 148 162 182 
Privé 25 30 37 47 62 73 81 84 85 106 
Ensemble 61 69 76 97 118 144 226 232 247 288 

Source : DGESS Ministère des enseignements secondaires et supérieurs /cubes ; DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 22: Nombre de salles de classe du post-primaire et du secondaire général par 
commune selon le statut 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga           

Public 6 7 8 10 12 21 19 14 21 16 

Privé 0 0 0 0 8 9 10 10 12 8 

Ensemble 6 7 8 10 20 30 29 24 33 24 

Guibaré           

Public 4 4 4 6 8 13 18 25 28 30 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Ensemble 4 4 4 6 8 13 18 25 28 32 

Kongoussi           

Public 34 36 37 44 44 46 59 48 82 92 

Privé 21 24 25 34 46 56 66 59 85 98 

Ensemble 55 60 62 78 90 102 125 107 167 190 

Nasseré           

Public 2 3 4 5 6 6 7 9 3 14 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 

Ensemble 2 3 4 5 6 6 7 9 7 18 

Rollo           

Public 5 5 5 8 10 15 25 14 24 27 

Privé 4 4 4 4 4 4 4 7 4 4 

Ensemble 9 9 9 12 14 19 29 21 28 31 

Rouko           

Public 6 6 6 8 10 11 13 11 16 20 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 

Ensemble 6 6 6 8 10 11 13 11 18 21 

Sabce           

Public 6 8 10 11 11 17 23 24 36 47 

Privé 0 0 0 0 0 0 2 1 6 7 

Ensemble 6 8 10 11 11 17 25 25 42 54 

Tikaré           

Public 15 17 17 18 21 22 35 25 38 44 

Privé 0 0 0 0 2 6 9 16 14 13 

Ensemble 15 17 17 18 23 28 44 41 52 57 

Zimtenga           

Public 0 1 2 3 5 7 8 11 14 14 

Privé 0 0 0 0 0 0 3 3 2 1 

Ensemble 0 1 2 3 5 7 11 14 16 15 

Bam                     

Public 78 87 93 113 127 158 207 181 262 304 

Privé 25 28 29 38 60 75 94 96 129 138 

Ensemble 103 115 122 151 187 233 301 277 391 442 
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Tableau 2.4.22: Nombre de salles de classe du post-primaire et du secondaire général par 
commune selon le statut (Suite 1/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa           

Public 19 20 23 29 32 42 58 25 79 74 

Privé 7 16 17 20 25 29 48 39 60 60 

Ensemble 26 36 40 49 57 71 106 64 139 134 

Boala           

Public 3 4 4 5 6 9 10 7 13 13 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 3 4 4 5 6 9 10 7 13 13 

Bouroum           

Public 4 4 5 7 10 12 14 8 10 12 

Privé 0 0 0 0 0 2 2 4 2 3 

Ensemble 4 4 5 7 10 14 16 12 12 15 

Dargo           

Public 7 9 10 12 14 16 26 20 30 32 

Privé 0 2 4 4 4 5 5 2 10 5 

Ensemble 7 11 14 16 18 21 31 22 40 37 

Nagbingou           

Public 1 2 3 4 5 5 6 7 11 10 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 1 2 3 4 5 5 6 7 11 10 

Tougouri           

Public 11 13 15 16 18 21 23 20 29 32 

Privé 0 0 0 5 5 9 12 4 19 16 

Ensemble 11 13 15 21 23 30 35 24 48 48 

Yalgo           

Public 5 6 7 9 12 14 13 7 15 18 

Privé 0 0 0 0 2 3 4 8 7 7 

Ensemble 5 6 7 9 14 17 17 15 22 25 

Zeguedeguin           

Public 5 6 7 7 9 10 15 5 18 19 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

Ensemble 5 6 7 7 9 10 15 5 18 24 

Namentenga                     

Public 55 64 74 89 106 129 165 99 205 210 

Privé 7 18 21 29 36 48 71 57 98 96 

Ensemble 62 82 95 118 142 177 236 156 303 306 
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Tableau 2.4.22: Nombre de salles de classe du post-primaire et du secondaire général par 
commune selon le statut (Suite 2/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho           

Public 16 19 20 23 22 27 28 35 56 55 
Privé 0 2 3 7 9 11 12 15 15 18 
Ensemble 16 21 23 30 31 38 40 50 71 73 

Boussouma           

Public 15 17 19 21 24 29 49 37 69 82 
Privé 0 0 0 0 0 0 3 2 9 11 
Ensemble 15 17 19 21 24 29 52 39 78 93 

Dablo           

Public 4 4 4 5 6 10 14 13 30 22 
Privé 0 0 0 0 0 4 4 2 6 7 
Ensemble 4 4 4 5 6 14 18 15 36 29 

Kaya           

Public 48 52 60 65 71 76 103 47 156 157 
Privé 50 57 68 93 118 140 147 123 181 215 
Ensemble 98 109 128 158 189 216 250 170 337 372 

Korsimoro           

Public 19 22 29 30 34 41 50 34 52 60 
Privé 0 0 0 0 0 9 15 10 24 27 
Ensemble 19 22 29 30 34 50 65 44 76 87 

Mané           

Public 6 8 9 12 18 24 22 17 23 44 
Privé 0 0 0 0 7 10 14 9 5 5 
Ensemble 6 8 9 12 25 34 36 26 28 49 

Namissiguima           

Public 0 0 0 1 0 3 4 6 4 8 
Privé 0 0 0  0 0 2 3 3 2 
Ensemble 0 0 0 1 0 3 6 9 7 10 

Pensa           

Public 4 4 5 6 7 10 10 15 15 21 
Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ensemble 4 4 5 6 7 10 10 15 15 21 

Pibaoré           

Public 7 8 8 8 8 10 8 14 21 17 
Privé 0 0 0 0 0 0 4 0 0 1 
Ensemble 7 8 8 8 8 10 12 14 21 18 

Pissila           

Public 14 15 15 16 20 22 42 29 79 69 
Privé 0 2 3 3 5 4 14 18 25 28 
Ensemble 14 17 18 19 25 26 56 47 104 97 

Ziga           

Public 6 7 8 8 9 9 14 23 20 24 
Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
Ensemble 6 7 8 8 9 9 14 23 20 27 

Sanmatenga                     
Public 139 156 177 195 219 261 344 270 525 559 
Privé 50 61 74 103 139 178 215 182 258 317 
Ensemble 189 217 251 298 358 439 559 452 793 876 

Centre-Nord                     
Public 272 307 344 397 452 548 716 550 992 1073 
Privé 82 107 124 170 235 301 380 335 495 551 
Ensemble 354 414 468 567 687 849 1 096 885 1 487 1 624 

Source : DGESS Ministère des enseignements secondaires et supérieurs /cubes ; DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 23: Effectifs des élèves du post-primaire et du secondaire de l'enseignement 
général et technique selon le statut de l’établissement par commune 

 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga           

Public  572   498   373   491   967  1 062  1 005   1 098   1 156  nd  

Privé -  -  -  -   259  305  323  274  373  nd  

Ensemble  572   498   373   491  1 226  1 367  1 328   1 372   1 529  nd  

Guibaré           

Public  250   273   349   437   676  993  1 303   1 388   1 786  nd  

Privé -  -  -  -   -   -   -  -  -  nd  

Ensemble  250   273   349   437   676  993  1 303   1 388   1 786  nd  

Kongoussi           

Public  2 948   3 198   3 462   3 194  2 858  2 926  3 591   4 492   4 648  nd  

Privé  1 564   1 864   2 191   2 884  2 964  3 648  3 946   3 169   3 606  nd  

Ensemble  4 512   5 062   5 653   6 078  5 822  6 574  7 537   7 661   8 254  nd  

Nasseré           

Public  231   332   263   317   342  335  482  520  198  nd  

Privé -  -  -  -   -   -   -  -  158  nd  

Ensemble  231   332   263   317   342  335  482  520  356  nd  

Rollo           

Public  369   366   417   529   678  946  1 469   1 074   1 266  nd  

Privé  114   157   260   266   210  183  176  160  110  nd  

Ensemble  483   523   677   795   888  1 129  1 645   1 234   1 376  nd  

Rouko           

Public  433   498   424   687   920  786  978  609  994  nd  

Privé -  -  -  -   -   -   -  -  53  nd  

Ensemble  433   498   424   687   920  786  978  609   1 047  nd  

Sabce           

Public  463   623   799   659   814  1 140  1 400   1 715   1 928  nd  

Privé -  -  -  -   67  51  85  162  217  nd  

Ensemble  463   623   799   659   881  1 191  1 485   1 877   2 145  nd  

Tikaré           

Public  932   954   1 124   1 159  1 324  1 413  1 811   1 810   1 949  nd  

Privé -  -   62   51   89  325  341  548  516  nd  

Ensemble  932   954   1 186   1 210  1 413  1 738  2 152   2 358   2 465  nd  

Zimtenga           

Public -   119   200   274   449  537  356  439  626  nd  

Privé -  -  -  -   -   -  159  171  56  nd  

Ensemble -   119   200   274   449  537  515  610  682  nd  

Bam                     

Public  6 198   6 861   7 411   7 747  9 028  10 138  12 395  13 145  14 551  nd  

Privé  1 678   2 021   2 513   3 201  3 589  4 512  5 030   4 484   5 089  nd  

Ensemble  7 876   8 882   9 924   10 948  12 617  14 650  17 425  17 629  19 640  nd  
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Tableau 2.4.23: Effectifs des élèves du post-primaire et du secondaire de l'enseignement 
général et technique selon le statut de l’établissement par commune (Suite 1/1) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa           

Public  1 804   1 960   2 224   2 530  3 077  3 454  4 017   3 637   4 388  nd  

Privé  540   1 105   1 253   1 423  1 682  1 808  2 646   2 788   2 701  nd  

Ensemble  2 344   3 065   3 477   3 953  4 759  5 262  6 663   6 425   7 089  nd  

Boala           

Public  260   272   308   355   440  474  571  462  735  nd  

Privé -  -  -  -   -  21   -  -  -  nd  

Ensemble  260   272   308   355   440  495  571  462  735  nd  

Bouroum           

Public  340   312   409   506   765  698  593  559  433  nd  

Privé -  -  -  -   -  38  24  24  71  nd  

Ensemble  340   312   409   506   765  736  617  583  504  nd  

Dargo           

Public  568   650   759   925  1 126  938  1 587   1 610   1 850  nd  

Privé -   80   249   305   317  344  258  234  154  nd  

Ensemble  568   730   1 008   1 230  1 443  1 282  1 845   1 844   2 004  nd  

Nagbingou           

Public  89   120   193   182   321  261  343  288  429  nd  

Privé -  -  -  -   -   -   -  -  -  nd  

Ensemble  89   120   193   182   321  261  343  288  429  nd  

Tougouri           

Public  826   869   961   1 091  1 237  1 437  1 522   1 549   1 521 nd  

Privé  39   67   53   377   431  645  808  793  903  nd  

Ensemble  865   936   1 014   1 468  1 668  2 082  2 330   2 342   2 424  nd  

Yalgo           

Public  506   549   551   600   824  731  646  587  796  nd  

Privé -  -  -  -   98  153  145  167  210  nd  

Ensemble  506   549   551   600   922  884  791  754   1 006  nd  

Zeguedeguin           

Public  421   506   585   628   704  578  956  657   1 047  nd  

Privé -  -  -  -   36  96  32  32  -  nd  

Ensemble  421   506   585   628   740  674  988  689   1 047  nd  

Namentenga                     

Public  4 814   5 238   5 990   6 817  8 494  8 571  10 235   5 712  11 199  nd  

Privé  579   1 252   1 555   2 105  2 564  3 105  3 913   1 250   4 039  nd  

Ensemble  5 393   6 490   7 545   8 922  11 058  11 676  14 148   6 962  15 238  nd  
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Tableau 2.4.23: Effectifs des élèves du post-primaire et du secondaire de l'enseignement 
général et technique selon le statut de l’établissement par commune (Suite 2/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho           

Public  1 160   1 278   1 487   1 620  1 623  1 708  1 784   2 863   2 921  nd  
Privé  103   287   416   582   846  788  773  810  724  nd  
Ensemble  1 263   1 565   1 903   2 202  2 469  2 496  2 557   3 673   3 645  nd  

Boussouma           

Public  1 065   940   1 293   1 470  1 659  2 936  3 254   3 550   3 756 nd  
Privé  187   207   181   199   214  214  286  141  338  nd  
Ensemble  1 252   1 147   1 474   1 669  1 873  3 150  3 540   3 691   4 094  nd  

Dablo           

Public  340   356   339   429   460  629  717  828  974  nd  
Privé  20   33   30   21   22  207  244  216  243  nd  
Ensemble  360   389   369   450   482  836  961   1 044   1 217  nd  

Kaya           

Public  3 794   4 514   5 221   5 558  5 884  5 353  6 189   6 469   7 795  nd  
Privé  4 088   4 297   4 678   6 063  7 035  8 504  7 813   9 044   9 043  nd  
Ensemble  7 882   8 811   9 899   11 

621  

12 919  13 857  14 002  15 513  16 838  nd  
Korsimoro           

Public  1 483   2 017   2 584   2 346  2 580  2 476  3 029   3 049   3 378  nd  
Privé  151   108   108   148   164  523  778  880  994  nd  
Ensemble  1 634   2 125   2 692   2 494  2 744  2 999  3 807   3 929   4 372  nd  

Mané           

Public  479   469   565   788  1 356  1 576  1 225   1 816   1 403  nd  
Privé -  -  -   124   243  278  294  348  143  nd  
Ensemble  479   469   565   912  1 599  1 854  1 519   2 164   1 546  nd  

Namissiguima           

Public 0  0  0   125   197  274  286  288  250  nd  
Privé 0  0  0  -   -   -  56  79  77  nd  
Ensemble 0  0  0   125   197  274  342  367  327  nd  

Pensa           

Public  248   330   419   430   527  517  513   1 002  641  nd  
Privé -  -  -  -   -   -   -  -  -  nd  
Ensemble  248   330   419   430   527  517  513   1 002  641  nd  

Pibaoré           

Public  558   589   627   625   686  635  443  918   1 062  nd  
Privé -  -  -  -   -   -  86  -  -  nd  
Ensemble  558   589   627   625   686  635  529  918   1 062  nd  

Pissila           

Public  1 068   1 181   1 151   1 311  1 413  1 679  2 319   2 192   2 609  nd  
Privé  225   429   452   406   315  293  727  723   1 197  nd  
Ensemble  1 293   1 610   1 603   1 717  1 728  1 972  3 046   2 915   3 806  nd  

Ziga           

Public  407   533   664   656   667  476  790  961  907  nd  
Privé -  -  -  -   -   -   -  10  -  nd  
Ensemble  407   533   664   656   667  476  790  971  907  nd  

Sanmatenga                     
Public  10 602   12 207   14 350   15 358  17 052  18 259  20 549  23 936  25 696  nd  
Privé  4 774   5 361   5 865   7 543  8 839  10 807 11 057  12 251  12 759  nd  
Ensemble  15 376   17 568   20 215   22 901  25 891  29 066  31 606  36 187  38 455  nd  

Centre-Nord                     
Public  21 614   24 306   27 751   29 922  34 574  36 968  43 179  42 793  51 446  nd  
Privé  7 031   8 634   9 933   12 849  14 992  18 424  20 000  17 985  12 759  nd  
Ensemble  28 645   32 940   37 684   42 771  49 566  55 392  63 179  60 778  73 333  nd  

Source : DGESS Ministère des enseignements secondaires et supérieurs /cubes ; DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 24: Effectifs des élèves du secondaire de l'enseignement général selon le statut 
de l’établissement par commune 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bourzanga           

Public 0 15 39 68 77 68 80 95 118 169 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 15 39 68 77 68 80 95 118 169 

Guibaré           

Public 0 0 0 0 29 46 83 110 129 198 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 0 0 0 29 46 83 110 129 198 

Kongoussi           

Public 659 730 811 887 778 792 861 1 140 1 126 1 240 

Privé 34 37 75 299 300 342 558 557 856 1 234 

Ensemble 693 767 886 1 186 1 078 1 134 1 419 1 697 1 982 2 474 

Nasseré           

Public 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92 

Rollo           

Public 0 0 0 39 35 60 103 75 123 252 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 0 0 39 35 60 103 75 123 252 

Rouko           

Public 0 0 0 0 0 22 68 94 120 152 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 0 0 0 0 22 68 94 120 152 

Sabce           

Public 0 60 105 114 143 124 138 144 163 223 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 27 46 114 

Ensemble 0 60 105 114 143 124 138 171 209 337 

Tikaré           

Public 197 210 220 296 269 261 270 218 259 299 

Privé 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 197 210 226 296 269 261 270 218 259 299 

Zimtenga           

Public 0 0 0 0 0 0 0 8 22 31 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 0 0 0 0 0 0 8 22 31 

Bam                     

Public  856   1 015   1 175   1 404  1 331  1 373  1 603   1 884   2 060   2 656  

Privé  34   37   81   299   300  342  558  584  902   1 348  

Ensemble  890   1 052   1 256   1 703  1 631  1 715  2 161   2 468   2 962   4 004  
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Tableau 2.4.24: Effectifs des élèves du secondaire de l'enseignement général selon le statut 
de l’établissement par commune (Suite 1/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Boulsa           

Public  325   330   416   531   556  597  639  872  773  794  

Privé -   43   64   104   154  140  312  387  521  768  

Ensemble  325   373   480   635   710  737  951   1 259   1 294   1 562  

Boala           

Public 0 0 0 0 0 19 12 50 43 58 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 0 0 0 0 19 12 50 43 58 

Bouroum           

Public 0 0 0 35 38 42 32 33 34 43 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

Ensemble 0 0 0 35 38 42 32 33 34 50 

Dargo           

Public 0 21 55 134 126 168 243 240 208 290 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 21 55 134 126 168 243 240 208 290 

Nagbingou           

Public 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 

Tougouri           

Public 119 135 150 228 236 275 282 313 259 376 

Privé 0 0 0 0 0 0 50 52 116 191 

Ensemble 119 135 150 228 236 275 332 365 375 567 

Yalgo           

Public 0 0 0 53 59 56 61 59 96 132 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 0 0 53 59 56 61 59 96 132 

Zeguedeguin           

Public 0 0 0 0 27 54 119 150 156 160 

Privé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44 

Ensemble 0 0 0 0 27 54 119 150 156 204 

Namentenga                     

Public  444   486   621   981  1 042  1 211  1 388   1 717   1 569   1 875  

Privé -   43   64   104   154  140  362  439  637   1 010  

Ensemble  444   529   685   1 085  1 196  1 351  1 750   2 156   2 206   2 885  
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Tableau 2.4.24: Effectifs des élèves du secondaire de l'enseignement général selon le statut 
de l’établissement par commune (Suite 2/2) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Barsalogho           

Public  195   209   258   291   262  274  378  377  408  400  
Privé -   15  -  -   17  13  18  50  58  143  
Ensemble  195   224   258   291   279  287  396  427  566  543  

Boussouma           

Public  238  nd   276   235   218  255  400  462  465  584  
Privé -  -nd  -  -   -   -   -  -  7  29  
Ensemble  238  -nd   276   235   218  255  400  462  472  613  

Dablo           

Public 0  0  0  0  0  10  30  80  88  108  
Privé 0  0  0  0  0  0  0  0  9  30  
Ensemble 0  0  0  0  0  10  30  80  97  138  

Kaya           

Public  981   1 021   1 216   1 398  1 362  1 234  1 475   1 797   1 943   2 268  
Privé  560   513   526   1 182  1 345  1 370  1 579   2 014   2 111   3 405  
Ensemble  1 541   1 534   1 742   2 580  2 707  2 604  3 054   3 811   4 054   5 673  

Korsimoro           

Public  183   214   250   297   332  359  332  366  569  743  
Privé -  -  -  -   -   -  140  146  162  378  
Ensemble  183   214   250   297   332  359  472  512  731   1 121  

Mané           

Public 0   14   19   64   82  99  153  215   Nd  340  
Privé 0  -  -  -   -   -   -  -   Nd  24  
Ensemble 0   14   19   64   82  99  153  215   nd  364  

Namissiguima           

Public 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
Privé 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
Ensemble 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Pensa           

Public 0  0  0  0  0  0  23  66  46  119  
Privé 0  0  0  0  0  0   -  -  -  -  
Ensemble 0  0  0  0  0  0  23  66  46  119  

Pibaoré           

Public 0  0  0  0  0  23  51  71  100  152  
Privé 0  0  0  0  0   -   -  -  -  -  
Ensemble 0  0  0  0  0  23  51  71  100  152  

Pissila           

Public  128   144   132   224   240  318  428  450  305  473  
Privé -  -  -  -   -   -   -  23  93  261  
Ensemble  128   144   132   224   240  318  428  473  398  734  

Ziga           

Public 0  0  0  0  0  5  5  8  27  63  
Privé 0  0  0  0  0   -   -  -  -  -  
Ensemble 0  0  0  0  0  5  5  8  27  63  

Sanmatenga                     
Public  1 725   1 602   2 151   2 509  2 496  2 577  3 275   3 892   3 951   5 250  
Privé  560   528   526   1 182  1 362  1 383  1 737   2 233   2 440   4 270  
Ensemble  2 285   2 130   2 677   3 691  3 858  3 960  5 012   6 125   6 391   9 520  

Centre-Nord                     
Public  3 025   3 103   3 947   4 894  4 869  5 161  6 266   7 493   7 580   9 781  
Privé  594   608   671   1 585  1 816  1 865  2 657   3 256   3 979   6 628  
Ensemble  3 619   3 711   4 618   6 479  6 685  7 026  8 923  10 749  11 559  16 409  

Source : DGESS Ministère des enseignements secondaires et supérieurs /cubes ; DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 25: Effectifs des élèves présentés au BEPC selon le sexe des candidats 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons  705   780   840   952  1 277  1 287  1 369   1 681   1 894   1 807  

Filles  533   756   755   849  1 115  1 060  1 369   1 799   2 216   2 247  

Ensemble  1 238   1 536   1 595   1 801  2 392  2 347  2 722   3 480   4 110   4 054  

Namentenga           

Garçons  351   510   681   999  1 340  1 211  1 426   1 850   1 816   1 624  

Filles  206   301   353   667  1 070  825  1 209   1 822   2 014   2 033  

Ensemble  557   811   1 034   1 666  2 410  2 036  2 635   3 672   3 830   3 657  

Sanmatenga           

Garçons  1 256   656   1 817   2 295  2 750  2 825  2 943   4 139   4 588   4 230  

Filles  824   663   1 394   1 964  2 557  2 567  2 917   4 596   5 505   5 554  

Ensemble  2 080   1 319   3 211   4 259  5 307  5 392  5 860   8 735  10 093   9 784  

Centre-Nord                     

Garçons  2 312   1 946   3 338   4 246  5 367  5 323  5 738   7 670   8 298   7 661  

Filles  1 563   1 720   2 502   3 480  4 742  4 452  5 497   8 217   9 735   9 834  

Ensemble  3 875   3 666   5 840   7 726  10 109  9 775  11 217  15 887  18 033  17 495  

Source : DREPS/C-N 

 

Tableau 2. 4. 26: Proportion des admis au BEPC selon le sexe des candidats 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons 32,9 32,4 61,2 29,1 33,4 50,3 42 38,8 50,5 33,2 

Filles 20,8 24,8 50,3 16,7 25,1 38,6 29 26,8 38,9 21,9 

Ensemble 27,8 28,6 56,1 23,3 29,6 45 35,7 32,6 44,2 26,9 

Namentenga           

Garçons 28,2 41,2 71,9 29,4 30,1 46,7 34,9 32,9 48,5 25,3 

Filles 23,8 32,6 56 15 16,4 33 22,4 18,2 33,9 13,2 

Ensemble 26,6 39 66,5 23,6 24 41,2 29,2 25,6 40,8 18,6 

Sanmatenga           

Garçons 39,7 35,1 62,1 26,7 35,2 51,8 43,8 32,9 49 29,4 

Filles 27 22,6 48,9 12,4 21,6 36,3 27,4 19,7 36,1 16,4 

Ensemble 34,7 29,6 56,4 20,1 28,6 44,4 35,7 25,9 41,9 22 

Centre-Nord           

Garçons 35,9 35,5 63,9 27,9 33,5 50,3 41,2 34,2 49,2 29,4 

Filles 24,5 24,6 50,4 14 21,2 36,2 26,7 20,9 36,3 17 

Ensemble 31,2 30,6 58,1 21,6 27,8 43,9 34,2 27,3 42,2 22,4 

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 27: Effectifs des élèves présentés au BAC selon le sexe des candidats 
(enseignement général) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons  147   158   193   384   365   242   420   361   514  699  

Filles  33   61   80   153   194   138   172   167   283  417  

Ensemble  180   219   273   537   559   380   592   528   797  1 116  

Namentenga            

Garçons  56   58   74   182   208   246   425   306   397  539  

Filles  12   17   24   49   62   80   119   113   164  306  

Ensemble  68   75   103   231   270   326   544   419   561  845  

Sanmatenga            

Garçons  332   502   595   886   911   835   1 149   1 102  1 502  1 752  

Filles  99   170   229   319   317   415   481   437   783  1 016  

Ensemble  431   672   824   1 205   1 228   1 250   1 630   1 539  2 285  2 768  

Centre-Nord                     

Garçons  535   718   862   1 452   1 484   1 323   1 994   1 769  2 413  2 990  

Filles  144   248   333   521   573   633   772   717  1 230  1 739  

Ensemble  679   966   1 200   1 973   2 057   1 956   2 766   2 486  3 643  4 729  

Source : DREPS/C-N 

Tableau 2. 4. 28: Proportion des admis au BAC selon le sexe des candidats (enseignement 
général) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons 43,5 71,5 47,2 36,2 32,6 41,7 36,4 50,7 53,3 41,9 

Filles 57,6 49,2 35 26,8 36,1 17,4 37,8 43,7 36 32,9 

Ensemble 40,5 65,3 43,6 33,5 33,8 32,9 36,8 48,5 47,2 38,5 

Namentenga           

Garçons 28,6 55,2 45,6 29,7 37,5 36,2 37,9 40,5 44,3 31,4 

Filles 25 23,5 25 26,5 29 30 29,4 33,6 33,5 20,3 

Ensemble 28 48 40,8 29 35,6 34,7 36 38,7 41,2 27,3 

Sanmatenga           

Garçons 28 44,8 46,4 37,9 43,7 48,3 38,8 48,5 51,4 40,2 

Filles 30,3 32,4 41,1 40,4 39,1 39,5 34,1 51,7 44,3 36,6 

Ensemble 28,5 41,7 44,9 39,1 42,5 45,4 37,4 49,4 49 38,9 

Centre-Nord           

Garçons 32,3 51,5 40,5 38,5 40,1 44,8 38,1 47,5 50,6 38,1 

Filles 29,2 35,9 34,3 35,1 37 33,5 34,2 47 41 34,8 

Ensemble 31,7 47,5 38,9 37,6 39,2 41,2 37 47,4 47,4 36,9 

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 29: Nombre d'établissements de l’enseignement technique et professionnel 

  18/19 

Bourzanga  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Guibaré  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Kongoussi  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Nasseré  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Rollo  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Rouko  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Sabce  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Tikaré  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Zimtenga  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Bam   

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2.4.29: Nombre d'établissements de l’enseignement technique et professionnel 
(Suite 1/2) 

  18/19 

Boulsa  

Public nd  

Privé nd 

Ensemble nd  

Boala  

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Bouroum  

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Dargo  

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Nagbingou  

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Tougouri  

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Yalgo  

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Zeguedeguin  

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Namentenga   

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  
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Tableau 2.4.29: Nombre d'établissements de l’enseignement technique et professionnel 
(Suite 2/2) 

  18/19 

Barsalogho  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Boussouma  

Public nd  

Privé nd 

Ensemble  nd 

Dablo  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Kaya  

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Korsimoro  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Mané  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Namissiguima  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Pensa  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Pibaoré  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Pissila  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Ziga  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Sanmatenga   

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Centre-Nord   

Public nd  

Privé nd  

Ensemble nd  

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 30: Nombre de salles de classes de l’enseignement technique et professionnel 

  18/19 

Bourzanga  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Guibaré  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Kongoussi  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Nasseré  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Rollo  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Rouko  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Sabce  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Tikaré  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Zimtenga  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Bam   

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 
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Tableau 2.4.30: Nombre de salles de classes de l’enseignement technique et professionnel 
(Suite 1/2) 

  18/19 

Boala  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Boulsa  

Public 14 

Privé 0 

Ensemble 14 

Bouroum 0 

Public 0 

Privé 0 

Ensemble   

Dargo 0 

Public 0 

Privé 0 

Ensemble   

Nagbingou 0 

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Tougouri  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Yalgo  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Zeguedeguin  

Public 0 

Privé 0 

Ensemble 0 

Namentenga   

Public 14 

Privé 0 

Ensemble 14 
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Tableau 2.4.30: Nombre de salles de classes de l’enseignement technique et professionnel 
(Suite 2/2) 

  18/19 

Barsalogho  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Boussouma  

Public 10 
Privé 0 
Ensemble 10 

Dablo  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Kaya  

Public 4 
Privé 0 
Ensemble 4 

Korsimoro  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Mané  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Namissiguima  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Pensa  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Pibaoré  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Pissila  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Ziga  

Public 0 
Privé 0 
Ensemble 0 

Sanmatenga   
Public 14 
Privé 0 
Ensemble 14 

Centre-Nord 28 
Public 0 
Privé 28 
Ensemble   

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 31: Effectifs des élèves de l'enseignement technique et professionnel selon le 
cycle 

  18/19 

Bourzanga  

Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Guibaré   
Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Kongoussi  

Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Nasseré   
Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Rollo  

Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Rouko   
Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Sabce  

Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Tikaré   
Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Zimtenga  

Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Bam   
Cycle court 0 
Cycle moyen 0 
Cycle long 0 
Total 0 

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2.4.31: Effectifs des élèves de l'enseignement technique et professionnel selon le 
cycle (Suite 1/3) 

  18/19 

Boala  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Boulsa   

Cycle court 125 

Cycle moyen 65 

Cycle long 0 

Total 190 

Bouroum  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Dargo   

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Nagbingou  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Tougouri   

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Yalgo  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Zeguedeguin   

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Namentenga   
Cycle court 125 

Cycle moyen 65 

Cycle long 0 

Total 190 
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Tableau 2.4.31: Effectifs des élèves de l'enseignement technique et professionnel selon le 
cycle (Suite 2/3) 

  18/19 

Barsalogho  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Boussouma   

Cycle court 148 

Cycle moyen 49 

Cycle long 10 

Total 207 

Dablo  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Kaya   

Cycle court 23 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 23 

Korsimoro  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Mané   

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 
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Tableau 2.4.31: Effectifs des élèves de l'enseignement technique et professionnel selon le 
cycle (Suite 3/3) 

  18/19 

Namissiguima  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Pensa   

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Pibaoré  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Pissila   

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Ziga  

Cycle court 0 

Cycle moyen 0 

Cycle long 0 

Total 0 

Sanmatenga   

Cycle court 171 

Cycle moyen 49 

Cycle long 10 

Total 230 

Centre-Nord   

Cycle court 296 

Cycle moyen 114 

Cycle long 10 

Total 420 

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 32: Effectifs des élèves de l'enseignement technique et professionnel (public + 
privé) ensemble cycles  

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Filles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ensemble 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Namentenga           

Garçons 114 130 139 117 122 154 165 144 110 144 

Filles 75 70 75 56 49 72 58 47 32 46 

Ensemble 189 200 214 173 171 226 223 191 142 190 

Sanmatenga           

Garçons 50 62 43 52 70 73 88 66 74 113 

Filles 67 81 57 65 41 95 101 83 74 117 

Ensemble 117 143 100 117 111 168 189 149 148 230 

Centre-Nord           

Garçons 164 192 182 169 192 227 253 210 184 257 

Filles 142 151 132 121 90 167 159 130 106 163 

Ensemble 306 343 314 290 282 394 412 340 290 420 

Source : DREPS/C-N 

Tableau 2. 4. 33: Effectifs des élèves présentés au CAP selon le sexe des candidats 

  18/19 

Bam  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Namentenga  

Garçons 29 

Sanmatenga  

Garçons 19 

Filles 22 

Ensemble 41 

Centre-Nord   

Garçons 48 

Filles 34 

Ensemble 82 

Burkina Faso   

Garçons  nd 

Filles nd 

Ensemble  nd 

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 34: Proportion des admis au CAP selon le sexe des candidats 

  18/19 

Bam  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Namentenga  

Garçons 17 

Filles 2 

Ensemble 19 

Sanmatenga  

Garçons 6 

Filles 2 

Ensemble 8 

Centre-Nord   

Garçons 23 

Filles 4 

Ensemble 27 

Burkina Faso   

Garçons  nd 

Filles nd 

Ensemble  nd 

Source : DREPS/C-N 

Tableau 2. 4. 35: Effectifs des élèves présentés au BEP selon le sexe des candidats 

  18/19 

Bam  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Namentenga  

Garçons 17 

Filles 2 

Ensemble 19 

Sanmatenga  

Garçons 6 

Filles 2 

Ensemble 8 

Centre-Nord   
Garçons 23 

Filles 4 

Ensemble 27 

Burkina Faso   
Garçons  nd 

Filles nd 

Ensemble  nd 

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 36: Proportion des admis au BEP selon le sexe des candidats 

 18/19 

Bam  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Namentenga  

Garçons 10 

Filles 0 

Ensemble 10 

Sanmatenga  

Garçons 2 

Filles 0 

Ensemble 2 

Centre-Nord   

Garçons 12 

Filles 0 

Ensemble 12 

Burkina Faso   

Garçons  nd 

Filles nd 

Ensemble  nd 

Source : DREPS/C-N 

Tableau 2. 4. 37: Effectifs des élèves présentés au BAC selon le sexe des candidats 
(enseignement technique) 

  18/19 

Bam  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Namentenga  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Sanmatenga  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Centre-Nord   

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Burkina Faso   

Garçons  nd 

Filles nd 

Ensemble  nd 

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2. 4. 38: Proportion des admis au BAC selon le sexe des candidats (enseignement 
technique) 

  18/19 

Bam  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Namentenga  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Sanmatenga  

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Centre-Nord   

Garçons 0 

Filles 0 

Ensemble 0 

Burkina Faso   

Garçons  nd 

Filles nd 

Ensemble  nd 

Source : DREPS/C-N 

Tableau 2. 4. 39: Taux brut de scolarisation au post-primaire par province (en %) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons 27,4 29,2 30,5 30,7 33,8 36,7 40 38 38,5 32,6  

Filles 20,8 22,7 24,8 26 31 36,8 44 42,1 47 39,9 

Ensemble 24 25,9 27,6 28,3 32,4 36,7 42 40,1 42,7  36,2 

Namentenga           

Garçons 18,5 20,4 22,7 23,2 27,9 26,8 30 25,3 27,7  28,5 

Filles 10,6 12,8 14,1 17,1 21,7 22,3 27 24,4 28 29,5 

Ensemble 14,4 16,5 18,3 20,1 24,8 24,5 28 24,8 27,9  29,0 

Sanmatenga           

Garçons 25 27,5 29,1 29,4 31,6 33,1 33 35,6 36,1  38,7 

Filles 16,5 19,5 22,4 25 28,6 32,8 35 37,9 39,8 43,8 

Ensemble 20,6 23,4 25,7 27,1 30,1 32,9 34 36,7 37,9  41,2 

Centre-Nord           

Garçons 23,8 26 27,7 28 31,1 32,2 34 33,3 34,3 34,5  

Filles 15,9 18,4 20,7 23 27,3 30,8 35 35,2 38,2 39,0 

Ensemble 19,7 22,1 24,1 25,5 29,2 31,5 34 34,2 36,3 36,7  

Source : Annuaire statistique du Ministère des enseignements secondaires et supérieurs, Annuaires statistique de 
l’enseignement du Post-primaire et du sécondaire 2017/2018-2019/2020 
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Tableau 2. 4. 40: Taux brut de scolarisation au secondaire par province (en %) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons 7,7 8,3 8,8 11,2 10,3 10,5 13 13,3 15,2  18,6 

Filles 2,5 3,4 4,5 6,1 5,6 5,5 7 8 9,3 13,3 

Ensemble 5 5,7 6,5 8,5 7,9 7,9 10 10,6 12,2  15,9 

Namentenga           

Garçons 3,3 3,7 4,6 6,5 7,1 8,2 10 10,9 10,3 12,3 

Filles 1 1,2 1,5 2,7 2,8 2,5 4 4,7 5,3 7,4 

Ensemble 2,1 2,4 3 4,5 4,8 5,2 7 7,7 7,7  9,8 

Sanmatenga           

Garçons 9,3 8,2 9,7 12 12,4 12,2 14 16,2 15,7 20,9  

Filles 3,2 3,1 3,7 5,5 5,3 5 7 8,3 8,8 14,4 

Ensemble 6,1 5,5 6,5 8,6 8,7 8,5 10 12,1 12,2  17,6 

Centre-Nord           

Garçons 7,3 7 8,1 10,3 10,4 10,7 13 14,1 14,1  18,0 

Filles 2,4 2,7 3,3 4,6 4,6 4,4 6 7,2 8 12,2 

Ensemble 4,8 4,7 5,6 7,5 7,4 7,5 9 10,6 11 15,1  
Source : Annuaire statistique du Ministère des enseignements secondaires et supérieurs, Annuaires statistique de 
l’enseignement du Post-primaire et du sécondaire 2017/2018-2019/2020 

Tableau 2. 4. 41: Taux d'achèvement au post-primaire par province (en %) 

  18/19 

Bam  

Garçons 29,2 

Filles 34,4 

Ensemble 31,8 

Namentenga  

Garçons 23,4 

Filles 26,2 

Ensemble 24,8 

Sanmatenga  

Garçons 31,2 

Filles 37,9 

Ensemble 34,5 

Centre-Nord  

Garçons 28,6 

Filles 33,9 

Ensemble 31,2 
Source : Annuaire statistique du Ministère des enseignements secondaires et supérieurs, Annuaires statistique de 
l’enseignement du Post-primaire et du sécondaire 2017/2018-2019/2020 
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Tableau 2. 4. 42: Taux d'achèvement au secondaire par province (en %) 

  09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 

Bam           

Garçons 5,3 4,9 6,6 7,8 6,9 6,2 6 5,8 13,1 15,7 

Filles 1,4 1,7 2,4 3,3 3,8 4,3 3 3,9 6,2 8,5 

Ensemble 3,3 3,2 4,3 5,4 5,3 5,2 5 4,8 9,5 11,9 

Namentenga           

Garçons 1,3 1,3 2,2 3,1 3,2 6,3 5 5,2 7,5 9,6 

Filles 0,3 0,4 0,6 0,7 1,4 1,5 1 1,9 2,5 4,5 

Ensemble 0,8 0,8 1,3 1,8 2,2 3,8 3 3,4 4,9 6,9 

Sanmatenga           

Garçons 4,8 5,9 6,7 6,2 7,7 10,4 10 12,8 14,7 18,4 

Filles 1,2 2,1 2,5 2,1 2,6 4,5 4 4,9 7 9,2 

Ensemble 2,9 3,9 4,4 4 5 7,2 7 8,7 10,7 13,7 

Centre-Nord           

Garçons 4 4,4 5,4 5,7 6,3 8,3 8 9,1 12,4 15,4 

Filles 1 1,5 1,9 2 2,5 3,6 3 3,9 5,6 7,8 

Ensemble 2,4 2,9 3,6 3,7 4,3 5,8 5 6,4 8,8 11,4 

Source : Annuaires statistique de l’enseignement du Post-primaire et du sécondaire 
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Tableau 2. 4. 43: Nombre de cas de grossesse enregistrés en milieu scolaire par province et 
par niveau 

  18/19 

Bam  

6è nd 

5è nd 

4è nd 

3è nd 

2nde nd 

1ère nd 

Tle nd 

Total nd 

Sanmatenga   

6è nd 

5è nd 

4è nd 

3è nd 

2nde nd 

1ère nd 

Tle nd 

Total   

Namentenga  

6è nd 

5è nd 

4è nd 

3è nd 

2nde nd 

1ère nd 

Tle nd 

Total nd 

Centre-Nord   

6è nd 

5è nd 

4è nd 

3è nd 

2nde nd 

1ère nd 

Tle nd 

Total nd 

Source : DREPS/C-N 
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Tableau 2. 5. 1: Liste des musées de la région 

Musée Localisation 

Musée communal de kaya Secteur 2 de Kaya, Sanmatenga 

Musée à ciel ouvert des fourneaux africains Secteur 6 de Kaya, Sanmatenga 

Source : Direction régionale de la culture, des arts et du tourisme du Centre-Nord 

Tableau 2. 5. 2: Liste des sites touristiques de la région 

Sites touristiques Typologie Localisation 

Bam    
Colline Yamgana Mixte Nasséré 
Ruines de la premiere église catholiquede la région (Silalba) Culturel Nasséré 
Zimtanga (colline au poisson) Mixte Zimtanga 
Nécropoles  Culturel Bourzanga 
Teng-roogo Culturel Bourzanga 
Puits ancien de teinture Culturel Bourzanga 
Kim-tando Culturel Bourzanga 
Fourneau ancien de reduction de fer Culturel Rollo (Kagrin) 
Sima (case fétiche) Culturel kongoussi 
Samb-loongo (carrière des forgerons) Culturel Kongoussi 
Tang-voonré de Sanrgho Mixte Sanrgho, Kongoussi 
Tipoko ou Kontaloogué de Loaga Culturel Loaga, Kongoussi 
Tiraogo de Loaga (fetiche male de Tipoko) Culturel Loaga, Kongoussi 
Village des tisserands de Kora Culturel Kora, Kongoussi 
Lac Bam Mixte Kongoussi 
Puit de teinture ancien Culturel Sabcé 
Fourneau de reduction de fer (Ronghin) Culturel Sabcé 
Bog-Tiibo Culturel Tikaré 
Koug-Kienfo ou pierre aux castagnettes Culturel Tikaré 
Palais royal de Tikaré ou Nayiri de Zitenga Culturel Zitenga, Tikaré 
Fourneau ancien de reduction de fer Culturel Tikaré 

Namentenga    
Tiib-roogo de Boala Culturel Boala 
Roché sacré de Boala Mixte Boala 
Fouti (colline sacré) Mixte Boala 
Sanbin tiib-roogo Culturel Boala 
Tangansoaga Mixte Boulsa 
Namen yaogo Culturel Boulsa 
Loagra poug-gnanga Culturel Boulsa 
Kweoog-yaogo Culturel Boulsa 
Les vestiges de Naaba Woobgo Culturel Bonam 
Tiyoogo (colline sacré) Mixte Boulsa 
Tanyiilé (colline tambour) Mixte Boulsa 
 Les cinq kabas royaux de Boulsa  Culturel Boulsa 
Tiibo de Lamkansga Culturel Boulsa 
Kinsgre yaaba de Kamdogo Culturel Tougouri 
Les deux tombes Mystiques de Kamdogo Culturel Tougouri 
Bambargo Mixte Yalgo 
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Tableau 2.5.2: Liste des sites touristiques de la région (Suite 1/1) 

Sites touristiques Typologie Localisation 

Sanmatenga   

Le lac Dem Naturel Kaya 

Musée communal de Kaya Culturel Kaya 

Paroisse cathédrale de Kaya Culturel Kaya 

Sanctuaire Mariale notre Dame de Boolé Culturel Kaya 

Les fourneaux de Tiwèga Culturel Kaya 

Musée des fourneaux Africains de l’association Passaté Culturel Kaya 

Marché à bétail de Kaya Culturel Kaya 

Campement de chasse suunoogo safari Culturel Kaya 

Village peulh Demgaar Culturel Kaya 

Le Hall des artisants maroquiniers Culturel Kaya 

Centre de l’Union Provincial des Maroquiniers du 
Sanmatenga (UPMS) 

Culturel Kaya 

Ancienne cour royale de Sanmatenga Culturel Kaya 

Tangandaogo Culturel Pissila 

Meules dormantes de Terrin Mossi Culturel Pissila 

Piinga Culturel Pissila 

Caimans sacrés de Gouèma Mixte Gouèma, Pissila 

Lemkango (bosquet sacré) Mixte Namissiguima 

Fetiche Bagr-roogo (lieu de culte) Culturel Dablo 

Quartier des forgerons Culturel Dablo 

Baad-noogho Naturel Mané 

Yemszaanga (mimosa des esclaves) Culturel Mané 

Boul-zoom Culturel Mané 

Site de réduction du fer de Baskoudré Culturel Baskoudré Korsimoro 

Palais du Dima Mixte Boussouma 

Colline Naab-rolé Naturel Boussouma 

Tombe de Naaba Yaolom-fangma Culturel Pibaoré 

Source : Direction régionale de la culture, des arts et du tourisme du Centre-Nord 

Tableau 2. 5. 3: Nombre de radios enregistrées au Conseil supérieur de la communication 
selon le statut au niveau de la région 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Confessionnelles 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Associative ou communautaire 4 4 4 4 5 5 5 6 6 5 

Commerciale 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Autres 0 1 1 1 1 1 1 1 1 2 

Centre-Nord 7 8 8 8 9 9 9 10 10 10 

Source : Représentation CSC Kaya 
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Tableau 2. 6. 1: Nombre d’employeurs enregistrés à la Caisse nationale de sécurité sociale 
de la région 

  2011 2012 2013 2014 2015 

Nombre d'employeurs du régime général au 31/12 844 929 1 020 793 813 

Nombre d'employeurs des gens de maison au 31/12 118 128 130 128 128 

Nombre total d'employeurs au 31/12 962 1057 1 150 921 941 

 

  2016 2017 2018 2019 

Nombre d'employeurs du régime général au 31/12 991 1 574 286 nd  

Nombre d'employeurs des gens de maison au 31/12 15 16 1 nd  

Nombre total d'employeurs au 31/12 1 006 1 590 287 nd  

Source : Caisse nationale de la sécurité sociale /Kaya 

Tableau 2. 6. 2: Nombre d’allocataires à la Caisse nationale de sécurité sociale de la région 
des Total Région 

  2011 2012 2013 2014 2015 

Nombre d'allocataires 110 131 196 181 1 910 

Nombre de conjoints d'allocataires 30 26 59 41 0 

Nombre d'enfants d'allocataires 255 303 519 459 2 117 

Nombre de pensionnés 15 18 41 36 412 

Nombre d'accidents du travail 38 23 28 63 59 

 

  2016 2017 2018 2019 

Nombre d'allocataires 2 096 2 305 239 nd 

Nombre de conjoints d'allocataires 0 0 0 nd 

Nombre d'enfants d'allocataires 2 536 3 037 3 103 nd 

Nombre de pensionnés 570 613 27 nd 

Nombre d'accidents du travail 65 86 22 nd 

Source : Caisse nationale de la sécurité soçiale /Kaya 

Tableau 2. 6. 3: Nombre d’assurés volontaires, de pensionnés et d’accidents de travail de la 
région des Total Région 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre d'assurés volontaires au 
31/12/ 

0 0 12 108 120 76 97 30 nd 

Nombre de pensionnés 0 2 41 36 412 570 613 27 nd 

Source : Caisse nationale de la sécurité sociale /Kaya 
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Tableau 2. 6. 4: Nombre de pensionnés de la CARFO dans la région 

  2019 

Bam   

Retraite nd 

Reversion nd 

Namentenga  

Retraite nd 

Reversion nd 

Sanmatenga   

Retraite nd 

Reversion nd 

Centre-Nord  

Retraite nd 

Reversion nd 

Source : 

Tableau 2. 6. 5: Nombre d’enfants victimes de traites enregistrés par les services de l’action 
sociale par province 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam               

Masculin 9 12 2 25 13 0 0 

Féminin 22 11 1 39 0 0 0 

Ensemble 31 23 3 64 13 0 0 

Namentenga        

Masculin 5 53 12 38 42 1 40 

Féminin 83 4 0 0 0 0 3 

Ensemble 88 57 12 38 42 1 43 

Sanmatenga               

Masculin 26 29 18 2 129 2 21 

Féminin 0 0 8 0 8 1 1 

Ensemble 26 29 26 2 137 3 22 

Centre-Nord               

Masculin 40 94 32 65 184 3 61 

Féminin 105 15 9 39 8 1 4 

Ensemble 145 109 41 104 192 4 65 

Source : DRFSNFAH-CN 
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Tableau 2. 6. 6: Nombre d’enfants victimes de traites pris en charge par les services de 
l’action sociale par province 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam               

Masculin 9 12 2 25 13 0 0 

Féminin 22 11 1 39 0 0 0 

Ensemble 31 23 3 64 13 0 0 

Namentenga        

Masculin 5 53 12 38 42 1 40 

Féminin 83 4 0 0 0 0 3 

Ensemble 88 57 12 38 42 1 43 

Sanmatenga               

Masculin 26 29 18 2 129 2 21 

Féminin 0 0 8 0 8 1 1 

Ensemble 26 29 26 2 137 3 22 

Centre-Nord               

Masculin 40 94 32 65 184 3 61 

Féminin 105 15 9 39 8 1 4 

Ensemble 145 109 41 104 192 4 65 

Source : DRFSNFAH-CN 

Tableau 2. 6. 7: Nombre d’enfants victimes de violences enregistrés par les services de 
l’action sociale par province 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam               

Masculin 56 8 4 3 17 133 147 

Féminin 87 10 11 9 10 187 173 

Ensemble 143 18 15 12 27 320 320 

Namentenga               

Masculin 14 48 0 2 1 153 7 

Féminin 130 59 2 0 0 166 39 

Ensemble 144 107 2 2 1 319 46 

Sanmatenga               

Masculin 182 58 97 47 162 79 47 

Féminin 185 90 101 56 136 76 42 

Ensemble 367 148 198 103 298 155 89 

Centre-Nord               

Masculin 252 114 101 52 180 365 201 

Féminin 402 159 114 65 146 429 254 

Ensemble 654 273 215 117 326 794 455 

Source : DRFSNFAH-CN 
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Tableau 2. 6. 8: Nombre d’enfants victimes de violences pris en charge par les services de 
l’action sociale par province 

  2019 

Bam   

Masculin 92 

Féminin 117 

Ensemble 209 

Namentenga  

Masculin 7 

Féminin 26 

Ensemble 33 

Sanmatenga  

Masculin 44 

Féminin 45 

Ensemble 89 

Centre-Nord  

Masculin 143 

Féminin 188 

Ensemble 331 

Source : DRFSNFAH-CN 

Tableau 2. 6. 9: Nombre de victimes de mariages forcés enregistrés par les services de 
l’action sociale par province 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam               

Masculin 18 129 0 0 0 4 1 

Féminin 54 85 57 56 138 66 17 

Ensemble 72 214 57 56 138 70 18 

Namentenga               

Masculin 0 0 0 0 0 0 6 

Féminin 68 69 81 97 134 65 63 

Ensemble 68 69 81 97 134 65 69 

Sanmatenga               

Masculin 9 201 0 0 10 6 3 

Féminin 49 175 93 148 154 58 47 

Ensemble 58 376 93 148 164 64 50 

Centre-Nord               

Masculin 27 330 0 0 10 10 10 

Féminin 171 329 231 301 426 189 127 

Ensemble 198 659 231 301 436 199 137 

Source : DRFSNFAH-CN 
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Tableau 2. 6. 10: Nombre de victimes de mariages forcés pris en charge par les services de 
l’action sociale par province 

  2019 

Bam   

Masculin 1 

Féminin 14 

Ensemble 15 

Namentenga  

Masculin 5 

Féminin 56 

Ensemble 61 

Sanmatenga  

Masculin 3 

Féminin 40 

Ensemble 43 

Centre-Nord  

Masculin 9 

Féminin 110 

Ensemble 119 

Source : DRFSNFAH-CN 

Tableau 2. 6. 11: Nombre de victimes de mariages précoces enregistrés par les services de 
l’action sociale par province 

  2019 

Bam  

Masculin 1 

Féminin 31 

Ensemble 32 

Namentenga  

Masculin 1 

Féminin 32 

Ensemble 33 

Sanmatenga  

Masculin 1 

Féminin 71 

Ensemble 72 

Centre-Nord   

Masculin 3 

Féminin 134 

Ensemble 137 

Source : DRFSNFAH-CN 
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Tableau 2. 6. 12: Nombre de victimes de mariages précoces pris en charge par les services de 
l’action sociale par province 

  2019 

Bam  

Masculin 1 

Féminin 25 

Ensemble 26 

Namentenga  

Masculin 1 

Féminin 25 

Ensemble 26 

Sanmatenga  

Masculin 1 

Féminin 58 

Ensemble 59 

Centre-Nord  

Masculin 3 

Féminin 108 

Ensemble 111 

Source : DRFSNFAH-CN 

Tableau 2. 6. 13: Nombre de violences conjugales enregistrés par les services de l’action 
sociale par province 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam        

Masculin 0 167 17 0 0 0 0 

Féminin 16 154 46 61 119 24 7 

Ensemble 16 321 63 61 119 24 7 

Namentenga        

Masculin 0 17 9 11 18 0 3 

Féminin 48 12 107 29 37 30 31 

Ensemble 48 29 116 40 55 30 34 

Sanmatenga        

Masculin 3 196 0 40 0 0 16 

Féminin 82 193 171 277 113 54 56 

Ensemble 85 389 171 317 113 54 72 

Centre-Nord               

Masculin 3 380 26 51 18 0 19 

Féminin 146 359 324 367 269 108 94 

Ensemble 149 739 350 418 287 108 113 

Source : DRFSNFAH-CN 
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Tableau 2. 6. 14: Nombre de violences conjugales pris en charge par les services de l’action 
sociale par province 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam        

Masculin 0 167 17 0 0 0 0 

Féminin 16 154 46 61 119 24 7 

Ensemble 16 321 63 61 119 24 7 

Namentenga        

Masculin 0 17 9 11 18 0 3 

Féminin 48 12 107 29 37 30 31 

Ensemble 48 29 116 40 55 30 34 

Sanmatenga        

Masculin 3 196 0 40 0 0 16 

Féminin 82 193 171 277 113 54 56 

Ensemble 85 389 171 317 113 54 72 

Centre-Nord               

Masculin 3 380 26 51 18 0 19 

Féminin 146 359 324 367 269 108 94 

Ensemble 149 739 350 418 287 108 113 

Source : DRFSNFAH-CN 

Tableau 2. 6. 15: Nombre de conflits conjugaux enregistrés par les services de l’action sociale 
par province 

 2019 

Bam  

Masculin nd 

Féminin nd 

Ensemble nd 

Namentenga  

Masculin nd 

Féminin nd 

Ensemble nd 

Sanmatenga  

Masculin nd 

Féminin nd 

Ensemble nd 

Centre-Nord   

Masculin nd 

Féminin nd 

Ensemble nd 

Source : DRFSNFAH-CN 
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Tableau 2. 6. 16: Nombre de conflits conjugaux pris en charge par les services de l’action 
sociale par province 

 2019 

Bam  

Masculin nd 

Féminin nd 

Ensemble nd 

Namentenga  

Masculin nd 

Féminin nd 

Ensemble nd 

Sanmatenga  

Masculin nd 

Féminin nd 

Ensemble nd 

Centre-Nord   

Masculin nd 

Féminin nd 

Ensemble nd 

Source : DRFSNFAH-CN 
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Tableau 2. 7. 1: Infrastructures sanitaires par district sanitaire 

  2019 

Barsalogho  

Centres hospitaliers 0 

CSPS 12 

CMA 1 

CM 0 

Maternité seule 0  

Dispen-saire seul 1 

Formation sanitaires privées 1 

Boulsa   

Centres hospitaliers 0 

CSPS 20 

CMA 1 

CM 0 

Maternité seule 0 

Dispen-saire seul 2 

Formation sanitaires privées 2 

Boussouma   

Centres hospitaliers 0 

CSPS 22 

CMA 0 

CM 2 

Maternité seule 0  

Dispen-saire seul 1 

Formation sanitaires privées 1 

Kaya   

Centres hospitaliers 1 

CSPS 33 

CMA 0 

CM 1 

Maternité seule 0 

Dispen-saire seul 7 

Formation sanitaires privées 7 
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Tableau 2.7.1 : Infrastructures sanitaires par district sanitaire (Suite 1/1) 

  2019 

Kongoussi   

Centres hospitaliers 0 

CSPS 38 

CMA 1 

CM 2 

Maternité seule 0 

Dispen-saire seul 3 

Formation sanitaires privées 4 

Tougouri   

Centres hospitaliers 0 

CSPS 20 

CMA 0 

CM 1 

Maternité seule 0 

Dispen-saire seul 2 

Formation sanitaires privées 2 

Centre-Nord  

Centres hospitaliers 1 

CSPS 145 

CMA 3 

CM 6 

Maternité seule 0 

Dispen-saire seul 16 

Formation sanitaires privées 17 

Source : Direction générale de l’information et des statistiques sanitaires, Annuaires statistiques, Endos-BF, MS 2019 
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Tableau 2. 7. 2: Nombre de CSPS, CMA et Formations sanitaires privées (FS privées) par 
provinces 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Kongoussi           

CSPS 30 30 30 29 31 34 36 38 38 38 

CMA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

FS privées nd 2 3 3 3 4 4 4 4 4 

Boulsa                     

CSPS 28 29 33 35 35 36 18 19 20 20 

CMA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

FS privées nd 0 0 3 3 4 2 2 2 2 

Barsalogho                     

CSPS 11 11 11 11 11 11 11 11 12 12 

CMA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

FS privées nd 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Kaya                     

CSPS 48 50 52 52 52 50 31 32 33 33 

CMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FS privées nd 2 2 4 4 4 3 4 6 7 

Tougouri                     

CSPS nd nd nd nd nd nd 20 20 20 20 

CMA nd nd nd nd nd nd 0 0 0 0 

FS privées nd nd nd nd nd nd 2 2 2 2 

Boussouma                     

CSPS nd nd nd nd nd nd 22 21 21 22 

CMA nd nd nd nd nd nd 0 0 0 0 

FS privées nd nd nd nd nd nd 1 1 1 1 

Centre-Nord           

CSPS 117 120 126 127 129 131 138 141 144 145 

CMA 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

FS privées nd 4 5 10 10 12 12 13 16 17 

Source : Direction générale de l’information et des statistiques sanitaires, Annuaires statistiques 
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Tableau 2. 7. 3: Personnel de santé par district 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho            

Médecins 3 3 3 3 3 3 5 4 11 9 

Pharmaciens 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 

Infirmiers d’Etat 36 36 22 30 26 27 29 39 42 38 

Infirmiers brevetés 18 20 20 21 17 18 10 10 9 7 

SFE- ME 16 16 9 13 11 12 11 22 24 23 

Boulsa                     

Médecins 4 4 4 3 4 8 4 9 9 8 

Pharmaciens 1 1 2 2 2 2 0 0 1 1 

Infirmiers d’Etat 45 45 40 58 40 41 34 51 57 57 

Infirmiers brevetés 18 38 42 46 41 47 17 13 13 12 

SFE- ME 16 16 14 19 20 30 19 30 32 30 

Kaya                     

Médecins 3 3 4 3 5 9 5 6 11 5 

Pharmaciens 1 1 2 2 2 2 1 1 1 0 

Infirmiers d’Etat 56 60 54 55 54 69 49 71 87 91 

Infirmiers brevetés 42 42 54 49 50 42 30 19 21 24 

SFE- ME 18 18 21 25 26 34 23 45 59 82 

Kongoussi                     

Médecins 4 4 5 4 4 8 9 13 15 14 

Pharmaciens 1 1 2 2 1 2 2 1 2 2 

Infirmiers d’Etat 46 46 43 51 46 51 55 65 74 67 

Infirmiers brevetés 38 38 41 42 27 34 29 23 17 20 

SFE- ME 17 17 16 23 26 29 32 52 47 50 

Tougouri                     

Médecins nd nd nd nd nd nd 4 6 5 5 

Pharmaciens nd nd nd nd nd nd 0 0 0 0 

Infirmiers d’Etat nd nd nd nd nd nd 22 41 47 52 

Infirmiers brevetés nd nd nd nd nd nd 26 27 16 15 

SFE- ME nd nd nd nd nd nd 13 33 34 30 

Boussouma                     

Médecins nd nd nd nd nd nd 4 5 6 6 

Pharmaciens nd nd nd nd nd nd 1 1 1 1 

Infirmiers d’Etat nd nd nd nd nd nd 29 46 43 57 

Infirmiers brevetés nd nd nd nd nd nd 13 12 13 12 

SFE- ME nd nd nd nd nd nd 15 26 28 35 
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Tableau 2.7.3: Personnel de santé par district (Suite 1/1) 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

CHR                     

Médecins 10 13 11 10 10 30 23 31 34 28 

Pharmaciens 2 3 2 3 3 3 5 6 5 2 

Infirmiers d’Etat 49 50 47 55 53 58 55 65 71 75 

Infirmiers brevetés 14 11 10 12 12 14 14 16 14 17 

SFE- ME 14 22 22 26 23 26 26 32 39 40 

DRS                     

Médecins nd nd nd nd nd nd nd 3 4 4 

Pharmaciens nd nd nd nd nd nd nd 1 1 1 

Infirmiers d’Etat nd nd nd nd nd nd nd 1 2 2 

Infirmiers brevetés nd nd nd nd nd nd nd 0 0 0 

SFE- ME nd nd nd nd nd nd nd 0 0 0 

Centre-Nord            

Médecins 24 27 27 23 26 58 54 77 96 79 

Pharmaciens 6 7 9 10 9 10 9 10 12 8 

Infirmiers d’Etat 232 237 206 249 219 246 273 379 423 439 

Infirmiers brevetés 130 149 167 170 147 155 139 120 103 107 

SFE- ME 81 89 82 106 106 131 139 240 263 290 

Source : Direction générale de l’information et des statistiques sanitaires, Annuaires statistiques 

Tableau 2. 7. 4: Indicateurs nutritionnels (%) chez les enfants de moins de cinq ans de la 
région 

  2003 2005 2007 2009 2010 

Centre-Nord       

Retard de croissance (%) 45,6 37,3 39,1 26,8 nd 

Emacié (%) 10,4 24,6 12,1 10,7 nd 

Insuffisance pondérale (%) 34,4 41,3 26,9 32,0 nd 

Participation à programme nutrition (%) 9,0 16,8 19,5 nd nd 

Participation à programme suivi 
croissance (%) 

9,9 67,4 71,5 nd nd 

Burkina Faso       

Retard de croissance (%) 44,5 51,3 35,9 28,6 32,9 

Emacié (%) 19,0 18,4 19,3 10,7 10,9 

Insuffisance pondérale (%) 42,2 46,1 31,7 31,4 24,4 

Participation à programme nutrition 
(%) 

15,8 29,3 15,0 nd nd 

Participation à programme suivi 
croissance (%) 

40,5 59,6 59,6 nd nd 

Source : INSD ; Enquête démographique et de santé 
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Tableau 2. 7. 5: Nombre de naissances vivantes enregistrées dans les districts sanitaires et 
au CHR 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Barsalogho 5 156 5 576 5 737 67 49 7 982 

Boulsa 10 429 12 152 13 998 13 684 16 207 

Boussouma nc nc nc nc nc 

Kaya 14 808 16 440 16 615 17 150 18 453 

Kongoussi 11 896 12 719 13 118 13 248 14 845 

Tougouri nc nc nc nc nc 

CHR 1 304 1 304 49 468 1 628 1 846 

Centre-Nord 43 593 48 191 98 936 52 459 59 333 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho 7 348 7 993 8 495 8 388 3 194 

Boulsa 16 307 8 449 8 766 8 833 5 136 

Boussouma nc 6 928 7 591 7 365 4 173 

Kaya 19 900 13 100 13 954 14 497 8 558 

Kongoussi 15 056 15 829 16 734 16 176 7 915 

Tougouri nc 10 129 11 033 11 129 5 801 

CHR 2 022 2 142 2 256 2 558 1 408 

Centre-Nord 60 633 64 570 68 829 68 946 36 185 

Source : Direction générale de l’information et des statistiques sanitaires, Annuaires statistiques / CHR de Kaya 

Tableau 2. 7. 6: Quelques indicateurs de santé (2010-2014) 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Barsalogho      

Proportion d’accouchements assistés 65,0 67,4 67,0 81,8 93,2 

Couverture CPN1 98,6 107,1 104,0 11,4 117,9 

Couverture en CPN4 (%) 25,3 21,4 31,2 35,7 41,9 

Couverture BCG 122,2 123,6 12,8 130,0 136,5 

Couverture en VAA 105,2 100,8 104,6 98,2 109,9 

Couverture VAR1/RR1 105,2 101,0 104,5 97,4 110,2 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives 22,5 24,2 23,5 25,6 25,7 

Nombre de nouveaux consultants 80 466 79 709 95 543 102 966 102 573 

Couverture RR2 nd nd nd nd 14,3 



142 | Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord 

Tableau 2.7.6 : Quelques indicateurs de santé (2010-2014) (Suite 1/5) 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Boulsa      

Proportion d’accouchements assistés 58,7 65,9 73, 3 74,4 83,1 

Couverture CPN1 85,5 97,3 88,9 88,7 90,2 

Couverture en CPN4 (%) 21,2 24,4 27,1 22,5 27,3 

Couverture BCG 114,8 119,5 113,3 110,2 111,8 

Couverture en VAA 94,6 97,1 101,3 99,6 94,2 

Couverture VAR1/RR1 96,3 97,0 101,3 99,7 94,4 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives 18,6 21,2 20,4 22,0 22,4 

Nombre de nouveaux consultants 143811 147989 188181 202 031 219 357 

Couverture RR2 nd nd nd nd 5,7 

Boussouma      

Proportion d’accouchements assistés nc nc nc nc nc 

Couverture CPN1 nc nc nc nc nc 

Couverture en CPN4 (%) nc nc nc nc nc 

Couverture BCG nc nc nc nc nc 

Couverture en VAA nc nc nc nc nc 

Couverture VAR1/RR1 nc nc nc nc nc 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives nc nc nc nc nc 

Nombre de nouveaux consultants nc nc nc nc nc 

Couverture RR2 nc nc nc nc nc 

Kaya      

Proportion d’accouchements assistés 60,7 65,0 63,6 62,7 68,8 

Couverture CPN1 72,7 77,0 71,6 71,7 71,8 

Couverture en CPN4 (%) 19,9 22,5 24,7 24,7 28,3 

Couverture BCG 114,8 97,7 93,2 94,1 92,9 

Couverture en VAA 85,8 90,2 90,9 94,1 89,9 

Couverture VAR1/RR1 85,8 90,1 90,9 94,1 89,8 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives 18,3 27,7 26,2 29,4 28,8 

Nombre de nouveaux consultants 253 411 338 220 467 030 491 116 452 278 

Couverture RR2 nd nd nd nd 11,2 
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Tableau 2.7.6 : Quelques indicateurs de santé (2010-2014) (Suite 2/5) 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Kongoussi      

Proportion d’accouchements assistés 79,6 82,3 82,0 109,0 88,1 

Couverture CPN1 81,8 86,7 77,9 82,1 79,4 

Couverture en CPN4 (%) 14,6 16,4 20,5 28,1 26,2 

Couverture BCG 106,4 105,0 103,5 101,5 101,7 

Couverture en VAA 93,1 95,9 96,0 96,4 99,0 

Couverture VAR1/RR1 93,1 95,9 85,5 96,4 99,0 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives 27,1 33,1 27,6 35,7 35,5 

Nombre de nouveaux consultants 177 999 169 224 213 203 207 816 246 371 

Couverture RR2 nd nd nd nd 24,2 

Tougouri      

Proportion d’accouchements assistés nc nc nc nc nc 

Couverture CPN1 nc nc nc nc nc 

Couverture en CPN4 (%) nc nc nc nc nc 

Couverture BCG nc nc nc nc nc 

Couverture en VAA nc nc nc nc nc 

Couverture VAR1/RR1 nc nc nc nc nc 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives nc nc nc nc nc 

Nombre de nouveaux consultants nc nc nc nc nc 

Couverture RR2 nc nc nc nc nc 

Centre-Nord           

Proportion d’accouchements assistés  71,6 73,1 81,1 82,9 

Couverture CPN1 81,5 88,5 81,6 83,3 83,9 

Couverture en CPN4 (%)  22,1 25,2 26,1 29,1 

Couverture BCG  108,6 104,5 104,4 105,2 

Couverture en VAA  94,7 96,6 96,7 95,8 

Couverture VAR1/RR1 92,3 94,7 96,6 96,6 95,8 

Taux d'utilisation des méthodes 
contraceptives 

20,9 26,9 27,0 28,4 28,3 

Nombre de nouveaux consultants 655 687 735 142 263 957 1 003 929 1 020 579 

Couverture RR2 nd nd nd nd 13,1 

Burkina Faso      

Proportion d’accouchements assistés nd 78,3 82,1 80,5 86,2 

Couverture CPN1 85,3 87,7 87,2 83,6 84,8 

Couverture en CPN4 (%) nd 25,5 31,2 28,5 33,1 

Couverture BCG nd 110,0 109,4 106,4 105,8 

Couverture en VAA nd 100,3 100,1 99,9 99,7 

Couverture VAR1/RR1 99,3 100,5 100,2 99,8 99,7 

Taux d'utilisation des méthodes 
contraceptives 

28,1 34,2 32,7 32,4 34,3 

Nombre de nouveaux consultants 10 050 244 10 529 054 12 754 856 13 253 894 14 943 940 

Couverture RR2 nd nd nd nd 16,8 
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 Tableau 2.7.6 : Quelques indicateurs de santé (2015-2019) (Suite 3/5) 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho      

Proportion d’accouchements assistés 82,0 86,5 88,9 85,0 31,4 

Couverture CPN1 104,4 106,1 99,3 93,8  

Couverture en CPN4 (%) 33,7 32,9 32,0 34,0 13,0 

Couverture BCG 128,5 129,3 130,1 115,6 50,9 

Couverture en VAA 110,4 66,5 43,9 103,5 42,2 

Couverture VAR1/RR1 110,5 97,3 102,0 105,2 42,2 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives 24,3 30,0 26,1 24,4 8,5 

Nombre de nouveaux consultants 104 187 145 135 191 586 206 942 87 923 

Couverture RR2 62,4 74,7 70,2 94,2 37,6 

Boulsa      

Proportion d’accouchements assistés 81,5 80,0 80,4 78,2 44,0 

Couverture CPN1 87,1 67,2 78,0 71,5 40,7 

Couverture en CPN4 (%) 36,4 47,3 42,6 42,7 21,7 

Couverture BCG 107,1 95,0 101,1 92,5 59,5 

Couverture en VAA 108,9 57,9 46,7 108,9 58,5 

Couverture VAR1/RR1 108,9 102,3 112,6 111,4 58,5 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives 24,0 33,7 30,0 25,4 12,9 

Nombre de nouveaux consultants 251 251 172 375 226 556 248 411 142 555 

Couverture RR2 76,8 96,5 98,2 98,2 51,5 
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Tableau 2.7.6 : Quelques indicateurs de santé (2015-2019) (Suite 4/5) 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Boussouma      

Proportion d’accouchements assistés nc 63,8 67,4 63,2 34,7 

Couverture CPN1 nc 61,8 62,2 51,1 34,2 

Couverture en CPN4 (%) nc 36,8 40,6 40,1 22,2 

Couverture BCG nc 77,6 85,3 79,4 55,7 

Couverture en VAA nc 42,7 44,3 103,8 56,5 

Couverture VAR1/RR1 nc 89,9 104,4 104,3 56,5 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives nc 54,5 44,4 40,0 23,4 

Nombre de nouveaux consultants nc 176 755 220 982 231 696 130 737 

Couverture RR2 nc 78,6 98,0 99,9 54,8 

Kaya      

Proportion d’accouchements assistés 67,5 67,1 69,1 69,4 39,8 

Couverture CPN1 69,0 69,8 70,8 67,8 41,4 

Couverture en CPN4 (%) 27,9 32,4 38,0 42,3 25,3 

Couverture BCG 89,8 91,6 94,4 90,9 70,5 

Couverture en VAA 96,1 45,9 35,3 98,6 58,0 

Couverture VAR1/RR1 96,1 91,0 101,5 104,5 58,0 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives 31,9 36,5 33,7 30,7 17,9 

Nombre de nouveaux consultants 496 849 369 132 466 210 512 138 295 991 

Couverture RR2 63,3 64,5 88,8 97,1 55,6 

Kongoussi      

Proportion d’accouchements assistés 85,5 86,8 88,6 82,8 39,3 

Couverture CPN1 80,1 79,9 80,2 76,6 40,7 

Couverture en CPN4 (%) 32,2 35,2 44,2 41,4 20,4 

Couverture BCG 96,3 100,7 101,8 94,4 54,5 

Couverture en VAA 103,1 45,9 52,3 107,6 48,4 

Couverture VAR1/RR1 103,1 96,8 105,6 106,9 48,4 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives 40,0 44,9 30,9 28,1 13,4 

Nombre de nouveaux consultants 332 570 412 960 431 435 426 688 208 812 

Couverture RR2 66,4 72,6 87,3 97,1 43,2 

 

 

 

 

 

 



146 | Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord 

Tableau 2.7.6 : Quelques indicateurs de santé (2015-2019) (Suite 5/5) 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Tougouri      

Proportion d’accouchements assistés nc 89,2 94,1 91,6 46,2 

Couverture CPN1 nc 101,5 106,9 109,0 57,3 

Couverture en CPN4 (%) nc 45,7 49,3 50,0 23,8 

Couverture BCG nc 125,7 125,7 116,8 74,6 

Couverture en VAA nc 48,6 49,8 110,0 60,6 

Couverture VAR1/RR1 nc 80,8 103,6 116,9 60,6 

Taux d'utilisation des méthodes contraceptives nc 34,7 31,1 33,7 16,6 

Nombre de nouveaux consultants nc 201757 270928 317763 165570 

Couverture RR2 nc 69,6 73,2 96,9 51,2 

Centre-Nord      

Proportion d’accouchements assistés 79,9 81,1 83,5 80,9 41,2 

Couverture CPN1 80,6 80,8 81,3 77,0 42,5 

Couverture en CPN4 (%) 31,9 37,6 41,4 42,1 21,7 

Couverture BCG 100,5 101,4 104,3 96,9 61,6 

Couverture en VAA 103,1 50,1 45,1 105,0 54,0 

Couverture VAR1/RR1 103,1 92,8 104,4 107,3 54,0 

Taux d'utilisation des méthodes 
contraceptives 

30,8 36,6 32,9 31,0 15,8 

Nombre de nouveaux consultants 1 184 857 1 478 114 1 830 314 1 777 030 1 031 588 

Couverture RR2 67,6 75,5 86,0 97,2 49,1 

BURKINA FASO      

Proportion d’accouchements assistés 83,4 80,9 83,9 83,1 nd 

Couverture CPN1 82,3 80,3 81,0 79,0 nd 

Couverture en CPN4 (%) 34,1 34,5 38,0 39,3 nd 

Couverture BCG 104,0 103,6 101,6 99,5 nd 

Couverture en VAA 103,0 56,8 44,6 100,2 nd 

Couverture VAR1/RR1 103,5 99,9 101,0 103,5 nd 

Taux d'utilisation des méthodes 
contraceptives 

31,1 31,7 27,5 24,9 
nd 

Nombre de nouveaux consultants 15 830 237 19 229 090 23 203 896 24 606 429 nd 

Couverture RR2 65 74 75,3 87,9 nd 

Source : Direction générale de l’information et des statistiques sanitaires, Annuaires statistiques 

*Couverture VAR1/RR1 : RR1 à partir de 2016 et VAR1 avant 
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Tableau 2. 7. 7: Nombre de cas de quelques maladies dans les formations sanitaires 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Barsalogho      

Méningite 124 42 42 38 85 

Rougeole 32 1 24 269 0 

Paludisme 42 053 36 355 45 323 50 798 53 401 

Diarrhées sanguinolentes 0 0 0 0 1 

Infections respiratoires aigues 18 003 16 948 18 271 20 379 18 752 

Boulsa      

Méningite 90 30 27 20 72 

Rougeole 5 11 212 63 1 

Paludisme 79 300 81 856 109 942 107 960 126 178 

Diarrhéessanguinolente 0 0 0 4 5 

Infections respiratoires aigues 32 057 27 874 31 740 33 217 38 027 

Boussouma      

Méningite nc nc nc nd nd 

Rougeole nc nc nc nd nd 

Paludisme nc nc nc nd nd 

Diarrhéessanguinolente nc nc nc nd nd 

Infections respiratoires aigues nc nc nc nd nd 

Kaya      

Méningite 310 133 131 185 228 

Rougeole  20 97 17 11 

Paludisme 130 752 189 354 258 368 255 037 216 873 

Diarrhées sanguinolente 0 1 0 0 1 

Infections respiratoires aigues 54 067 74 970 110 674 158 599 133 251 

Kongoussi      

Méningite 260 54 69 50 39 

Rougeole  3 17 65 10 

Paludisme 105 115 94 585 114 700 108 330 140 944 

Diarrhées sanguinolente 0 7 10 0 1 

Infections respiratoires aigues 33 599 28 150 37 370 41 662 44 988 

Tougouri      

Méningite nc nc nc nc nc 

Rougeole nc nc nc nc nc 

Paludisme nc nc nc nc nc 

Diarrhées sanguinolente nc nc nc nc nc 

Infections respiratoires aigues nc nc nc nc nc 

CHR      

Méningite nd nd nd nd 197 

Rougeole nd nd nd nd 2 

Paludisme 3 698 3 222 3 217 3 305 2 711 

Diarrhées 0 0 0 0 0 

Infections respiratoires aigues 1 441 1 425 1 568 1 284 1 652 
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Tableau 2.7.7 : Nombre de cas de quelques maladies dans les formations sanitaires (Suite 

1/1) 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho      

Méningite 26 27 21 6 1 
Rougeole 2 6 2 151 169 
Paludisme 48 281 68 641 84 885 82 713 34 798 
Diarrhées sanguinolentes 2 1 1 0 0 
Infections respiratoires aigues 21 262 nd 55 166 6 628 0 

Boulsa      

Méningite 27 21 10 16 16 
Rougeole 2 0 1 16 7 
Paludisme 143 038 80 793 103 929 112 967 49 592 
Diarrhéessanguinolente 19 2 8 6 0 
Infections respiratoires aigues 41 698 nd 79 959 1 590 113 

Boussouma      

Méningite nd 9 10 5 8 
Rougeole nd 1 0 30 13 
Paludisme nd 90 726 11 721 102 893 48 948 
Diarrhéessanguinolente nd 0 0 2 3 
Infections respiratoires aigues nd nd 58 789 1 817 14 

Kaya      

Méningite 83 120 194 277 122 
Rougeole 2 0 0 69 23 
Paludisme 221 759 154 295 190 884 198 550 94 728 
Diarrhées sanguinolente 0 1 0 3 0 
Infections respiratoires aigues 127 340 nd 140 691 5 182 466 

Kongoussi      

Méningite 55 7 19 17 5 
Rougeole 0 30 12 65 9 
Paludisme 189 248 235 948 227 678 172 622 70 320 
Diarrhées sanguinolente 0 0 0 0 0 
Infections respiratoires aigues 65 959 nd 123 287 3 317 217 

Tougouri      

Méningite nc 12 5 7 8 
Rougeole nc 0 0 242 60 
Paludisme nc 95 269 136 614 138 202 53 019 
Diarrhées sanguinolente nc 10 2 0 1 
Infections respiratoires aigues nc nd 84 750 2 994 27 

CHR      

Méningite 65 264 195 284 nd 
Rougeole 0 0 0 3 nd 
Paludisme 2 353 3 230 6 589 6 347 nd 
Diarrhées 0 0 0 0 nd 
Infections respiratoires aigues 4 176 629 5 340 5 035 nd 

Source : Direction générale de l’information et des statistiques sanitaires, Annuaires statistiques / CHR de Kaya 
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Tableau 2. 7. 8: Nombre de décès dus à quelques maladies dans les formations sanitaires 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho            

Méningite 13 8 4 4 9 3 1 1 0 0 

Rougeole 1 0 24 1 0 0 0 0 0 0 

Paludisme grave 66 52 42 27 43 41 38 35 16 2 

Diarrhées sanguinolentes 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Infections respiratoires aigues 17 13 16 0 1 3 nd 1 6 0 

Boulsa                     

Méningite 12 7 3 0 6 7 4 3 2 0 

Rougeole 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Paludisme grave 128 96 70 66 66 80 54 63 39 11 

Diarrhées sanguinolentes 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Infections respiratoires aigues 15 18 8 7 10 10 nd 11 9 1 

Boussouma                     

Méningite nc nc nc nc nc nc 0 0 0 0 

Rougeole nc nc nc nc nc nc 0 0 0 0 

Paludisme grave nc nc nc nc nc nc 12 7 6 5 

Diarrhées sanguinolentes nc nc nc nc nc nc 0 0 0 0 

Infections respiratoires aigues nc nc nc nc nc nc nd 2 6 0 

Kaya                     

Méningite 43 20 15 12 13 15 8 17 12 0 

Rougeole 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Paludisme grave 122 97 64 65 57 30 16 13 138 48 

Diarrhées sanguinolentes 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Infections respiratoires aigues 25 19 21 7 9 2 nd 7 48 23 

Kongoussi                     

Méningite 28 6 12 9 6 9 0 4 2 1 

Rougeole 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 

Paludisme grave 187 175 240 158 103 156 80 80 39 19 

Diarrhées sanguinolentes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Infections respiratoires aigues 34 34 34 9 7 11 nd 9 36 11 

Tougouri                     

Méningite nd nd nd nd nd nd 3 0 2 1 

Rougeole nd nd nd nd nd nd 0 0 0 0 

Paludisme grave nd nd nd nd nd nd 12 26 17 1 

Diarrhées sanguinolentes nd nd nd nd nd nd 0 0 0 0 

Infections respiratoires aigues nd nd nd nd nd nd nd 2 4 0 

CHR            

Méningite nd nd nd nd 7 12 4 14 10 nd 

Rougeole nd nd nd nd 2 0 0 0 0 nd 

Paludisme grave 125 100 98 121 119 74 97 114 130 nd 

Diarrhées sanguinolentes 0 0 0 0 2 7 4 0 0 nd 

Infections respiratoires aigues nd nd nd 3 21 29 2 54 55 nd 

Source : Direction générale de l’information et des statistiques sanitaires, Annuaires statistiques 
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Tableau 2. 8. 1: Nombre de juridictions et d’établissements pénitentiaires fonctionnels de la 
région 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Tribunaux de grande instance  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Tribunaux administratifs  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Tribunaux départementaux  28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 

Tribunaux du travail  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Autres tribunaux  0 0 0 0 0 0 3 3 3 0 

Maisons d'arrêt et de correction 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Source : Direction des études et de la planification du Ministère de la Justice / annuaires statistique ; TGI Kaya 

Tableau 2. 8. 2: Activités des parquets des tribunaux de grande instance de la région du 
Centre-Nord 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

TGI de Kaya           

Crimes et délits contre les particuliers 62 62 73 71 89 39 66 91 97 120 

Crimes et délits contre les biens 234 228 209 229 246 139 127 99 92 100 

Crimes et délits contre la famille et les 
bonnes mœurs 

32 20 18 14 37 20 27 30 22 30 

Crimes et délits contre la sécurité publique nd nd nd nd nd nd nd nd nd 4 

Crimes et délits contre la chose publique 15 10 21 14 30 6 12 12 16 18 

Infractions en matière d’armes et munitions 7 9 4 4 2 2 nd nd nd nd 

Infractions en matière environnementale nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd 

Contraventions 0 0 0 nd nd nd nd nd nd nd 

TGI de Kongoussi           

Crimes et délits contre les particuliers 47 15 46 47 33 30 34 39 53 34 

Crimes et délits contre les biens 72 71 64 75 65 71 54 29 38 27 

Crimes et délits contre la famille et les bonnes 
mœurs 

12 4 13 10 4 8 6 2 7 8 

Crimes et délits contre la chose publique 11 7 3 5 4 0 0 3 16 2 

Crimes et délits contre la sécurité publique nd nd nd nd nd nd nd nd nd 0 

Infractions en matière d’armes et munitions 0 1 1 3 2 2 nd nd nd nd 

Infractions en matière environnementale nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd 

Contraventions 0 0 0 nd nd nd nd nd nd nd 

Source : Direction des études et de la planification du Ministère de la Justice / annuaire statistique 
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Tableau 2. 8. 3: Population carcérale au 31 décembre par maison d’arrêt et de correction 
(MAC) 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MAC de Kaya            

Détenus en attente de jugement 90 66 51 89 106 132 91 55 38 34 

Ordre de mise à disposition           0 

Condamnés 155 158 161 220 242 225 176 147 123 135 

Ensemble des détenus 245 224 212 309 348 357 267 202 161 169 

MAC de Kongoussi            

Détenus en attente de jugement 31 17 24 27 35 41 43 13 13 13 

Ordre de mise à disposition           0 

Condamnés 55 57 43 42 49 53 68 53 55 61 

Ensemble des détenus 86 74 67 69 84 94 111 66 68 74 

Ensemble MAC Centre-Nord            

Détenus en attente de jugement 121 83 75 116 141 173 134 68 51 47 

Ordre de mise à disposition           0 

Condamnés 210 215 204 262 291 278 244 200 178 196 

Ensemble des détenus 331 298 279 378 432 451 378 268 229 253 

Source : Direction des études et de la planification du Ministère de la justice / annuaire statistique 

Tableau 2. 8. 4: Population carcérale au 31 décembre par maison d’arrêt et de correction 
(MAC) selon le sexe des détenus 

  2019 

MAC de Kaya  

Hommes nd 

Femmes nd 

Ensemble  nd 

MAC de Kongoussi  

Hommes nd 

Femmes nd 

Ensemble  nd 

Ensemble MAC Centre-Nord   

Hommes nd 

Femmes nd 

Ensemble  nd 

Source : Direction des études et de la planification du Ministère de la justice / annuaire statistique 
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Tableau 2. 8. 5: Population carcérale au 31 décembre par maison d’arrêt et de correction 
(MAC) 

  2019 

MAC de Kaya  

Adultes nd 

Mineurs nd 

Ensemble  nd 

MAC de Kongoussi  

Adultes nd 

Mineurs nd 

Ensemble  nd 

Ensemble MAC Centre-Nord   

Adultes nd 

Mineurs nd 

Ensemble  nd 

Source : MAC- Centre-Nord 

Tableau 2. 8. 6: Incidents majeurs enregistrés au 31 décembre par maison d’arrêt et de 
correction (MAC) : Evasions et mutineries 

  2019 

MAC de Kaya  

Adultes nd 

Mineurs nd 

Ensemble  nd 

MAC de Kongoussi  

Adultes nd 

Mineurs nd 

Ensemble  nd 

Ensemble MAC Centre-Nord   

Adultes nd 

Mineurs nd 

Ensemble  nd 

Source : MAC- Centre-Nord 
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Tableau 2. 8. 7: Données sur les activités des services de sécurité de la région (police 
nationale) 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Sécurité publique       

Accidents de circulation nd nd 200 218 221 
Véhicule contrôlés nd nd 58 1 281 2 998 
Individus contrôlés nd nd 58 4 196 9 718 
Conduite sans permis nd nd 1 1 5 

Police Judiciaire           
Enquêtes préliminaires 80 209 374 331 636 
Enquêtes de flagrant délit 74 75 246 225 251 
Mandat d’arrêt 3 0 0 4 2 
Mandat de dépôt 1 3 0 0 0 
Mandats de comparution 8 0 0 51 12 
Mandats d’amener 4 0 3 3 1 
Procès-verbaux dressés 117 200 519 586 564 

Crimes et délits contre la chose publique           
Trafic de stupéfiants 3 0 4 7  

Associations de malfaiteurs 0 1 1 0 2 
Meurtres 1 1 5 3 10 
Coups et blessures volontaires nd nd 195 222 9 
Attaques à main armée 30 21 38 81 198 

Crimes contre les mœurset la propriété           
Viols 3 3 7 13 7 
Vols nd 496 947 696 1 088 
Escroqueries 31 13 46 27 20 
Abus de confiance 63 87 67 76 60 
Recels de choses 37 32 16 34 12 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Sécurité publique      

Accidents de circulation 225 244 299 339 318 

Véhicule contrôlés 2 990 13 809 78 979 134 261 148 085 

Individus contrôlés 4 647 92 531 453 843 280 705 269 367 

Conduite sans permis 1 4 8 4 1 

Police Judiciaire           

Enquêtes préliminaires 29 297 1 587 180 176 

Enquêtes de flagrant délit 34 201 280 140 73 

Mandat d’arrêt 0 1 3 21 6 

Mandat de dépôt 0 0 0 0 0 

Mandats de comparution 0 2 0 0 3 

Mandats d’amener 0 0 4 3 4 

Procès-verbaux dressés 87 395 428 639 445 

Crimes et délits contre la chose publique           

Trafic de stupéfiants 8 5 2 3 4 

Associations de malfaiteurs 3 2 0 0 1 

Meurtres 0 1 1 3 375 

Coups et blessures volontaires 77 212 249 316 201 

Attaques à main armée 58 14 3 3 130 

Crimes contre les mœurset la propriété           

Viols 4 15 7 8 13 

Vols 415 602 673 417 579 

Escroqueries 16 35 34 62 64 

Abus de confiance 30 86 175 109 143 

Recels de choses 4 14 4 4 5 

Source : Direction régionale de la Police Nationale du Centre-Nord - Annuaire statistique de la sécurité 
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Tableau 2. 8. 8: Données sur les activités des services de sécurité de la région (gendarmerie) 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Sécurité publique      

Accidents de circulation 58 63 60 65 96 
Véhicule contrôlés/identifiés 301 333 377 394 847 
Individus contrôlés/identifiés 1 302 1 459 1 711 2 076 539 
Conduite sans permis de conduire 0 1 0 3 0 

Police Judiciaire      

Enquêtes préliminaires 203 237 272 262 447 
Enquêtes de flagrant délit 201 203 314 388 0 
Mandat d’arrêt 0 0 0 0 0 
Mandat de dépôt 0 0 0 0 0 
Mandats de comparution 3 2 5 17 0 
Mandats d’amener 0 0 1 3 0 
Procès-verbaux dressés 544 492 601 717 113 

Crimes et délits contre les choses publiques      

Trafic de stupéfiants 9 12 18 17 7 
Associations de malfaiteurs 23 34 25 43 9 
Meurtres 16 1 1 0 12 
Coups et blessures volontaires 75 81 93 3 150 
Attaques à main armée 50 37 31 44 52 

Crimes contre les mœurs et la propriété      

Viols 2 1 5 4 9 
Vols 403 442 430 484 571 
Escroqueries 30 52 40 29 117 
Abus de confiance 28 35 70 88 98 
Recels de choses 7 12 9 6 94 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Sécurité publique      

Accidents de circulation 90 76 74 79 119 
Véhicule contrôlés/identifiés 15 260 15 333 63 875 14 877 47 383 
Individus contrôlés/identifiés 219 766 180 338 985 500 230 788 110 742 
Conduite sans permis de conduire 1 0 0 0 3 

Police Judiciaire           
Enquêtes préliminaires 752 845 441 1 127 685 
Enquêtes de flagrant délit 0 0 3 1 12 
Mandat d’arrêt 0 1 0 0 3 
Mandat de dépôt 0 0 0 0 0 
Mandats de comparution 1 0 0 0 113 
Mandats d’amener 6 0 0 0 13 
Procès-verbaux dressés 2 271 6 035 16 648 12 790 10 003 

Crimes et délits contre les choses publiques           
Trafic de stupéfiants 2 4 1 6 4 
Associations de malfaiteurs 30 57 1 48 18 
Meurtres 4 1 2 3 32 
Coups et blessures volontaires 60 169 131 198 73 
Attaques à main armée 68 5 1 3 46 

Crimes contre les mœurs et la propriété           
Viols 8 7 5 15 5 
Vols 643 343 297 218 238 
Escroqueries 24 43 63 28 47 
Abus de confiance 87 106 146 101 120 
Recels de choses 19 9 11 9 20 

Source : Groupement de la gendarmerie de Kaya 
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Tableau 3. 1. 1: Production céréalière par province (tonnes) 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 

Bam 66 037 39 449 53 919 56 004 80 441 

Namentenga 90 309 52 202 74 020 85 864 89 949 

Sanmatenga 163 109 98 648 148 351 110 933 147 101 

Centre-Nord 319 455 190 299 276 290 252 801 317 491 

 

  15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 

Bam 47 369 46 864 53 079 73 212 76 175 

Namentenga 52 397 50 707 53 618 78 218 69 492 

Sanmatenga 73 238 63 308 64 455 150 402 123 528 

Centre-Nord 173 004 160 879 171 152 301 832 269 195 

Source : Annuaire statistique du Ministère de l’agriculture/ Enquêtes permanente agricole/MAAH, DGESS 

Tableau 3. 1. 2: Production de maïs et superficies cultivées par province 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 

Bam                     

Production (tonnes) 2 379 2 380 2 218 2 191 2 604 2 009 1 461 1 687 2 434 2 495 

Superficies (ha) 2 934 2 318 2 868 3 780 2 485 2 736 3 158 3 454 3 227 3 035 

Namentenga                     

Production (tonnes) 4 917 4 170 6 376 4 233 1 981 3 412 2 238 2 258 3 104 4 052 

Superficies (ha) 5 347 7 119 5 244 4 745 2 995 2 957 2 503 2 554 3 783 4 062 

Sanmatenga            

Production (tonnes) 4 917 5 540 10 489 5 299 5 423 2 303 3 468 3 539 7 133 7 377 

Superficies (ha) 6 953 6 895 6 285 5 309 8 000 2 859 3 915 4 026 8 239 10 433 

Centre-Nord                     

Production (tonnes) 12 213 12 090 19 083 11 723 10 008 7 725 7 168 7 484 12 671 13 924 

Superficies (ha) 15 234 16 331 14 397 13 834 13 480 8 552 9 576 10 034 15 248 17 530 

Source : Annuaire statistique du Ministère de l’agriculture/ Enquêtes permanente agricole/MAAH, DGESS 
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Tableau 3. 1. 3: Production de mil et superficies cultivées par province 

 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 

Bam      

Production (tonnes)  39 765 14 322 19 069 15 371 19 937 

Superficies (ha)  38 085 23 024 19 452 20 409 26 712 

Namentenga           

Production (tonnes)  23 227 14 083 15 291 24 111 17 165 

Superficies (ha)  23 802 23 087 17 724 24 767 18 234 

Sanmatenga       

Production (tonnes)  39 765 35 826 38 090 26 260 32 620 

Superficies (ha)  38 085 64 568 32 357 29 037 50 017 

Centre-Nord           

Production (tonnes)  102 757 64 231 72 450 65 742 69 722 

Superficies (ha)  99 972 110 679 69 533 74 213 94 963 

 

  15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 

Bam           

Production (tonnes)  15 713 12 920 13 179 23 290 22 230 

Superficies (ha)  24 972 21 368 21 721 29 482 26 366 

Namentenga           

Production (tonnes)  14 118 12 627 14 339 23 885 24 078 

Superficies (ha)  13 072 23 648 25 145 29 148 32 924 

Sanmatenga      

Production (tonnes)  16 690 12 623 13 081 45 494 27 761 

Superficies (ha)  21 318 19 828 20 335 47 698 36 172 

Centre-Nord           

Production (tonnes)  46 521 38 170 40 600 92 669 74 069 

Superficies (ha)  59 362 64 843 67 201 106 328 95 462 

Source : Annuaire statistique du Ministère de l’agriculture/ Enquêtes permanente agricole/MAAH, DGESS 

Tableau 3. 1. 4: Production de riz et superficies cultivées par province 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 

Bam                     

Production (tonnes) 921 1 202 2 218 1 825 23 1 907 1 599 1 599 2 228 2 283 

Superficies (ha) 741 769 813 936 67 554 723 723 863 901 

Namentenga                     

Production (tonnes) 1 581 2 314 3 252 3 741 2 364 3 972 3 724 3 724 4 772 4 776 

Superficies (ha) 921 1 279 1 308 1 413 1 228 2 105 1 579 1 579 1 844 1 804 

Sanmatenga            

Production (tonnes) 3 596 3 294 3 091 3 457 164 3 876 5 469 5 469 6 012 5 899 

Superficies (ha) 2 306 999 954 1 019 277 1 272 1 642 1 642 2 173 2 153 

Centre-Nord                     

Production (tonnes) 6 098 6 810 8 561 9 023 2 551 9 755 10 792 10 792 13 012 12 958 

Superficies (ha) 3 968 3 047 3 075 3 368 1 572 3 930 3 943 3 943 4 880 4 858 

Source : Annuaire statistique du Ministère de l’agriculture/ Enquêtes permanente agricole/MAAH, DGESS 
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Tableau 3. 1. 5: Production de sorgho et superficies cultivées par province 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 

Bam           

Production (tonnes) 41 415 2 545 31 316 36 617 38 260 

Superficies (ha) 45 332 35 581 33 435 45 137 43 271 

Namentenga           

Production (tonnes) 60 585 31 636 49 100 53 779 44 323 

Superficies (ha) 65 016 48 991 53 282 56 889 49 710 

Sanmatenga       

Production (tonnes) 111 771 53 987 96 681 75 917 59 729 

Superficies (ha) 112 247 75 201 78 099 89 613 59 075 

Centre-Nord           

Production (tonnes) 213 771 88 168 177 097 166 314 142 312 

Superficies (ha) 222 595 159 773 164 816 191 639 152 056 

 

  15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 

Bam           

Production (tonnes) 27 740 30 884 36 614 45 260 49 166 

Superficies (ha) 43 458 46 164 54 511 55 481 53 223 

Namentenga           

Production (tonnes) 30 894 32 118 33 297 46 458 36 585 

Superficies (ha) 37 590 41 442 41 996 53 036 50 286 

Sanmatenga      

Production (tonnes) 50 369 41 748 42 366 91 763 82 492 

Superficies (ha) 63 091 57 191 58 004 109 305 106 821 

Centre-Nord           

Production (tonnes) 109 003 104 750 112 277 183 480 168 243 

Superficies (ha) 144 140 144 797 154 511 217 822 210 330 

Source : Annuaire statistique du Ministère de l’agriculture/ Enquêtes permanente agricole/MAAH, DGESS 

Tableau 3. 1. 6: Production de coton et superficies cultivées par province 

 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 

Bam            

Production (tonnes) 445 0 0 0 41 8 17 20 211 66 

Superficies (ha) 271 0 0 0 64 21 38 46 252 347 

Namentenga            

Production (tonnes) 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Superficies (ha) nd 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sanmatenga            

Production (tonnes) 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Superficies (ha) nd 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Centre-Nord                     

Production (tonnes) 469 0 0 0 41 8 17 20 211 66 

Superficies (ha) nd 0 0 0 64 21 38 46 252 347 

Source : Annuaire statistique du Ministère de l’agriculture/ Enquêtes permanente agricole/MAAH, DGESS  
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Tableau 3. 1. 7: Production d’arachide et superficies cultivées par province 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 

Bam           

Production (tonnes) 2 509 1 581 1 791 1 341 2 242 

Superficies (ha) 3 940 3 543 2 744 3 238 3 388 

Namentenga           

Production (tonnes) 6 228 5 503 4 989 7 507 6 527 

Superficies (ha) 8 315 10 152 10 171 10 103 9 444 

Sanmatenga       

Production (tonnes) 13 005 7 105 8 294 6 361 6 705 

Superficies (ha) 15 265 11 562 10 680 11 057 10 687 

Centre-Nord           

Production (tonnes) 21 742 14 189 15 074 15 209 15 474 

Superficies (ha) 27 520 25 257 23 595 24 397 23 519 

 

  15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 

Bam           

Production (tonnes) 2 391 1 660 1 722 2 249 2 391 

Superficies (ha) 3 617 3 402 3 598 3 588 3 035 

Namentenga           

Production (tonnes) 6 179 6 621 7 575 9 884 8 140 

Superficies (ha) 8 580 15 094 16 978 12 163 13 731 

Sanmatenga      

Production (tonnes) 6 894 6 324 6 803 11 044 12 503 

Superficies (ha) 9 776 10 213 11 000 11 796 18 356 

Centre-Nord           

Production (tonnes) 15 464 14 604 16 100 23 177 23 034 

Superficies (ha) 21 973 28 708 31 576 27 547 35 122 

Source : Annuaire statistique du Ministère de l’agriculture/ Enquêtes permanente agricole/MAAH, DGESS 

Tableau 3. 1. 8: Production de niébé et superficies cultivées par province 

  10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 

Bam                     

Production 19 754 13 966 13 783 11 196 15 553 16 044 13 319 15 702 21 277 22 354 

Superficies 681 503 1 358 2 075 2 569 1 881 2 716 2 899 4 485 4 771 

Namentenga                     

Production 11 891 12 511 23 875 19 689 14 860 13 230 13 873 13 928 22 970 27 664 

Superficies 1 206 1 398 2 321 2 960 3 326 1 967 2 694 2 725 10 067 10 315 

Sanmatenga            

Production 48 842 34 555 48 257 44 566 33 374 22 556 23 112 24 574 67 899 64 435 

Superficies 7 552 13 148 7 926 10 040 15 388 9 006 6 736 8 894 30 476 35 123 

Centre-Nord                     

Production 80 487 61 032 85 915 75 450 63 787 51 829 50 304 54 204 112 146 114 453 

Superficies 9 439 15 049 11 605 15 075 21 283 12 855 12 146 14 518 45 028 50 209 

Source : Annuaire statistique du Ministère de l’agriculture/ Enquêtes permanente agricole/MAAH, DGESS  
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Tableau 3. 1. 9: Taux de couverture des besoins céréalier par province 

 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 

Bam 72 72 75 57 63 41 82 69 

Namentenga 82 92 64 53 52 52 72 62 

Sanmatenga 91 66 48 41 35 35 77 62 

Centre-Nord 84 nd 62 50 46 41 77 64 

Burkina 124 nd 104 96 102 nd 109 102 

Source : Annuaire statistique du Ministère de l’agriculture/ Enquêtes permanente agricole/MAAH, DGESS 

NB : Les données de 2014 ont été modifiées à la validation de l’annuaire 2015. 

Tableau 3. 1. 10: Prix moyens mensuels à la consommation de maïs blanc sur le marché de 
Kongoussi (en FCFA/kg) 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 149 138 183 181 162 138 154 166 nd 180,0 

Février 158 126 186 179 169 145 154 154 nd 210,0 

Mars 153 138 196 179 168 158 155 154 nd 180,0 

Avril 146 140 208 179 170 159 156 165 nd 135,0 

Mai 143 139 213 179 184 158 181 169 nd 210,0 

Juin 151 140 204 182 181 171 184 169 nd 180,0 

Juillet 152 144 213 178 184 171 180 178 nd 180,0 

Août 150 162 220 181 181 166 182 191 nd 180,0 

Septembre 149 174 224 178 178 154 182 192 nd 180,0 

Octobre 143 206 208 164 152 154 170 194 nd 180,0 

Novembre 143 182 186 153 145 nd 171 182 nd 180,0 

Décembre 127 189 159 152 138 154 167 182 nd 150,0 

Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire ; DRAAH/C-N 

Tableau 3. 1. 11: Prix moyens mensuels à la consommation de riz importé sur le marché de 
kongoussi (en FCFA/kg)  

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 379 424 405 426 431 364 418 390 nd nd 

Février 384 430 396 405 429 353 413 383 nd nd 

Mars 382 474 427 409 423 360 395 366 nd nd 

Avril 376 419 396 379 425 366 394 408 nd nd 

Mai 379 408 400 375 397 370 386 403 nd nd 

Juin 390 420 400 416 378 373 394 384 nd nd 

Juillet 390 420 389 396 389 375 398 372 nd nd 

Août 383 441 378 394 378 364 386 395 nd nd 

Septembre 388 411 379 386 389 375 376 383 nd nd 

Octobre 388 429 375 387 381 373 373 380 nd nd 

Novembre 394 419 409 425 380 nd 383 380 nd nd 

Décembre 421 385 386 417 371 375 388 374 nd nd 

Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire ; DRAAH/C-N 
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Tableau 3. 1. 12: Prix moyens mensuels à la consommation du mil sur le marché de kongoussi 
(en FCFA/kg)  

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 159 126 189 176 175 159 189 179 nd nd 

Février 166 138 196 188 175 165 187 nd nd nd 

Mars 163 150 222 nd 175 165 194 199 nd nd 

Avril 159 149 254 nd 184 164 200 201 nd nd 

Mai 159 151 261 194 187 164 200 225 nd nd 

Juin 170 150 279 199 188 191 202 225 nd nd 

Juillet 175 163 279 199 188 202 203 225 nd nd 

Août 175 175 279 196 188 202 213 237 nd nd 

Septembre 175 182 282 187 197 202 197 258 nd nd 

Octobre 161 193 284 170 163 202 176 261 nd nd 

Novembre 147 179 232 163 168 nd nd 243 nd nd 

Décembre 133 190 170 171 162 181 175 235 nd nd 
Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire 

Tableau 3. 1. 13: Prix moyens mensuels à la consommation du mil sur le marché de Yalgo (en 
FCFA/kg)  

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 177 145 221 194 217 207 213 211 nd nd 

Février 185 153 231 194 217 209 204 213 nd nd 

Mars 202 153 250 201 217 217 209 215 nd nd 

Avril 191 153 282 204 218 217 217 215 nd nd 

Mai 191 153 280 204 219 238 217 227 nd nd 

Juin 189 153 282 204 219 244 217 239 nd nd 

Juillet 202 160 287 227 219 247 217 239 nd nd 

Août 205 166 295 231 219 255 217 263 nd nd 

Septembre 189 166 282 231 222 255 217 272 nd nd 

Octobre 180 172 263 231 230 255 258 275 nd nd 

Novembre 133 192 218 231 230 nd 255 255 nd nd 

Décembre 127 205 196 217 213 230 221 235 nd nd 
Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire 

Tableau 3. 1. 14: Prix moyens mensuels à la consommation du sorgho blanc sur le marché de 
Yalgo (en FCFA/kg)  

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 167 128 200 169 146 161 179 178 nd nd 

Février 173 140 205 169 170 162 179 178 nd nd 

Mars 166 140 225 171 176 170 184 179 nd nd 

Avril 166 140 231 172 178 170 191 179 nd nd 

Mai 166 140 242 186 179 171 191 185 nd nd 

Juin 165 132 244 192 179 171 191 191 nd nd 

Juillet 152 144 244 192 179 179 191 200 nd nd 

Août 153 156 244 192 179 191 191 233 nd nd 

Septembre 150 154 236 192 179 191 191 241 nd nd 

Octobre 128 169 223 192 179 191 191 231 nd nd 

Novembre 112 177 184 191 204 nd 191 205 nd nd 

Décembre 110 204 171 164 189 179 181 210 nd nd 

Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire 
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Tableau 3. 1. 15: Prix moyens mensuels à la consommation du riz décortique sur le marché 
de Yalgo (en FCFA/kg)  

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 274 315 341 315 273 242 255 246 nd nd 

Février 279 315 326 315 273 243 287 260 nd nd 

Mars 285 315 343 312 283 243 281 275 nd nd 

Avril 313 345 367 312 287 243 281 275 nd nd 

Mai 313 369 362 313 287 255 281 275 nd nd 

Juin 309 369 369 313 287 254 281 275 nd nd 

Juillet 315 367 369 314 293 255 281 273 nd nd 

Août 315 367 368 315 313 255 281 277 nd nd 

Septembre 317 367 369 317 313 255 281 351 nd nd 

Octobre 317 367 369 311 315 255 281 398 nd nd 

Novembre 317 367 367 290 289 237 281 278 nd nd 

Décembre 315 354 335 273 271 255 259 261 nd nd 
Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire 

Tableau 3. 1. 16: Prix moyens mensuels à la consommation du sorgo blanc sur le marché de 
kaya (en FCFA/kg)  

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 160 138 198 177 169 182 180 168 nd nd 

Février 158 146 206 179 182 158 174 164 nd nd 

Mars 159 150 226 183 185 154 174 173 nd nd 

Avril 156 152 223 183 185 150 165 176 nd nd 

Mai 158 153 228 184 170 168 166 176 nd nd 

Juin 150 153 228 184 170 192 176 188 nd nd 

Juillet 145 153 229 183 165 174 173 184 nd nd 

Août 149 176 225 184 175 185 165 208 nd nd 

Septembre 148 174 226 188 178 195 167 216 nd nd 

Octobre 137 178 208 184 174 188 166 209 nd nd 

Novembre 124 181 167 163 174 nd 168 193 nd nd 

Décembre 139 194 158 170 180 160 168 192 nd nd 
Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire 

Tableau 3. 1. 17: Prix moyens mensuels à la consommation du mil sur le marché de kaya (en 
FCFA/kg)  

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 180 144 209 180 211 202 190 190 nd nd 

Février 178 149 223 191 236 194 192 187 nd nd 

Mars 179 152 227 210 223 193 192 203 nd nd 

Avril 175 152 239 213 233 194 176 227 nd nd 

Mai 175 146 260 178 219 214 181 232 nd nd 

Juin 170 151 255 188 198 229 195 215 nd nd 

Juillet 173 151 254 214 210 233 193 212 nd nd 

Août 178 182 237 211 211 219 196 241 nd nd 

Septembre 169 189 237 209 205 198 180 245 nd nd 

Octobre 151 177 251 207 199 208 203 242 nd nd 

Novembre 139 179 269 210 207 nd 214 227 nd nd 

Décembre 150 178 190 190 198 189 207 233 nd nd 

Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire  
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Tableau 3. 1. 18: Prix moyens mensuels à la consommation du maïs blanc sur le marché de 
kaya (en FCFA/kg)  

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 158 146 196 159 161 170 188 194 nd nd 

Février 154 150 191 166 174 160 176 174 nd nd 

Mars 155 156 206 178 172 157 174 195 nd nd 

Avril 153 152 214 179 163 152 174 202 nd nd 

Mai 153 152 233 161 152 157 180 202 nd nd 

Juin 144 156 232 161 152 197 195 191 nd nd 

Juillet 130 156 240 168 156 198 193 191 nd nd 

Août 132 190 226 174 156 183 200 204 nd nd 

Septembre 135 190 212 176 156 284 199 216 nd nd 

Octobre 126 199 196 158 147 199 195 217 nd nd 

Novembre 125 193 178 150 147 nd 195 181 nd nd 

Décembre 137 200 168 147 149 198 194 191 nd nd 

Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire 

Tableau 3. 1. 19: Prix moyens mensuels à la consommation du riz importé sur le marché de 
kaya (en FCFA/kg)  

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Janvier 380 400 400 400 400 nd nd nd nd nd 

Février 375 398 400 388 nd nd nd nd nd nd 

Mars 366 400 396 400 nd nd nd nd nd nd 

Avril 363 425 400 396 390 nd 380 nd nd nd 

Mai 378 405 395 400 nd nd nd nd nd nd 

Juin 383 370 400 400 380 nd 400 nd nd nd 

Juillet 378 350 400 400 400 400 400 nd nd nd 

Août 388 357 394 400 nd 375 400 nd nd nd 

Septembre 388 353 400 400 nd nd nd nd nd nd 

Octobre 394 380 396 400 nd nd 400 nd nd nd 

Novembre 395 391 400 400 nd nd 400 nd nd nd 

Décembre 395 390 398 400 nd nd nd nd nd nd 

Source : Société nationale de gestion du stock de sécurité alimentaire 
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Tableau 3. 2. 1: Effectifs du cheptel par espèce par province (millier) 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam                     

Bovins 108,8 111,0 113,2 115,5 117,8 120,2 122,6 125,0 130,1 130,1 

Ovins 201,2 207,3 213,5 219,9 226,5 233,3 240,3 259,1 262,6 224,6 

Caprins 295,0 303,9 313,1 322,5 332,1 342,1 352,3 371,0 385,0 329,3 

Porcins 31,5 32,2 32,8 33,5 34,1 34,8 35,5 36,6 nd 37,7 

Namentenga            

Bovins 181,0 184,6 188,3 192,1 195,9 199,8 203,8 207,9 216,3 216,3 

Ovins 283,3 291,9 300,6 309,6 314,6 328,5 338,3 348,5 369,7 316,3 

Caprins 357,6 368,3 379,4 390,8 404,8 414,6 426,0 439,8 466,6 399,2 

Porcins 6,1 6,2 6,4 6,5 7,8 6,7 6,9 7,0 nd 7,3 

Sanmatenga                     

Bovins 183,0 186,8 190,5 194,3 198,2 202,1 206,2 202,1 218,8 218,8 

Ovins 427,5 440,4 453,6 467,2 481,2 495,6 510,5 495,6 557,8 477,2 

Caprins 484,4 499,0 513,9 529,3 545,2 561,6 578,4 561,6 632,1 540,7 

Porcins 32,9 33,6 34,3 35,0 35,7 36,4 37,1 36,4 nd 39,4 

Centre-Nord                     

Bovins 472,9 482,4 492,0 501,9 511,9 522,2 532,6 535,1 565,2 565,2 

Ovins 912,2 939,5 967,7 996,7 1 022,3 1 057,4 1 089,1 1 103,2 1 190,1 1 018,1 

Caprins 1 137,1 1 171,2 1 206,4 1 242,6 1 282,2 1 318,2 1 357,8 1 372,4 1 483,7 1 269,2 

Porcins 70,6 72,0 73,5 74,9 77,7 78,0 79,5 80,1 nd 84,4 

Source : Ministère des ressources animales et halieutiques, statistique du secteur de l’élevage, Direction Régionale 
des Ressources Animales et Halieutiques du Centre Nord 

Tableau 3. 2. 2: Abattages contrôlés par espèce animale selon la province 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam                     

Bovins 1 058 866 1 257 675 1 435 2 123 2 223 2 081 2 930 1 724 

Ovins 5 479 5 381 8 080 7 139 9 405 13 999 13 233 11 298 14 223 7 469 

Caprins 15 480 17 697 22 809 24 342 31 954 48 100 40 574 42 540 42 071 31 319 

Porcins 3 060 2 947 2 771 2 967 3 314 3 594 3 556 3 882 5 078 2 959 

Namentenga             

Bovins 1 423 1 749 2 018 1 992 1 425 1 998 2 240 2 647 3 635 2 465 

Ovins 6 248 7 357 6 949 6 284 10 278 10 104 7 807 7 862 8 110 4 560 

Caprins 26 569 27 875 30 396 35 135 34 592 36 919 32 885 34 619 35 759 17 167 

Porcins 2 468 2 961 2 468 2 077 2 361 2 496 2 299 2 792 3 455 1 554 

Sanmatenga                     

Bovins 8 267 8 472 9 310 9 347 10 346 12 180 13 923 13 498 20 557 6 622 

Ovins 7 594 9 031 8 270 9 626 14 213 16 363 13 064 11 386 14 576 3 704 

Caprins 39 061 39 159 39 739 41 418 46 439 45 154 37 102 36 461 39 771 11 943 

Porcins 5 128 4 102 4 192 4 335 4 865 5 446 5 724 25 576 8 115 2 892 

Centre-Nord           

Bovins 10 748 11 087 12 585 12 014 13 206 16 301 18 386 18 226 27 122 10 811 

Ovins 19 321 21 769 23 299 23 049 33 896 40 466 34 104 30 546 36 909 15 733 

Caprins 81 110 84 731 92 944 100 895 112 985 130 173 110 561 113 620 117 601 60 429 

Porcins 10 656 10 010 9 431 9 379 10 540 11 536 9 280 32 250 16 648 7 405 

Source : Ministère des ressources animales et halieutiques, statistique du secteur de l’élevage ; direction régionale 
des ressources animales et halieutiques du Centre-Nord 
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Tableau 3. 2. 3: Nombre de bovins vendus sur les marchés à bétail 

Marché à bétail 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Kaya 33 664 33 192 4 952 42 769 30 085 34 960 33 491 48 144 

Guibaré (Yilou) 5 350 3 805 3 882 4 050 3 480 373 nd nd 

Boulsa 2 394 nd 1 351 nd nd 6 224 nd nd 

Source : INSD, Annuaire statistique 2011 ; direction régionale de l’élévage du Centre-Nord 

Tableau 3. 2. 4: Nombre d’ovins vendus sur les marchés à bétail 

Marché à bétail 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Kaya 35 686 36 541 44 957 22 397 42 167 34 526 43 260 

Guibaré (Yilou) 17 127 18 836 29 336 23 712 1 486 nd nd 

Boulsa nd 7 375 nd nd 13 763 nd nd 

Source : INSD, Annuaire statistique 2011 ; direction régionale de l’élévage du Centre-Nord 

Tableau 3. 2. 5: Nombre de caprins vendus sur les marchés à bétail 

Marché à bétail 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Kaya 25 642 22 421 5 606 26 179 46 378 21 359 21 856 42 996 

Guibaré(yilou) 48 312 37 203 41 640 37 889 40 266 2 882 nd nd 

Boulsa nd nd 15 534 nd nd 9 396 nd nd 

Source : INSD, Annuaire statistique 2011 ; direction régionale de l’élévage du Centre-Nord 

Tableau 3. 2. 6: Effectifs de bovins vaccinés par province 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Bam           

Péripneumonie contagieuse 30 900 32 910 30 450 48 530 39 155 

Pasteurellose 22 181 23 520 28 100 26 077 24 445 

Charbon symptomatique 9 894 12 743 10 587 26 216 10 575 

Namentenga           

Péripneumonie contagieuse 40 100 51 444 48 201 76 192 60 782 

Pasteurellose 31 656 50 201 44 248 61 924 30 320 

Charbon symptomatique 5 374 8 647 27 648 5 859 650 

Sanmatenga           

Péripneumonie contagieuse 55 386 50 460 35 421 62 062 54 483 

Pasteurellose 45 059 38 546 38 625 60 681 37 983 

Charbon symptomatique 22 028 29 007 13 546 37 937 29 337 

Centre-Nord           

Péripneumonie contagieuse 126 386 134 814 114 072 186 784 154 420 

Pasteurellose 98 896 112 267 110 973 148 682 92 748 

Charbon symptomatique 37 296 50 397 51 781 70 012 40 562 
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Tableau 3 .2 .6 : Effectifs de bovins vaccinés par province (Suite 1/1) 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Bam           

Péripneumonie contagieuse 44 130 46 625 29 730 27 380 34 010 

Pasteurellose 34 680 43 866 30 543 29 829 35 664 

Charbon symptomatique 9 850 8 346 5 621 1 976 1 126 

Namentenga           

Péripneumonie contagieuse 42 136 40 654 44 888 66 594 46 613 

Pasteurellose 44 435 60 866 44 908 60 297 47 582 

Charbon symptomatique 1 259 6 467 300 662 479 

Sanmatenga           

Péripneumonie contagieuse 62 027 58 221 48 134 55 448 17 696 

Pasteurellose 67 066 62 049 53 544 53 637 19 447 

Charbon symptomatique 51 035 13 911 42 019 38 670 89 

Centre-Nord           

Péripneumonie contagieuse 148 293 145 500 74 618 149 422 98 319 

Pasteurellose 146 181 166 781 128 995 143 763 102 693 

Charbon symptomatique 62 144 28 724 47 940 41 308 1 694 

Source : Ministère des ressources animales et Halieutiques, statistique du secteur de l’élevage ; DRRAH Centre-Nord 

Tableau 3. 2. 7: Effectifs des petits ruminants vaccinés contre la pasteurellose par province 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Bam 8 874 5 292 12 901 23 383 28 356 

Namentenga 4 768 6 596 5 535 5 151 958 

Sanmatenga 18 592 53 172 25 944 43 916 46 260 

Centre-Nord 32 234 65 060 44 380 72 450 75 574 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Bam 18 671 16 515 18 223 17 838 13 353 

Namentenga 5 659 11 784 18 230 20 298 13 723 

Sanmatenga 47 078 114 192 75 534 75 275 96 842 

Centre-Nord 71 408 142 491 111 987 113 411 123 918 

Source : Ministère des ressources animales et Halieutiques, statistique du secteur de l’élevage ; DRRAH Centre-Nord 

Tableau 3. 2. 8: Effectif des animaux de compagnie vaccinés contre la rage 

  2019 

Bam 147 

Namentenga 44 

Sanmatenga 164 

Centre-Nord 355 

Source : DRRAH /C-N 
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Tableau 3. 2. 9: Effectif de la volaille vaccinée contre la pseudo-peste aviaire par province 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Bam 254 733 292 673 288 098 334 361 259 632 

Namentenga 597 192 506 868 679 757 594 387 634 000 

Sanmatenga 432 771 668 366 871 702 841 383 251 031 

Centre-Nord 1 284 696 1 467 907 1 839 557 1 770 131 1 144 663 

Source : Ministère des ressources animales et Halieutiques, statistique du secteur de l’élevage ; DRRAH Centre-Nord 

Tableau 3. 2. 10: Prix moyens des animaux selon la race sur les marchés de la région 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Marché de Kaya       

Taureaux / bœufs 278 678 310 739 326 845 351 358 349 163 

Taurillons / génisses 152 304 165 868 173 670 198 646 185 217 

Béliers mossis 32 965 33 548 36 104 37 197 39 850 

Béliers sahéliens 59 828 59 152 65 695 69 908 73 183 

Boucs castrés mossis 20 219 22 007 22 245 24 404 23 521 

Chèvres mossi 17 719 19 289 18 592 21 925 20 750 

Marché de Guibaré (Yilou)       

Taureaux / bœufs nc nc nc nc nc 

Taurillons / génisses nc nc nc nc nc 

Béliers mossis nc nc nc nc nc 

Béliers sahéliens nc nc nc nc nc 

Boucs castrés mossis nc nc nc nc nc 

Chèvres mossi nc nc nc nc nc 

Marché de Boulsa nc nc nc nc nc 

Taureaux / bœufs nc nc nc nc nc 

Taurillons / génisses nc nc nc nc nc 

Béliers mossis nc nc nc nc nc 

Béliers sahéliens nc nc nc nc nc 

Boucs castrés mossis nc nc nc nc nc 

Chèvres mossi nc nc nc nc nc 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Marché de Kaya      

Taureaux / bœufs 361 729 314 350 260 000 295 338 251 650 
Taurillons / génisses 192 567 179 088 150 000 157 013 118 725 
Béliers mossis 41 450 42 096 25 000 38 125 Nd 
Béliers sahéliens 79 958 80 364 55 000 76 411 62 225 
Boucs castrés mossis 25 017 25 009 25 000 20 800 17 275 
Chèvres mossi 22 733 38 763 25 000 18 150 16 300 

Marché de Guibaré (Yilou)      

Taureaux / bœufs nc 275 000 225 000 275 000 nd 
Taurillons / génisses nc 145 000 125 000 150 000 nd 
Béliers mossis nc 55 000 35 000 45 000 nd 
Béliers sahéliens nc nd nd nd nd 
Boucs castrés mossis nc 37 500 25 000 nd nd 
Chèvres mossi nc 25 000 22 500 25 000 nd 

Marché de Boulsa nd nd nd nd nd 
Taureaux / bœufs nc nd 300 000 nd nd 
Taurillons / génisses nc nd 150 000 nd nd 
Béliers mossis nc nd 50 000 nd nd 
Béliers sahéliens nc nd 90 000 nd nd 
Boucs castrés mossis nc nd nd nd nd 
Chèvres mossi nc nd 25 000 nd nd 

Source : DRRAH/C-N 
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Tableau 3. 2. 11: Prix moyen de la volaille (FCFA) 

  2019 

Bam   

Poule pondeuse nd 

Poulet de race locale nd 

Pintade nd 

Namentenga   

Poule pondeuse nd 

Poulet de race locale nd 

Pintade nd 

Sanmatenga   

Poule pondeuse 3 000 

Poulet de race locale 2 500 

Pintade 2 500 

Centre-Nord   

Poule pondeuse 3 000 

Poulet de race locale 2 500 

Pintade 2 500 

Source : DRRAH/C-N 

Tableau 3. 2. 12: Production de viande dans les abattoirs de la région (en Tonne) 

  2019 

Bam 583,601 

Namentenga 494,217 

Sanmatenga 946,574 

Centre-Nord 2024,392 

Source : DRRAH/C-N 

Tableau 3. 2. 13: Production des œufs de consommation 

  2019 

Bam   

Poules pondeuses 217 920 

Pintades 1402 

Namentenga  

Poules pondeuses 0  

Pintades 0 

Sanmatenga   

Poules pondeuses 95 669 

Pintades 0  

Centre-Nord   

Poules pondeuses 313 589 

Pintades 1 402 

Source : DRRAH /C-N 

  



Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord | 175 

Tableau 3. 2. 14: Production du miel par province (en litre) 

  2019 

Bam 1 237 

Namentenga 929 

Sanmatenga 4 848 

Centre-Nord 7 014 

Source : DRRAH/C-N 

Tableau 3. 2. 15: Production du poisson par province (en tonne) 

  2019 

Bam 0 

Namentenga 0 

Sanmatenga 0 

Centre-Nord 0 

Source : DRRAH/C-N 

Tableau 3. 2. 16: Production du lait par province (en litre) 

  2019 

Bam 17 299,5 

Namentenga 2 309 

Sanmatenga 145 764,5 

Centre-Nord 165 373 

Source : DRRAH/C-N 
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 Nombre de points d'eau moderne et taux de fonctionnalité par commune 
(milieu rural) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga           

Nombre de PEM 222 230 164 232 246 178 186 198 200 208  

Taux de fonctionnalité 87,3 92,7 100 97,7 98,3 98,9 99,5 99 94 94,7 

Guibaré                     

Nombre de PEM 147 149 124 146 153 134 136 146 149 155  

Taux de fonctionnalité 87,4 90,9 91,9 90,3 87,1 85,1 91,9 92,5 87,2 92  

Kongoussi           

Nombre de PEM 358 374 269 361 405 314 326 339 347 356  

Taux de fonctionnalité 72 80,1 75,9 84,4 90,7 85 87,1 87,6 85,9 94  

Nasseré                     

Nombre de PEM 73 76 59 67 87 69 70 73 81 81  

Taux de fonctionnalité 76,8 80,7 85,8 93,7 86,2 87 82,9 83,6 82,7 88  

Rollo           

Nombre de PEM 135 136 103 135 142 111 115 116 117 119  

Taux de fonctionnalité 85,3 90,3 95,4 97,1 92,2 97,3 93,9 94 94,9 94  

Rouko                     

Nombre de PEM 112 113 74 104 122 80 80 80 83 83  

Taux de fonctionnalité 81,9 89 84,4 83,6 90,7 92,5 83,8 83,8 74,7 78  

Sabce           

Nombre de PEM 179 179 113 165 190 126 133 135 140 140  

Taux de fonctionnalité 73,9 79,8 84,4 95,8 95,8 81 97 97 93,6 93  

Tikaré                     

Nombre de PEM 268 274 162 280 296 184 192 196 199 203  

Taux de fonctionnalité 62,6 67,3 68,5 75,9 77,7 73,9 75,5 76 84,9 81  

Zimtenga           

Nombre de PEM 128 140 97 125 150 107 111 117 126 127  

Taux de fonctionnalité 81 86,7 88 93,1 92,2 94,4 98,2 98,3 97,6 96  

Bam                     

Nombre de PEM 1 622 1 671 1 165 1 615 1 791 1 303 1 349 1 400 1 442 1 472  

Taux de fonctionnalité 77,4 83,2 86 89,1 90,5 88,3 89,7 90,2 88,7 91  
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Tableau 3.3.1 : Nombre de points d'eau moderne et taux de fonctionnalité par commune 
(milieu rural (Suite 1/2) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Boulsa           

Nombre de PEM 142 154 334 450 481 359 361 376 384 139  

Taux de fonctionnalité 77,4 79,2 76,6 94,2 92,3 92,8 88,4 88,8 93 99  

Boala                     

Nombre de PEM 454 454 112 154 162 119 126 133 138 389  

Taux de fonctionnalité 63,6 93,5 97,9 96,5 97,5 99,2 99,2 97,7 94,9 93  

Bouroum           

Nombre de PEM 191 193 150 213 239 188 191 206 216 17 

Taux de fonctionnalité 93,7 95,3 98,1 99,4 99,5 100 98,4 99 97,2 96  

Dargo                     

Nombre de PEM 186 188 123 186 196 136 134 147 157 159 

Taux de fonctionnalité 75,4 86,3 85,4 86,6 84,6 86,8 87,3 87,8 78,3 84  

Nagbingou           

Nombre de PEM 76 80 64 85 100 81 87 93 93 98  

Taux de fonctionnalité 80,7 92,2 89,9 91,6 95,2 98,8 97,7 97,8 97,8 99 

Tougouri                     

Nombre de PEM 530 546 282 506 573 322 329 343 353 358  

Taux de fonctionnalité 83,5 89,1 88,1 96,3 93,5 93,8 92,7 92,4 92,6 94  

Yalgo           

Nombre de PEM 150 153 86 140 207 145 152 163 166 169 

Taux de fonctionnalité 85,7 91,9 88,7 99 91,6 99,3 97,4 97,5 97,6 98 

Zeguedeguin                     

Nombre de PEM 180 183 115 180 194 124 124 129 131 131 

Taux de fonctionnalité 66,4 76,1 84,3 97,4 96 97,6 98,4 99,2 93,9 95 

Namentenga                     

Nombre de PEM 1 909 1 951 1 266 1 914 2 152 1 474 1 504 1 590 1 638 1 660 

Taux de fonctionnalité 79 86,5 88,6 95,3 93,8 96 93,7 95 93 94 
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Tableau 3.3.1 : Nombre de points d'eau moderne et taux de fonctionnalité par commune 
(milieu rural (Suite 2/2) 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho           

Nombre de PEM 458 495 300 471 533 350 354 382 392 413 

Taux de fonctionnalité 86,6 96 96,5 96,9 97,6 96,6 92,1 93,5 93,6 94 

Boussouma                     

Nombre de PEM 498 509 356 480 544 395 402 420 432 437 

Taux de fonctionnalité 84,1 88,2 92,5 97,6 99,2 93,7 93,3 93,6 95,4 97 

Dablo           

Nombre de PEM 142 156 97 147 168 107 110 110 112 112 

Taux de fonctionnalité 87,8 89,6 89,1 92 94,4 86 92,7 83,6 92 94 

Kaya                     

Nombre de PEM 452 469 352 466 492 373 376 389 400 414 

Taux de fonctionnalité 89,8 93,6 89,3 96,1 97 92 89,6 94,9 92,8 96 

Korsimoro           

Nombre de PEM 230 242 187 231 250 202 205 214 228 238 

Taux de fonctionnalité 93,8 95,2 92,4 95,8 93,8 92,6 93,7 96,7 97,8 98 

Mané                     

Nombre de PEM 292 297 220 281 312 222 228 246 257 264 

Taux de fonctionnalité 80,5 88,3 83 81,8 83,1 87,4 87,3 93,5 91,4 89 

Namissiguima           

Nombre de PEM 72 72 48 60 77 54 57 60 66 65 

Taux de fonctionnalité 83,3 72,9 86,7 75 77,4 68,5 73,7 80 83,3 77 

Pensa                     

Nombre de PEM 170 181 156 173 193 165 173 179 182 192 

Taux de fonctionnalité 93,8 96,8 96,9 98,8 99,4 99,4 99,4 99,4 99,5 100 

Pibaoré           

Nombre de PEM 152 154 138 152 156 139 140 141 143 145 

Taux de fonctionnalité 77,2 80,4 84,1 88,4 90,7 94,2 94,3 95 95,1 96 

Pissila                     

Nombre de PEM 483 488 340 492 544 379 384 400 406 410 

Taux de fonctionnalité 89,9 87,3 83,5 93,6 96,3 95,5 96,4 96,5 97,5 95 

Ziga           

Nombre de PEM 181 187 160 189 201 172 176 192 195 245  

Taux de fonctionnalité 91,4 81,5 83,9 82,3 90,7 87,2 92,6 87,5 92,3 87 

Sanmatenga                     

Nombre de PEM 3130 3250 1601 3142 3470 2558 2605 2733 2813 2 935 

Taux de fonctionnalité 87,3 89,9 87,5 93 92,7 90,3 92,5 92,2 94,5 94 

Centre-Nord                     

Nombre de PEM 6661 6872 4032 6671 7413 5335 5484 5749 5893 6 067 

Taux de fonctionnalité 82,7 87,3 87,4 92,7 85,2 91,5 92,1 92,8 92,7 93 

Source : Direction régionale de l’eauet de l’assainissement/CNR (INO 2009-2016) 

NB : PEM= forage + puits modernes 

Taux de fonctionnalité = Forages équipés de pompes + puits équipés de pompes 
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 Taux d’accès à l’eau potable par commune (milieu rural) 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga 47,6 52,3 57,2 58,1 58,1 57,1 55,6 56,5 59,5 59,8 

Guibare 77 80,7 80,9 77,8 76,5 76 75,2 73,3 72,7 76,8 

Kongoussi 68 71,4 74,2 80,2 83,2 82,8 78,2 79 84,6 88,3 

Nasséré 77,2 73,7 74,7 80,9 82,7 77,4 77,7 80,3 79 89 

Rollo 70,4 74,2 73,5 72,7 72,6 71,7 70,8 68,3 69,7 68,7 

Rouko 69,6 74,4 79,6 71,9 73,4 85,7 85,9 81,1 79,2 81,6 

Sabcé 69,1 70,7 74 76,7 76,3 74,9 79,4 79 79,6 81,9 

Tikare 76,3 78,9 88,2 88,9 88,3 90 90,3 89,9 91 91,3 

Zimtenga 66,4 70,8 74,3 80,4 80,5 80,9 80,6 80,1 79,3 80,2 

Bam nd nd nd nd 75,9 76,1 75,3 74,8 76,5 78,4 

Boala 66,7 74,8 76,9 78,6 68,1 68,6 80,4 79,2 76,5 64,6 

Boulsa 59,7 64,2 63,5 68,5 78,1 82,2 65,8 65,2 65,1 75,4 

Bouroum 48,8 48 50 56,8 57,2 57,3 54,9 62 52,6 54,5 

Dargo 63,9 68,3 69,1 65,9 68 67,5 65,9 65 68,8 70,2 

Nagbingou 54,5 55,4 58,3 61,4 63,7 65,1 64,5 62,4 61,3 64,8 

Tougouri 61,2 62,3 65,4 66,6 66,7 65,7 66,5 67,1 66,5 67,1 

Yalgo 43 42,3 41,7 48,7 52,4 55,9 60,4 61,8 65,8 64,9 

Zeguedeguin 60,1 65,9 72,3 82,5 82,1 81,8 82,4 80,6 80 80,4 

Namentenga nd nd nd nd 66,1 66,7 66,1 66,9 65,3 65,9 

Boussouma 65,6 67,7 75,1 64,6 64,6 74,8 75,2 75,6 75 75,1 

Dablo 74,2 68,5 71,2 74,4 75,4 72,1 71,9 71,8 70 68,9 

Kaya 73,6 78,8 80,5 71 71,6 81,1 82 82 80,6 82,8 

Barsalogho 52,4 59,4 62,5 81,5 82,1 64,8 63,7 57,2 51,9 53,6 

Korsimoro 67,3 72,5 74,1 74,3 74 72,5 72,9 74,6 73,7 73,6 

Mané 66,6 75,3 83,6 77,6 76,3 74,7 75,7 80 76,5 76,7 

Namissiguima 78,4 66,8 72,8 66,3 73,4 69,1 70,1 70,5 78,7 75,8 

Pensa 61,7 66,5 67,4 66,3 67,2 66,5 72 68,2 67,9 67,4 

Pibaoré 76,6 75,4 77,2 73,8 73,3 71,8 76,2 72,5 72,3 73,6 

Pissila nd nd nd 65,3 66,9 65,3 65,3 65,7 67,6 68,1 

Ziga nd nd nd 66,5 69,3 71,3 69,8 74,1 74,1 78,1 

Sanmatenga nd nd nd nd 71,8 71 71,7 70,7 69,1 70 

Centre-Nord nd nd nd nd 71,2 72,2 71 70,6 69,7 70,7 

Source : Direction régionale de l’eau et de l’assainissement/CNR (INO 2009-2016) 
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 Volumes d’eau produit et consommé par centre ONEA (m3) de la région 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Centre de Kaya           

Volume d’eau produit 676,4 821,4 897,2 1086,9 1123,2 

Volume d’eau consommé 609,2 716,0 754,3 907,5 951,9 

Centre de Kongoussi           

Volume d’eau produit 199,2 222,3 246,7 262,8 288,0 

Volume d’eau consommé 181,3 196,3 215,3 227,6 240,0 

Centre de Boulsa           

Volume d’eau produit 76,7 79,3 83,7 83,0 77,5 

Volume d’eau consommé 53,6 60,7 59,6 62,6 60,5 

Ensemble des centres ONEA           

Volume d’eau produit 952,3 1 123,0 1 227,6 1 432,7 1 488,7 

Volume d’eau consommé 844,1 973,0 1 029,2 1 197,6 1 252,4 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Centre de Kaya           

Volume d’eau produit 1 267,1 1 258,9 1 376,0 1 382,1 1 367,6 

Volume d’eau consommé 982,2 983,0 1 063,9 1 140,7 1 248,6 

Centre de Kongoussi      

Volume d’eau produit 300,3 376,3 414,7 376,6 430,4 

Volume d’eau consommé 246,7 339,8 339,4 346,3 358,4 

Centre de Boulsa      

Volume d’eau produit 76,1 74,7 73,3 77,0 110,7 

Volume d’eau consommé 58,9 56,5 55,4 51,8 75,2 

Ensemble des centres ONEA      

Volume d’eau produit 376,4 1 709,9 488,0 1 835,7 1 908,7 

Volume d’eau consommé 1 287,8 1 379,3 394,8 1 538,8 1 682,2 

Source : ONEACentre-Nord, rapport d’activité, DRNE 2016 

 Nombre d’abonnés à l’ONEA par centre 

Colonne1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Kaya 2 535 3 586 3 880 5 143 5 756 6 436 7 499 7 936 8 163 8 506 

Kongoussi 800 1 128 1 402 1 338 1 959 2 128 2 616 2 739 2 806 2 994 

Boulsa 247 354 440 546 623 702 811 735 735 786 

Ensemble 3 582 5 068 5 722 7 027 8 338 9 266 10 926 11 410 11 704 12 286 

Source : ONEA Centre-Nord, rapport d’activité, DRNE 2016 

 Nombre d’abonnés au réseau de la SONABEL par commune au 31 décembre 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam 2 000 2 228 2 861 3 102 3 333 nd nd nd nd nd 

Namentenga 1 078 1 216 1 289 1 352 1 434 nd nd nd nd nd 

Sanmatenga 6 641 6 891 7 781 8 502 8 813 9 980 9 977 11 923 12 577 nd 

Centre-Nord 9 719 10 335 11931 12 956 13 580 nd nd nd nd nd 

Source: SONABEl, rapport d’activité. 
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 Longueur des réseaux électriques de la SONABEL (en kilomètres) 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam                     

Basse tension 51 51 51 64 66,1 nd nd nd nd nd 

Haute tension 18 18 18 18 18,3 nd nd nd nd nd 

Namentenga                     

Basse tension 34 34 34 34 34,3 nd nd nd nd nd 

Haute tension 3 3 4 4 3,5 nd nd nd nd nd 

Sanmatenga                     

Basse tension 143 155 212 223 217,9 225,8 226,7 267,3 269.4 nd 

Haute tension 124 144 162 167 153 202,6 202,9 204,5 279.6 nd 

Centre-Nord                     

Basse tension 228 240 297 321 318 nd nd nd nd nd 

Haute tension 145 165 184 189 175 nd nd nd nd nd 

Source: SONABEl, rapport d’activité. 

 Energie vendue (kwh) et puissance souscrite (Kw) par la Sonabel 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Bam           

Energie vendue  2 205,40 2 384,90 2 823,50 3 309,40 3 774,30 

Puissance souscrite  3,60 4,10 4,20 5,10 5,70 

Namentenga           

Energie vendue 1 041,00 1 243,70 1 409,60 1 558,50 1 673,50 

Puissance souscrite  1,60 2,00 2,10 2,30 2,40 

Sanmatenga           

Energie vendue 8 258,90 9 479,10 10 408,30 11 376,20 11 859,30 

Puissance souscrite  11,80 9,10 10,30 12,60 15,60 

Centre-Nord           

Energie vendue  11 505,30 13 107,70 14 641,40 16 244,10 17 307,10 

Puissance souscrite 17,00 15,20 16,60 20,00 23,70 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Bam           

Energie vendue  nd nd nd nd nd 

Puissance souscrite  nd nd nd nd nd 

Namentenga           

Energie vendue nd nd nd nd nd 

Puissance souscrite  nd nd nd nd nd 

Sanmatenga           

Energie vendue 14 690,50 116 342,80 15 238,90 16 705.5 nd 

Puissance souscrite  15,00 17,40 18,60 20,00 nd 

Centre-Nord           

Energie vendue  nd nd nd nd nd 

Puissance souscrite nd nd nd nd nd 

Source: SONABEL, rapport d’activité 
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Tableau 3. 4. 1: Réseau routier classé ou bitumé en kilomètres par province 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam           

Route en terre 272 272 272 272 222,8 273,8 249,3 260,3 260,3 260,3 

Route bitumée 51 51 51 51 35,1 37,5 40 51 51 67 

Namentenga                     

Route en terre 380 380 380 380 323,2 362,2 380,5 380,5 380,5 380,5 

Route bitumée 56 56 56 56 39 57,3 39 56,4 56,4 56,42 

Sanmatenga           

Route en terre 468 491 491 491 397,5 507,8 513,7 503,7 503,7 503,7 

Route bitumée 93 93 93 93 126,2 105,5 121,3 93,3 93,3 93,3 

Centre-Nord                     

Route en terre 1 120 1 143 1 143 1 143 943,4 1 143,8 1 143,5 1 144,5 1 144,5 1 144,5 

Route bitumée 200 200 200 200 200,3 200,3 200,3 200,7 200,7 216,72 

Source : Annuaire statistique du Ministère des infrastructures, du désenclavement et des Transports, DRI du Centre-
Nord 

Tableau 3. 4. 2: Premières mises en circulation des voitures particulières par province 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Centre-Nord 27 61 56 88 161 141 138 nd 7 34 

Source : Annuaire statistique Ministère des transports 

Tableau 3. 4. 3: Parc des deux roues soumis à immatriculation au 31 décembre par province 
 2003 2004 2005 2006 2007 

Bam 1 485 1 739 2 086 2 567 3 449 

Namentenga 898 1 079 1 331 1 822 2 626 

Sanmatenga 3 088 3 627 4 381 5 683 7 572 

Centre-Nord 5 471 6 445 7 798 10 072 13 647 

Source : Annuaire statistique Ministère des transports 

Tableau 3. 4. 4: Premières mises en circulation des engins à deux roues  

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Centre-Nord 7 926 12 330 13 490 13 262 11 168 17 918 15 196 nd 1 557 2 369 

Source : Annuaire statistique Ministère des transports 

Tableau 3. 4. 5: Premières mises en circulation des engins à trois roues  
 2018 2019 

Centre-Nord 127 184 
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Tableau 3. 5. 1: Nombre d’agences et nombre d’envois traités en 2019 du centre-Nord 

  2018 2019 

Bam     

Nombre d'agences  3 nd 

Envois ordinaires déposés  84 nd 

Envois ordinaires réçus  60 nd 

Envois recommandés déposés  263 nd 

Envois recommandés réçus  286 nd 

Namemtenga     

Nombre d'agences  1 nd 

Envois ordinaires déposés  84 nd 

Envois ordinaires réçus  1212 nd 

Envois recommandés déposés  573 nd 

Envois recommandés réçus  252 nd 

Sanmatenga     

Nombre d'agences  3 nd 

Envois ordinaires déposés  1740 nd 

Envois ordinaires réçus  3792 nd 

Envois recommandés déposés  1188 nd 

Envois recommandés réçus  564 nd 

Centre-Nord     

Nombre d'agences  7 nd 

Envois ordinaires déposés  1908 nd 

Envois ordinaires réçus  5064 nd 

Envois recommandés déposés  2024 nd 

Envois recommandés réçus  1102 nd 

Source : Laposte-BF 
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Tableau 3. 5. 2: Dépôts et retraits (épargne et compte courant) par province en millions FCFA 

 2019 

Bam   

Versements CNE 1 722,3 

Retraits CNE 1 447,3 

Versements CCP 367,2 

Retraits CCP 81,1 

Namemtenga  

Versements CNE 697,2 

Retraits CNE 597,4 

Versements CCP 1 611,1 

Retraits CCP 144,0 

Sanmatenga 0,0 

Versements CNE 2 268,8 

Retraits CNE 1 941,6 

Versements CCP 75,0 

Retraits CCP 68,7 

Centre-Nord  

Versements CNE 4 688,2 

Retraits CNE 3 986,4 

Versements CCP 2 053,3 

Retraits CCP 293,9 
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Tableau 3. 6. 1: Nombre d’établissementsd’accueil par forme d’hébergement selon la 
commune 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam                   

Hôtels classés 3 3 3 2 0 0 0 0 0 

Hôtels non classés 2 2 4 5 7 7 7 7 6 

Auberges 1 2 2 0 1 3 2 2 3 

Campements touristiques nd Nd 0 0 0 0 0 0 0 

Résidence touristiques nd Nd 0 0 0 1 1 1 0 

Autres formes d’hébergement 2 2 2 3 0 1 1 1 1 

Namentenga                   

Hôtels classés nd nd 0 0 0 0 0 0 0 

Hôtels non classés nd nd 0 0 0 0 0 0 0 

Auberges nd 1 1 1 1 6 6 6 2 

Campements touristiques nd nd 0 0 0 1 1 1 1 

Résidence touristiques nd nd 0 0 0 0 0 0 0 

Autres formes d’hébergement 3 3 3 3 3 1 1 1 3 

Sanmatenga                   

Hôtels classés 3 3 3 3 3 2 2 2 2 

Hôtels non classés nd nd 0 0 0 6 6 6 3 

Auberges 2 2 2 2 1 10 11 11 12 

Campements touristiques 1 1 1 1 0 1 1 1 0 

Résidence touristiques nd nd 0 0 0 1 1 1 0 

Autres formes d’hébergement 13 13 13 11 11 4 6 6 5 

Centre-Nord                   

Hôtels classés nd nd 6 5 3 2 2 2 2 

Hôtels non classés nd nd 4 5 7 13 13 13 9 

Auberges nd 5 5 3 3 19 19 19 17 

Campements touristiques nd nd nd 1 0 2 2 2 1 

Résidence touristiques nd nd nd 0 0 2 2 2 0 

Autres formes d’hébergement 18 18 18 17 14 6 8 8 9 

Source : Direction régionale de la culture, des arts et du tourisme du Centre-Nord 
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Tableau 3. 6. 2: Capacité d'accueil par commune 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bam               

Nombre de chambres 103 157  132 187 151 151 168 

Nombre de lits 118 291 242 353 353 353 216 

Namentenga               

Nombre de chambres 42 46 46 71 81 81 57 

Nombre de lits 49 66 66 122 162 162 72 

Sanmatenga               

Nombre de chambres 228 214  204 309 407 407 377 

Nombre de lits 246 487 461 556 770 770 428 

Centre-Nord               

Nombre de chambres 373 417  382 567 639 639 602 

Nombre de lits 413 844 769 1 031 1 285 1 285 716 

Source : Direction régionale de la culture, des arts et du tourisme du Centre-Nord 
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Tableau 3. 7. 1: Budget exécuté par les communes (en million de FCFA) 
 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga      

Investissement           

Recettes  39,9 81,1 140,8 95,4 80,0 

Dépenses 48,7 74,2 72,2 123,4 34,0 

Résultat -8,7 6,9 68,6 -27,9 46,0 

Fonctionnement      

Recettes  78,1 72,8 60,5 124,2 251,0 

Dépenses 39,5 31,5 45,4 82,1 58,0 

Résultat 38,6 41,3 15,0 42,1 193,0 

Guibaré      

Investissement      

Recettes  88,7 35,2 124,5 38,4 16,0 

Dépenses 77,4 19,6 70,5 187,0 93,0 

Résultat 11,3 15,6 54,0 -148,6 -77,0 

Fonctionnement      

Recettes  57,4 123,3 132,2 90,4 6,0 

Dépenses 51,2 10,1 25,6 40,8 49,0 

Résultat 6,2 113,2 106,6 49,6 -43,0 

Kongoussi      

Investissement      

Recettes  53,1 118,3 262,6 60,1 119,0 

Dépenses 99,6 85,8 114,7 153,6 105,0 

Résultat -46,5 32,5 148,0 -93,5 14,0 

Fonctionnement      

Recettes  220,5 207,9 207,8 378,6 549,0 

Dépenses 172,7 131,6 100,3 207,1 79,0 

Résultat 47,8 76,3 107,6 171,5 471,0 

Nasseré      

Investissement      

Recettes  34,3 39,2 28,9 78,9 40,0 

Dépenses 36,1 23,3 21,6 25,4 37,0 

Résultat -1,8 15,8 7,2 53,5 3,0 

Fonctionnement      

Recettes  49,7 28,8 21,6 54,5 125,0 

Dépenses 20,4 12,9 21,6 28,2 37,0 

Résultat 29,3 15,9 0,0 26,3 88,0 
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Tableau 3.7.1 : Budget exécuté par les communes (en million de FCFA) (Suite 1/7)  
 2015 2016 2017 2018 2019 

Rollo      

Investissement           

Recettes  23,4 38,0 167,5 33,1 76,0 

Dépenses 30,9 34,5 47,8 34,0 0,0 

Résultat -7,5 3,5 119,7 -0,9 76,0 

Fonctionnement      

Recettes  50,2 49,1 37,8 89,7 182,0 

Dépenses 41,3 32,5 38,1 56,2 39,0 

Résultat 8,8 16,6 -0,3 33,5 143,0 

Rouko      

Investissement      

Recettes  25,9 57,8 49,8 22,8 19,0 

Dépenses 28,6 54,5 21,4 34,2 3,0 

Résultat -2,7 3,4 28,4 -11,4 16,0 

Fonctionnement      

Recettes  31,1 25,3 18,8 61,0 21,0 

Dépenses 36,3 21,5 13,2 28,5 49,0 

Résultat -5,2 3,9 5,6 32,6 -28,0 

Sabcé      

Investissement      

Recettes  66,9 79,0 132,2 75,3 106,0 

Dépenses 152,4 51,6 6,6 146,5 10,0 

Résultat -85,5 27,5 125,6 -71,2 97,0 

Fonctionnement      

Recettes  125,1 130,4 137,4 1468,7 1280,0 

Dépenses 32,5 27,9 29,0 100,7 328,0 

Résultat 92,6 102,6 108,4 1368,0 952,0 
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Tableau 3.7.1 : Budget exécuté par les communes (en million de FCFA) (Suite 2/7)  
 2015 2016 2017 2018 2019 

Tikaré      

Investissement           

Recettes  153,3 85,0 170,1 61,0 72,0 

Dépenses 150,5 81,5 61,6 115,2 25,0 

Résultat 2,8 3,6 108,5 -54,2 48,0 

Fonctionnement           

Recettes  62,6 43,5 52,4 99,5 140,0 

Dépenses 57,1 39,3 20,9 29,9 59,0 

Résultat 5,5 4,2 31,5 69,6 81,0 

Zimtanga 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Investissement      

Recettes  25,1 39,5 106,8 111,5 15,0 

Dépenses 56,7 29,7 26,4 25,0 101,0 

Résultat -31,6 9,8 80,4 86,5 -85,0 

Fonctionnement      

Recettes  56,0 51,7 29,0 52,9 124,0 

Dépenses 29,7 31,6 30,2 40,8 52,0 

Résultat 26,3 20,2 -1,2 12,1 71,0 

Bam      

Investissement           

Recettes  510,7 573,1 1183,2 576,5 544,0 

Dépenses 680,9 454,7 442,7 844,2 407,0 

Résultat -170,2 118,4 740,5 -267,7 138,0 

Fonctionnement           

Recettes  730,6 733,0 697,5 2419,6 2678,0 

Dépenses 480,7 338,8 324,2 614,4 751,0 

Résultat 249,9 394,1 373,2 1805,2 1928,0 
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Tableau 3.7.1 : Budget exécuté par les communes (en million de FCFA) (Suite 3/7)  
 2015 2016 2017 2018 2019 

Boala      

Investissement           

Recettes  74,4 72,8 237,9 0,0 75,0 

Dépenses 111,5 0,0 119,5 41,9 13,0 

Résultat -37,1 72,8 118,4 -41,9 63,0 

Fonctionnement           

Recettes  27,2 45,7 52,7 76,1 105,0 

Dépenses 26,7 10,1 15,3 23,0 21,0 

Résultat 0,5 35,6 37,4 53,2 84,0 

Boulsa           

Investissement      

Recettes  180,3 100,2 400,7 17,0 110,0 

Dépenses 80,3 88,1 90,5 23,8 157,0 

Résultat 100,0 12,1 310,3 -6,8 -47,0 

Fonctionnement      

Recettes  112,9 131,6 226,4 276,7 425,0 

Dépenses 117,0 74,0 40,1 44,8 95,0 

Résultat -4,1 57,7 186,4 231,9 330,0 

Bouroum      

Investissement           

Recettes  72,3 82,1 0,0 0,0 16,0 

Dépenses 55,5 1,3 8,0 0,0 16,0 

Résultat 16,8 80,8 -8,0 0,0 0,0 

Fonctionnement           

Recettes  65,3 77,5 4,5 0,0 14,0 

Dépenses 23,9 17,5 3,6 0,0 43,0 

Résultat 41,5 59,9 0,9 0,0 -28,0 

Dargo           

Investissement      

Recettes  118,6 38,2 143,6 22,7 100,0 

Dépenses 88,1 19,6 71,3 15,5 0,0 

Résultat 30,5 18,6 72,3 7,2 100,0 

Fonctionnement      

Recettes  36,3 49,1 72,1 105,0 179,0 

Dépenses 36,3 10,1 22,3 24,6 27,0 

Résultat 0,0 39,0 49,7 80,4 152,0 
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Tableau 3.7.1 : Budget exécuté par les communes (en million de FCFA) (Suite 4/7)  
 2015 2016 2017 2018 2019 

Nagbingou      

Investissement           

Recettes  76,5 24,1 82,6 55,8 16,0 

Dépenses 34,8 27,0 44,6 13,4 44,0 

Résultat 41,7 -2,9 38,0 42,4 -28,0 

Fonctionnement           

Recettes  13,7 23,2 26,5 31,3 89,0 

Dépenses 17,4 13,2 8,9 12,4 32,0 

Résultat -3,7 10,0 17,6 18,8 57,0 

Tougouri           

Investissement      

Recettes  145,9 92,1 0,0 0,0 28,0 

Dépenses 177,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Résultat -31,6 92,1 0,0 0,0 28,0 

Fonctionnement      

Recettes  77,7 80,8 6,5 0,0 23,0 

Dépenses 53,7 0,0 5,7 0,0 27,0 

Résultat 24,0 80,8 0,9 0,0 -4,0 

Yalgo      

Investissement           

Recettes  31,2 99,8 49,5 0,0 38,0 

Dépenses 55,5 89,4 60,7 71,6 105,0 

Résultat -24,2 10,3 -11,3 -71,6 -66,0 

Fonctionnement           

Recettes  53,1 49,5 127,9 458,0 725,0 

Dépenses 49,5 14,5 25,1 19,5 50,0 

Résultat 3,6 35,0 102,8 438,6 675,0 

Zeguedeguin           

Investissement      

Recettes  67,2 106,8 30,4 23,3 39,0 

Dépenses 78,0 61,3 65,9 21,0 0,0 

Résultat -10,9 45,6 -35,5 2,3 39,0 

Fonctionnement      

Recettes  35,0 43,4 41,0 54,4 110,0 

Dépenses 37,8 20,6 11,5 24,0 26,0 

Résultat -2,8 22,8 29,5 30,4 84,0 

Namentenga      

Investissement           

Recettes  766,3 616,1 944,7 118,7 422,0 

Dépenses 681,1 286,7 460,4 187,2 334,0 

Résultat 85,1 329,4 484,3 -68,5 89,0 

Fonctionnement           

Recettes  421,1 500,8 557,5 1001,5 1671,0 

Dépenses 362,2 160,1 132,4 148,3 321,0 

Résultat 58,9 340,7 425,1 853,2 1350,0 
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Tableau 3.7.1 : Budget exécuté par les communes (en million de FCFA) (Suite 5/7)  
 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho      

Investissement           

Recettes  136,1 160,7 148,1 163,9 28,0 

Dépenses 12,2 99,6 150,4 105,9 8,0 

Résultat 123,9 61,2 -2,3 58,0 19,0 

Fonctionnement           

Recettes  88,2 54,1 251,0 73,5 707,0 

Dépenses 24,0 41,9 53,5 87,1 70,0 

Résultat 64,2 12,1 197,5 -13,6 637,0 

Boussouma           

Investissement      

Recettes  78,4 119,7 496,2 23,1 271,0 

Dépenses 102,8 75,4 145,9 265,3 44,0 

Résultat -24,4 44,4 350,3 -242,2 228,0 

Fonctionnement      

Recettes  139,1 147,3 142,3 338,3 544,0 

Dépenses 135,5 80,4 59,3 132,5 155,0 

Résultat 3,6 66,9 83,0 205,9 388,0 

Dablo      

Investissement 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Recettes  312,0 51,7 136,4 90,8 32,0 

Dépenses 14,1 57,2 71,3 103,7 15,0 

Résultat 298,0 -5,5 65,1 -12,9 16,0 

Fonctionnement           

Recettes  31,2 38,1 30,9 23,2 9,0 

Dépenses 7,6 10,6 22,3 20,7 43,0 

Résultat 23,6 27,5 8,6 2,5 -34,0 

Kaya           

Investissement      

Recettes  147,2 459,5 489,3 257,8 551,0 

Dépenses 189,9 285,1 165,7 247,4 182,0 

Résultat -42,7 174,5 323,6 10,3 369,0 

Fonctionnement      

Recettes  341,0 327,9 444,3 759,5 1344,0 

Dépenses 251,9 169,7 258,7 460,7 554,0 

Résultat 89,1 158,2 185,6 298,9 790,0 
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Tableau 3.7.1 : Budget exécuté par les communes (en million de FCFA) (Suite 6/7)  
 2015 2016 2017 2018 2019 

Korsimoro      

Investissement           

Recettes  111,6 109,7 175,5 120,4 15,0 

Dépenses 230,6 45,5 20,9 126,9 15,0 

Résultat -119,0 64,2 154,6 -6,6 0,0 

Fonctionnement           

Recettes  86,5 66,9 84,5 179,8 42,0 

Dépenses 77,8 37,6 27,7 95,3 97,0 

Résultat 8,7 29,3 56,9 84,5 -55,0 

Mané           

Investissement      

Recettes  81,5 224,1 276,9 129,3 35,0 

Dépenses 86,5 108,2 107,1 51,1 16,0 

Résultat -4,9 115,8 169,8 78,2 19,0 

Fonctionnement      

Recettes  153,8 152,0 147,0 242,0 288,0 

Dépenses 42,4 28,2 32,2 155,1 38,0 

Résultat 111,5 123,8 114,9 87,0 249,0 

Namissiguima      

Investissement           

Recettes  13,5 50,6 72,3 93,3 3,0 

Dépenses 9,5 43,0 30,2 26,5 30,0 

Résultat 4,0 7,7 42,1 66,9 -26,0 

Fonctionnement           

Recettes  9,8 30,2 8,7 18,0 81,0 

Dépenses 3,2 6,3 8,8 16,2 26,0 

Résultat 6,6 23,8 -0,1 1,8 55,0 

Pensa           

Investissement      

Recettes  30,6 229,8 165,2 725,3 31,0 

Dépenses 0,0 50,7 24,6 3,6 12,0 

Résultat 30,6 179,1 140,6 721,7 18,0 

Fonctionnement      

Recettes  27,7 93,4 27,4 82,7 263,0 

Dépenses 6,5 14,9 10,5 27,4 63,0 

Résultat 21,2 78,5 16,9 55,3 199,0 
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Tableau 3.7.1 : Budget exécuté par les communes (en million de FCFA) (Suite 7/7)  
 2015 2016 2017 2018 2019 

Pibaoré      

Investissement           

Recettes  66,6 74,2 122,9 159,9 35,2 

Dépenses 45,1 22,7 53,1 37,0 3,5 

Résultat 21,6 51,5 69,8 122,9 31,7 

Fonctionnement           

Recettes  31,4 35,2 39,7 86,3 90,7 

Dépenses 36,9 12,8 18,1 44,1 69,3 

Résultat -5,5 22,4 21,6 42,3 21,4 

Pissila           

Investissement      

Recettes  152,3 270,2 312,9 127,1 125,1 

Dépenses 200,4 0,0 191,9 58,7 64,3 

Résultat -48,0 270,2 121,0 68,4 60,8 

Fonctionnement      

Recettes  98,8 84,4 115,9 319,5 582,3 

Dépenses 116,6 0,0 50,3 65,7 78,9 

Résultat -17,8 84,4 65,6 253,8 503,4 

Ziga      

Investissement           

Recettes  44,0 87,2 218,1 42,5 156,1 

Dépenses 12,7 65,4 26,8 0,0 79,5 

Résultat 31,3 21,8 191,3 42,5 76,6 

Fonctionnement           

Recettes  33,7 34,0 35,2 92,2 184,7 

Dépenses 19,9 18,7 15,1 0,0 45,3 

Résultat 13,8 15,2 20,1 92,2 139,4 

Sanmatenga           

Investissement      

Recettes  1173,8 1837,5 2613,8 1933,2 1281,9 

Dépenses 903,7 852,7 987,8 1026,0 470,3 

Résultat 270,1 984,7 1626,0 907,2 811,6 

Fonctionnement      

Recettes  1041,2 1063,4 1326,9 2215,1 4134,9 

Dépenses 722,5 421,3 556,4 1104,8 1241,6 

Résultat 318,8 642,2 770,5 1110,4 2893,3 

Centre-Nord      

Investissement           

Recettes  2450,8 3026,6 4741,6 2628,5 2248,5 

Dépenses 2265,7 1594,1 1890,9 2057,4 1210,6 

Résultat 185,1 1432,5 2850,7 571,0 1038,0 

Fonctionnement           

Recettes  2193,0 2297,2 2581,9 5636,2 8483,7 

Dépenses 1565,4 920,2 1013,1 1867,4 2313,0 

Résultat 627,6 1377,0 1568,8 3768,8 6170,7 

Source : Trésorerie régionale du Centre-Nord 
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Tableau 3. 7. 2: Budget exécuté par le Conseil Régional (en million de F CFA) 
 2015 2016 2017 2018 2019 

Investissement      

Recettes 137,5 281,7 214,0 155,7 246,3 

Dépenses 89,5 230,0 18,1 203,2 41,9 

Résultat 48,0 51,7 195,9 -47,5 204,4 

Fonctionnement 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Recettes 50,1 112,9 107,8 184,3 118,1 

Dépenses 68,6 75,6 102,7 111,9 126,8 

Résultat -18,5 37,3 5,1 72,5 -8,8 

Source : Trésorerie régionale du Centre-Nord 

Tableau 3. 7. 3: Niveau de recouvrement des impôts locaux au profit du Conseil Regional 
(Recettes propres) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Prévision 25,7  42,6 45,5 99,6 149,7 

Réalisation 26,1  7,3 69,4 176,4 148,1 

Source : Trésorerie régionale du Centre-Nord 

Tableau 3. 7. 4: Niveau de recouvrement des impôts locaux au profit du Conseil Regional 
(Dotations et subventions de l'Etat) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Prévision 236,0 500,3 458,8  364,6 164,1 

Réalisation 137,5 281,7 175,4  131,8 232,3 

Source : Trésorerie régionale du Centre-Nord 

Tableau 3. 7. 5: Niveau de recouvrement des impôts locaux au profit du Conseil Regional 
(Autres recettes PTF) 

 2019 

Prévision nd 

Réalisation nd 

Source : Trésorerie régionale du Centre-Nord 
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Tableau 3. 7. 6: Niveaux de recouvrement des recettes propres au profit des collectivités 
territoriales (en millions de FCFA) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga      

Prévision 20,2 20,9 26,8 39,3 35,0 

Réalisation 20,9 16,9 29,1 26,3 22,9 

Guibaré      

Prévision 17,5 15,4 17,8 115,7 126,1 

Réalisation 13,8 6,8 17,6 14,1 25,8 

Koungoussi      

Prévision 148,2 137,9 143,2 185,5 197,5 

Réalisation 117,2 128,1 137,2 161,7 124,1 

Nasseré      

Prévision 8,5 7,1 8,3 9,1 11,0 

Réalisation 4,8 5,2 10,0 8,8 22,6 

Rollo      

Prévision 14,1 0,0 14,5 18,7 18,1 

Réalisation 9,9 10,9 16,2 16,8 12,8 

Rouko      

Prévision 6,8 9,1 7,9 8,7 9,5 

Réalisation 6,7 6,9 6,3 7,2 11,9 

Sabce      

Prévision 15,2 99,3 14,1 113,3 1 398,3 

Réalisation 10,3 93,9 21,8 1 388,0 1 118,7 

Tikaré      

Prévision 14,4 16,0 13,4 18,4 19,8 

Réalisation 13,7 12,1 13,9 11,2 19,8 

Zimtenga      

Prévision 15,7 16,7 15,3 17,8 18,5 

Réalisation 10,8 12,9 12,5 33,7 158,2 

Bam      

Prévision 260,7 322,4 261,2 526,4 1 833,8 

Réalisation 208,2 293,8 264,6 1 667,8 1 516,9 
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Tableau 3.7.6 : Niveaux de recouvrement des recettes propres au profit des collectivités 
territoriales (en millions de FCFA) (Suite 1/2) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Boala      

Prévision 5,0 0,0 8,5 8,5 9,9 

Réalisation 7,1 17,9 6,6 6,1 4,8 

Boulsa      

Prévision 47,0 55,8 41,5 55,3 59,2 

Réalisation 32,4 59,2 37,4 38,6 23,8 

Bouroum      

Prévision 35,0 10,9 31,3 0,0 49,8 

Réalisation 31,8 6,1 4,5 0,0 6,0 

Dargo      

Prévision 11,0 0,0 15,1 22,9 24,0 

Réalisation 9,2 13,7 8,1 13,3 8,5 

Nagbingou      

Prévision 7,3 3,9 5,0 13,2 15,1 

Réalisation 2,8 3,7 5,3 3,9 2,1 

Tougouri      

Prévision 27,7 28,9 28,9 0,0 35,7 

Réalisation 20,5 9,9 6,5 0,0 12,2 

Yalgo      

Prévision 22,2 16,4 223,7 834,2 422,7 

Réalisation 20,1 16,3 73,1 411,5 550,9 

Zeguedeguin      

Prévision 6,6 6,2 7,0 8,9 8,2 

Réalisation 6,0 16,3 5,3 6,1 6,2 

Namentenga      

Prévision 161,9 122,0 361,0 942,9 624,6 

Réalisation 130,0 143,1 146,8 479,6 614,4 
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Tableau 3.7.6 : Niveaux de recouvrement des recettes propres au profit des collectivités 
territoriales (en millions de FCFA) (Suite 2/2) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho      

Prévision 27,1 29,6 35,8 49,0 28,4 

Réalisation 29,0 3,0 39,1 37,5 63,1 

Boussouma      

Prévision 36,9 38,5 76,6 83,6 89,5 

Réalisation 27,0 58,6 67,1 105,2 51,2 

Dablo      

Prévision 15,6 14,9 19,8 31,1 29,2 

Réalisation 4,9 6,6 9,8 6,9 177,9 

Kaya      

Prévision 221,8 220,3 265,1 328,8 382,1 

Réalisation 190,3 270,0 293,8 365,8 522,1 

Korsimoro      

Prévision 29,2 28,8 31,9 57,0 48,8 

Réalisation 21,1 24,7 35,5 69,9 29,3 

Mane      

Prévision 142,8 14,1 17,2 110,9 121,0 

Réalisation 101,2 15,0 19,4 117,2 21,0 

Namissiguima      

Prévision 5,2 5,4 5,8 9,8 7,8 

Réalisation 3,4 3,4 3,9 3,7 10,7 

Pensa      

Prévision 10,8 7,7 11,0 9,1 5,8 

Réalisation 4,7 16,5 9,8 9,2 34,8 

Pibaore      

Prévision 5,0 8,1 10,7 16,7 13,3 

Réalisation 6,2 17,0 5,7 7,0 7,6 

Pissila 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Prévision 30,2 35,3 51,3 61,3 100,7 

Réalisation 20,8 30,8 54,8 42,0 56,4 

Ziga      

Prévision 10,8 13,4 10,9 18,6 15,4 

Réalisation 4,0 9,4 6,6 8,7 8,1 

Sanmatenga      

Prévision 535,4 416,1 536,2 775,9 842,1 

Réalisation 412,8 455,1 545,4 773,1 982,3 

Centre-Nord      

Prévision 958,0 860,6 1158,4 2 245,1 3 300,4 

Réalisation 751,0 892,0 956,9 2 920,4 3 113,6 

Source : Trésorerie régionale du Centre-Nord 
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Tableau 3. 7. 7: Niveaux de recouvrement des dotations et subventions de l'état au profit des 
collectivités territoriales (en millions de FCFA) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga      

Prévision 176,8 211,2 230,1 171,8 30,7 

Réalisation 39,9 81,1 140,8 95,4 79,8 

Guibaré           

Prévision 142,8 85,8 148,9 69,6 18,2 

Réalisation 88,7 35,2 124,5 38,4 0,0 

Koungoussi      

Prévision 143,7 157,3 330,7 144,3 102,5 

Réalisation 53,1 118,3 262,6 60,1 119,3 

Nasseré           

Prévision 81,8 61,2 64,0 89,2 22,4 

Réalisation 34,3 39,2 28,9 78,9 33,6 

Rollo      

Prévision 91,4 0,0 200,7 81,8 43,3 

Réalisation 23,4 38,0 167,4 33,1 76,1 

Rouko           

Prévision 74,7 87,5 82,2 58,7 16,8 

Réalisation 25,9 57,8 49,8 22,8 18,8 

Sabce      

Prévision 84,5 87,1 147,3 100,7 24,5 

Réalisation 66,9 79,0 132,2 75,3 106,3 

Tikaré           

Prévision 260,5 134,1 236,2 92,4 69,5 

Réalisation 153,3 85,0 170,1 61,0 72,4 

Zimtenga      

Prévision 54,1 71,1 128,2 325,8 229,4 

Réalisation 25,1 39,5 106,8 111,5 15,5 

Bam           

Prévision 1 110,2 895,2 1 568,4 1 134,2 557,2 

Réalisation 510,7 573,1 1 183,2 576,5 521,7 
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Tableau 3.7.7 : Niveaux de recouvrement des dotations et subventions de l'état au profit des 
collectivités territoriales (en millions de FCFA) (Suite 1/2) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Boala      

Prévision 127,1 0,0 249,9 41,3 51,5 

Réalisation 74,4 72,8 237,9 0,0 75,2 

Boulsa           

Prévision 275,3 210,2 463,6 115,4 108,9 

Réalisation 180,3 100,2 400,7 17,0 109,7 

Bouroum      

Prévision 122,9 140,4 108,6 0,0 28,8 

Réalisation 72,3 82,1 0,0 0,0 15,7 

Dargo           

Prévision 135,2 0,0 176,4 70,7 21,5 

Réalisation 118,6 38,2 143,6 22,7 99,5 

Nagbingou      

Prévision 94,0 52,9 103,2 82,2 32,8 

Réalisation 76,5 24,1 82,6 55,8 16,2 

Tougouri           

Prévision 272,8 162,7 162,7 0,0 48,3 

Réalisation 145,9 92,1 0,0 0,0 28,3 

Yalgo      

Prévision 122,1 140,2 141,3 103,3 24,9 

Réalisation 31,2 99,7 49,5 0,0 38,3 

Zeguedeguin           

Prévision 131,5 0,0 88,9 52,0 28,7 

Réalisation 67,2 106,8 30,4 23,3 39,4 

Namentenga           

Prévision 1280,8 706,5 1494,7 464,9 345,3 

Réalisation 766,3 616,1 944,7 118,7 422,4 
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Tableau 3.7.7 : Niveaux de recouvrement des dotations et subventions de l'état au profit des 
collectivités territoriales (en millions de FCFA) (Suite 2/2) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho      

Prévision 291,2 349,5 398,3 146,4 263,6 

Réalisation 136,1 160,7 148,1 163,9 27,7 

Boussouma           

Prévision 287,2 333,2 632,3 201,6 133,2 

Réalisation 78,4 119,7 496,1 23,1 271,5 

Dablo      

Prévision 122,9 135,8 157,2 137,2 169,4 

Réalisation 31,2 51,7 136,4 90,7 31,7 

Kaya           

Prévision 462,3 543,2 538,2 450,9 448,1 

Réalisation 147,2 459,5 462,1 130,3 512,9 

Korsimoro      

Prévision 196,5 233,8 308,3 214,9 38,5 

Réalisation 111,6 109,7 175,5 120,4 15,0 

Mane           

Prévision 224,9 332,7 306,0 35,5 33,7 

Réalisation 81,5 224,1 276,9 18,3 34,9 

Namissiguima      

Prévision 59,8 136,5 114,4 101,8 32,1 

Réalisation 13,5 50,6 72,3 93,3 3,4 

Pensa           

Prévision 156,1 141,2 215,7 30,7 59,7 

Réalisation 30,6 176,0 165,2 25,3 30,7 

Pibaore      

Prévision 110,7 102,4 158,4 208,7 13,6 

Réalisation 66,6 74,2 117,4 159,9 35,2 

Pissila           

Prévision 397,8 460,7 425,1 190,0 113,6 

Réalisation 152,3 270,2 312,9 127,1 125,1 

Ziga      

Prévision 128,1 124,4 221,8 116,0 96,3 

Réalisation 44,0 87,2 218,1 42,5 94,5 

Sanmatenga           

Prévision 2 437,6 2 893,2 3 475,7 1 833,7 1 401,6 

Réalisation 893,0 1 783,7 2 581,1 994,9 1 182,4 

Centre-Nord           

Prévision 4 828,6 4 494,9 6 538,9 3 432,8 2 304,1 

Réalisation 2 170,0 2 972,8 4 709,0 1 690,1 2 126,6 

Source : Trésorerie régionale du Centre-Nord 
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Tableau 3. 7. 8: Niveaux de recouvrement des autres recettes au profit des collectivités 
territoriales (en millions de FCFA) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga      

Prévision 202,1 209,3 267,6 392,9 350,5 

Réalisation 208,9 169,3 290,9 263,2 229,2 

Guibaré      

Prévision 175,0 153,9 178,4 1168,6 1261,1 

Réalisation 138,2 187,1 176,3 140,8 158,3 

Koungoussi      

Prévision 1482,4 1379,4 1432,0 1854,6 1974,7 

Réalisation 1172,3 1281,0 1372,3 1616,9 1241,4 

Nasseré      

Prévision 85,0 70,8 82,7 90,5 109,6 

Réalisation 48,1 52,1 99,7 87,8 226,3 

Rollo      

Prévision 140,6 0,0 144,7 186,9 180,8 

Réalisation 99,4 109,0 162,2 167,8 127,6 

Rouko      

Prévision 68,0 90,8 79,2 87,5 95,1 

Réalisation 66,9 69,4 62,7 71,5 119,1 

Sabce      

Prévision 152,2 993,3 140,7 1132,9 13983,0 

Réalisation 103,2 939,3 218,0 13880,4 11186,6 

Tikaré      

Prévision 144,3 159,9 134,2 183,5 197,9 

Réalisation 136,7 121,0 139,3 111,6 198,5 

Zimtenga      

Prévision 157,3 166,7 152,6 177,7 184,9 

Réalisation 108,1 129,4 124,9 337,5 1582,2 

Bam      

Prévision 2606,8 3224,1 2612,1 5275,0 18337,6 

Réalisation 2081,8 3057,7 2646,4 16677,6 15069,2 
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Tableau 3.7.8 : Niveaux de recouvrement des autres recettes au profit des collectivités 
territoriales (en millions de FCFA) (Suite 1/2) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Boala      

Prévision 50,2 0,0 84,9 84,7 99,1 

Réalisation 71,2 178,9 66,4 61,3 47,6 

Boulsa      

Prévision 470,5 557,8 414,8 552,7 591,9 

Réalisation 324,0 591,9 373,6 386,2 237,7 

Bouroum      

Prévision 349,8 108,7 313,2 0,0 497,6 

Réalisation 318,2 60,8 44,7 0,0 59,8 

Dargo      

Prévision 110,0 0,0 151,4 228,8 239,9 

Réalisation 91,9 137,5 81,0 132,6 84,6 

Nagbingou      

Prévision 73,1 38,6 49,9 131,9 151,4 

Réalisation 28,5 36,8 52,7 39,2 21,0 

Tougouri      

Prévision 277,4 289,1 289,1 0,0 356,9 

Réalisation 205,3 99,3 65,3 0,0 122,1 

Yalgo      

Prévision 222,2 163,8 2236,7 3949,9 4227,1 

Réalisation 200,7 162,5 731,3 4114,9 5509,3 

Zeguedeguin      

Prévision 65,8 62,2 70,0 89,0 81,6 

Réalisation 60,4 163,0 53,2 61,4 61,8 

Namentenga      

Prévision 1618,9 1220,1 3609,9 5037,0 6245,5 

Réalisation 1300,3 1430,7 1468,3 4795,6 6143,9 

  



Annuaire statistique 2019 de la région du Centre-Nord | 213 

Tableau 3.7.8 : Niveaux de recouvrement des autres recettes au profit des collectivités 
territoriales (en millions de FCFA) (Suite 2/2) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho      

Prévision 271,3 295,6 358,5 490,3 284,3 

Réalisation 290,1 284,0 391,0 374,6 631,3 

Boussouma      

Prévision 369,4 384,9 721,2 835,7 894,8 

Réalisation 270,5 586,1 670,8 1 051,6 512,1 

Dablo      

Prévision 155,9 149,2 197,5 311,4 292,2 

Réalisation 49,1 66,4 97,5 69,3 1 778,7 

Kaya      

Prévision 2 218,0 2 203,4 2 650,8 3 287,9 3 821,4 

Réalisation 1 903,5 2 700,1 2 938,3 3 657,6 5 221,3 

Korsimoro      

Prévision 292,3 288,4 319,4 569,7 488,4 

Réalisation 211,4 247,1 354,8 698,5 293,3 

Mane      

Prévision 1 427,6 140,9 172,3 1 109,3 1 209,7 

Réalisation 1 011,6 150,2 194,0 1 172,5 210,4 

Namissiguima      

Prévision 52,4 54,1 58,5 98,1 78,0 

Réalisation 34,1 33,9 39,0 37,3 106,6 

Pensa      

Prévision 108,0 77,0 110,3 91,4 58,3 

Réalisation 47,4 165,2 98,4 91,9 348,4 

Pibaore      

Prévision 50,3 80,8 107,1 166,7 133,1 

Réalisation 62,0 170,2 56,7 70,0 76,4 

Pissila      

Prévision 301,8 353,1 512,8 612,8 1 006,6 

Réalisation 207,9 307,8 547,7 612,8 563,6 

Ziga      

Prévision 107,5 134,1 108,8 185,6 153,9 

Réalisation 40,5 94,0 66,0 87,0 81,2 

Sanmatenga      

Prévision 5 354,5 4 161,4 5 317,1 7 758,8 8 420,7 

Réalisation 4 128,1 4 805,0 5 454,2 7 923,1 9 823,1 

Centre-Nord      

Prévision 9 580,1 8 605,6 11 539,2 18 070,8 33 003,8 

Réalisation 7 510,1 9 293,3 9 568,9 29 396,3 31 036,2 

Source : Trésorerie régionale du Centre-Nord 
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Tableau 3. 7. 9: Coefficient d’autofinancement courant, taux d’exécution des dépenses 
d’investissement et exactitude de la prévision fiscale par commune dans la région (en %) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

56,3 75,3 74,2 71,3 100,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Guibaré      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

80,7 100,0 94,6 92,6 60,1 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Koungoussi      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

100,0 75,0 100,0 100,0 41,1 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Nasseré      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

94,6 81,5 100,0 80,3 62,6 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Rollo      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

71,5 59,3 88,5 57,8 0,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Rouko      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

100,0 77,7 77,0 70,6 100,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Sabce      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

86,5 88,8 41,5 59,7 2,1 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Tikaré      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

75,9 89,4 86,4 90,4 63,8 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Zimtenga      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

81,6 84,2 23,3 76,6 96,8 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Bam      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

nd nd nd nd nd 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 
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Tableau 3. 7. 9 : Coefficient d’autofinancement courant, taux d’exécution des dépenses 
d’investissement et exactitude de la prévision fiscale par commune dans la région (en %) 
(Suite 1/3) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Boala      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
'ivestissement 

99,0 57,3 95,4 92,1 63,2 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Boulsa      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

0,6 100,0 56,0 34,9 95,1 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Bouroum      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

45,4 18,2 0,0 0,0 101,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Dargo      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

86,9 0,0 33,4 75,6 0,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Nagbingou      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

60,6 69,1 100,0 81,5 100,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Tougouri      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

84,2  0,0 0,0 16,4 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Yalgo      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

97,2 84,4 87,2 42,2 81,6 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Zeguedeguin      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

96,3 100,0 96,0 68,4 0,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Namentenga      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

nd nd nd nd nd 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 
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Tableau 3. 7. 9 : Coefficient d’autofinancement courant, taux d’exécution des dépenses 
d’investissement et exactitude de la prévision fiscale par commune dans la région (en %) 
(Suite 2/3) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Barsalogho      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

100,0 75,7 100,0 84,7 11,1 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Boussouma      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

95,0 69,7 84,1 75,8 26,9 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Dablo      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

0,0 100,0 100,0 98,1 22,3 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Kaya      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

74,8 100,0 100,0 84,4 90,9 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Korsimoro      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

91,0 100,0 19,1 75,4 100,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Mane      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

30,6 59,1 71,0 67,9 100,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Namissiguima      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

100,0 68,5 100,0 100,0 83,3 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 
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Tableau3. 7. 9 : Coefficient d’autofinancement courant, taux d’exécution des dépenses 
d’investissement et exactitude de la prévision fiscale par commune dans la région (en %) 
(Suite 3/3) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Pensa      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

0,0 100,0 100,0 76,6 57,2 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Pibaore      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

67,5 94,0 100,0 23,3 5,4 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Pissila      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

92,6 72,5 99,5 85,5 81,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Ziga      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

100,0 103,6 103,7 74,4 100,0 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Sanmatenga      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

nd nd nd nd nd 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Centre-Nord      

Coefficient d'autofinancement courant nd nd nd nd nd 

Taux d'exécution des dépenses 
d'investissement 

nd nd nd nd nd 

Exactitude de la prévision fiscale nd nd nd nd nd 

Source : Trésorerie régionale du Centre-Nord 
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Tableau.4. 1. 1: Nombre de plants mis en terre et superficie lors des programmes de 
reboisement 

  2011 2012 2013 2014 

Bam     

Nombre de plants mis en terre 53 993 105 155 27 625 119 846 

Superficie (ha) 155 82,8 202 142,5 

Namentenga         

Nombre de plants mis en terre 147 200 17 253 70 607 103 312 

Superficie (ha) 198 28 56 139,4 

Sanmatenga     

Nombre de plants mis en terre 354 420 239 761 133 049 152 424 

Superficie (ha) 729 80 138 99,8 

Centre-Nord         

Nombre de plants mis en terre 555 613 362 169 231 281 375 582 

Superficie (ha) 1 081 190 396 381,7 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Bam      

Nombre de plants mis en terre 150 615 71 837 52 200 283 985 225 807 

Superficie (ha) 147,3 117,3 287 1630,1 262,52 

Namentenga           

Nombre de plants mis en terre 99 100 97 308 98 562 106348 68 300 

Superficie (ha) 142,8 100,9 126,2 104,4 109,28 

Sanmatenga      

Nombre de plants mis en terre 326 660 318 723 205 420 125 365 10 994 

Superficie (ha) 201,8 291,5 77 164,2 158,06 

Centre-Nord           

Nombre de plants mis en terre 576 375 509 348 356 182 515 698,0 400 101 

Superficie (ha) 491,9 509,8 490,2 1 898,7 529,9 
Source : DREEVCC/C-N 
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Tableau.4. 1. 2: Production des produits forestiers non ligneux  
 2019 

Bam  

Amande de karité (en tonne) nd 

Beurre de karité (en tonne) nd 

Graine de néré (en tonne) nd 

Soumbala (en tonne) nd 

Miel filtré (en litre) nd 

Bandjii (en litre) nd 

Sirop de liane (en litre) nd 

Chenilles (en boîte de tomate) nd 

Poudre de moringa (kg) nd 

Namentenga  

Amande de karité (en tonne) nd 

Beurre de karité (en tonne) nd 

Graine de néré (en tonne) nd 

Soumbala (en tonne) nd 

Miel filtré (en litre) nd 

Bandjii (en litre) nd 

Sirop de liane (en litre) nd 

Chenilles (en boîte de tomate) nd 

Poudre de moringa (kg) nd 

Sanmatenga  

Amande de karité (en tonne) nd 

Beurre de karité (en tonne) nd 

Graine de néré (en tonne) nd 

Soumbala (en tonne) nd 

Miel filtré (en litre) nd 

Bandjii (en litre) nd 

Sirop de liane (en litre) nd 

Chenilles (en boîte de tomate) nd 

Poudre de moringa (kg) nd 

Centre-Nord  

Amande de karité (en tonne) nd 

Beurre de karité (en tonne) nd 

Graine de néré (en tonne) nd 

Soumbala (en tonne) nd 

Miel filtré (en litre) nd 

Bandjii (en litre) nd 

Sirop de liane (en litre) nd 

Chenilles (en boîte de tomate) nd 

Poudre de moringa (kg) nd 

Source : DREEVCC/C-N 
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Tableau.4. 1. 3:  Nombre de retenues d'eau par type et par province 
 2019 

Bam  

Barrage 42 

Bouli 52 

Mare 5 

Lac 3 

Seuil nd 

Namentenga  

Barrage 18 

Bouli 40 

Mare 3 

Lac 0 

Seuil nd 

Sanmatenga  

Barrage 37 

Bouli 200 

Mare 3 

Lac 1 

Seuil nd 

Centre-Nord  

Barrage 97 

Bouli 292 

Mare 11 

Lac 4 

Seuil nd 
Source : DR-MEA/Annuaire Statistique 
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Tableau.4. 2. 1: Nombre de latrines familiales et publiques réalisées par les structures 
publiques 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

DR Eau et assainissement        

Bam               

Latrines familiales nd nd nd nd nd nd nd 

Latrines publiques nd nd nd nd nd nd nd 

Namentenga        

Latrines familiales nd nd nd nd nd nd nd 

Latrines publiques nd nd nd nd nd nd nd 

Sanmatenga               

Latrines familiales nd nd nd nd nd nd nd 

Latrines publiques nd nd nd nd nd nd nd 

ONEA        

Bam               

Latrines familiales nd nd nd nd nd nd nd 

Latrines publiques nd nd nd nd nd nd nd 

Namentenga        

Latrines familiales nd nd nd nd nd nd nd 

Latrines publiques nd nd nd nd nd nd nd 

Sanmatenga               

Latrines familiales 654 120 454 265 202 160 12 

Latrines publiques nd nd nd nd nd nd nd 

Centre-Nord               

Latrines familiales nd nd nd nd nd nd nd 

Latrines publiques nd nd nd nd nd nd nd 

Source: DREA/C-N ; ONEA/C-N 

Tableau.4. 2. 2: Répartition des ménages urbains selon le mode d’évacuation des ordures 
ménagères  

 2007 

Centre-Nord  

Poubelle enlèvement par service 0,7 

Tas d'immondices publics 16,6 

Tas d'immondices individuel 41,0 

Fosse 21,7 

Bacs 0,5 

Route rue 15,8 

Autre  3,7 

Total 100,0 

Burkina faso   

Poubelle enlèvement par service 9,1 

Tas d'immondices publics 14,2 

Tas d'immondices individuel 43,7 

Fosse 20,0 

Bacs 1,5 

Route rue 10,6 

Autre  0,9 

Total 100,0 

Source : INSD, EA – QUIBB 2007 
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Tableau.4. 2. 3: Répartition des ménages urbains selon le mode d’évacuation des ordures 
ménagères 2009 

 2009 

Centre-Nord   

Depotoire publique 7,0 

Enlevement/bac 0,4 

Incineration 17,8 

Enfouissement 32,2 

Route /rue/ depotoire spontane 42,2 

Autre  0,4 

Total 100,0 

Burkina faso   

Depotoire publique 8,5 

Enlevement/bac 9,6 

Incineration 3,6 

Enfouissement 17,5 

Route /rue/ depotoire spontane 59,4 

Autre  1,3 

Total 100,0 
Source : INSD, EICVM 2009 
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Tableau.4. 3. 1: Hauteur de pluie annuelle (en mm) et nombre annuel de jours de pluie dans 
les postes de la région 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Bourzanga      

Hauteur de pluie 821,2 440,2 685,8 581,5 582,5 

Nombre de jours de pluie 49 35 44 38 46 

Kongoussi           

Hauteur de pluie 730 606 706 612 757 

Nombre de jours de pluie 46,0 39,0 49,0 49,0 42,0 

Boulsa      

Hauteur de pluie 1 184,4 711,6 839,1 661,2 771,2 

Nombre de jours de pluie 56 52 58 49 47 

Tougouri           

Hauteur de pluie 964 431 747 808 597 

Nombre de jours de pluie 44,0 24,0 43,0 47,0 40,0 

Barsalogho      

Hauteur de pluie 780,3 577,6 903,2 691,9 593,8 

Nombre de jours de pluie 46 37 62 48 34 

Kaya           

Hauteur de pluie 708 463 1 009 786 764 

Nombre de jours de pluie 47,0 41,0 44,0 44,0 46,0 

Korsimoro      

Hauteur de pluie 1 153,5 467,5 854,0 743,5 778,5 

Nombre de jours de pluie 54 37 41 46 51 

Mane           

Hauteur de pluie 950 595 922 562 860 

Nombre de jours de pluie 56,0 41,0 48,0 41,0 39,0 

Bouroum      

Hauteur de pluie nd nd 519,1 662,5 442,0 

Nombre de jours de pluie nd nd 29 44 30 

Tikare           

Hauteur de pluie nd nd 656 630 930 

Nombre de jours de pluie nd nd 37,0 36,0 39,0 
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Tableau 4.3.1: Hauteur de pluie annuelle (en mm) et nombre annuel de jours de pluie dans les 
postes de la région (Suite 1/1) 

Poste pluviometrique 2015 2016 2017 2018 2019 

Bourzanga      

Hauteur de pluie 611,4 694,2 656,5 714,5 571,0 

Nombre de jours de pluie 46 36 35 46 37 

Kongoussi           

Hauteur de pluie 730 688 615 1 031 748 

Nombre de jours de pluie 45,0 46,0 43,0 54,0 51,0 

Boulsa      

Hauteur de pluie 911,0 1 134,0 736,0 663,0 761,0 

Nombre de jours de pluie 43 54 36 39 37 

Tougouri           

Hauteur de pluie 636 852 672 645 585 

Nombre de jours de pluie 48,0 40,0 39,0 32,0 30,0 

Barsalogho      

Hauteur de pluie 638,8 645,3 650,1 719,9 501,5 

Nombre de jours de pluie 35 44 39 41 36 

Kaya           

Hauteur de pluie 708 882 545 933 583 

Nombre de jours de pluie 42,0 38,0 29,0 42,0 36,0 

Korsimoro      

Hauteur de pluie nd 762,5 773,5 840,0 758,0 

Nombre de jours de pluie nd 45 37 45 41 

Mane           

Hauteur de pluie 782 771 748 932 619 

Nombre de jours de pluie 40,0 50,0 40,0 49,0 34,0 

Bouroum      

Hauteur de pluie 603,4 968,5 728,0 625,0 590,0 

Nombre de jours de pluie 38 43 34 44 38 

Tikare           

Hauteur de pluie 793 729 618 908 629,4 

Nombre de jours de pluie 38,0 46,0 35,0 nd 44,0 
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Quelques définitions d'indicateurs 

Intitulé Définitions 

Démographie  

Espérance de vie à l’âge x :  

 

Nombre d’années que peut encore espérer vivre une personne 
d’âge x si les caractéristiques de mortalité de la population au 
moment de son anniversaire de rang x demeuraient les mêmes 
tout au long de sa vie. 

Quotient de mortalité infantile (‰) Probabilité de décéder avant le premier anniversaire 

Quotient de mortalité infanto-
juvénile (‰) : 

Probabilité de décéder avant le cinquième anniversaire 

Quotient de mortalité juvénile (‰) : Probabilité de décéder après le premier anniversaire et avant le 
cinquième anniversaire. 

Taux brut de natalité (‰) : Nombre de naissances vivantes dans l'année pour 1000 habitants 

Indice synthétique de fécondité (ISF) 
: 

Nombre moyen d’enfants qu’aurait une femme à la fin de sa vie 
reproductrice si elle était exposée à tous les âges de sa période 
génésique à la mêmeexpérience de fécondité que celle prévalant 
au moment du dénombrement ou del’enquête. 

Taux global de fécondité générale 
(‰) : 

Nombre annuel moyen de naissances vivantes dans la population 
des femmes en âge de procréer 

Conditions de vie des ménages   

Incidence de la pauvreté : Proportion d'individus considérés comme pauvres dans une 
population donnée 

Profondeur P1 ou écart au seuil de 
pauvreté : 

La profondeur de la pauvreté mesure le degré de pauvreté des 
pauvres. Elle indique à quel niveau en dessous du seuil de 
pauvreté se situe la consommation des pauvres.  

Sévérité P2 de la pauvreté : La sévérité de la pauvreté mesure l'écart de la consommation par 
rapport au seuil de pauvreté. 

Éducation et formation  

Taux d'alphabétisation : Proportion de la population âgée de 15 ans et plus et capable de 
lire et écrire, en le comprenant, un exposé simple et bref de faits 
en rapport avec la vie quotidienne, dans une langue quelconque. 

Taux brut d'admission au CP1 : Nombre d'enfants nouveaux (qu'ils soient ou non en âge de 
fréquenter), exprimé en pourcentage du nombre d'enfants âgés 
de 7 ans 

Taux brut de scolarisation : Nombre d’enfants inscrits à un cycle ou niveau d’enseignement 
(qu’ils aient ou non l’âge normal pour le suivre), exprimé en  

Pourcentage du nombre total d’enfants appartenant au groupe 
d’âge correspondant à ce niveau d’enseignement 
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Taux d’achèvement : Rapport entre le nombre d’enfants d’une cohorte donnée 
réussissant à l’examen de fin d’année et la même cohorte 
atteignant la fin du cycle primaire 

Santé  

Retard de croissance (%) : Proportion des enfants présentant une insuffisance de taille par 
rapport à leur âge 

Emacié (%) : Proportion des enfants présentant une insuffisance de poids par 
rapport à la taille 

Insuffisance pondérale (%): Proportion d’enfant présentant une insuffisance de poids par 
rapport à leur âge 

Couverture en CPN4 (%) : Rapport entre le nombre de femmes ayant suivi au moins quatre 
consultations prénatales et le nombre total de femmes enceintes 

Justice  

Tribunal de grande instance : Juridiction de premier degré, il est compétent en matière civile, 
commerciale, pénale, et de manière générale dans toutes les 
affaires pour lesquelles la compétence n’est pas attribuée 
expressément par la loi à une autre juridiction. 

Tribunal du travail : Juridiction compétente pour juger les litiges en matière 
d’application du Code du travail. 

Tribunal départemental et tribunal 
d'arrondissement : 

Juridictions de proximité compétentes pour connaître de toutes 
les situations non contentieuses relevant de l’état des personnes 
(jugement supplétif d’actes de naissance, de décès, etc.), de 
litiges en matière civile et commerciale n’excédant pas 100 000 
FCFA, de différends relatifs à la divagation d’animaux, bris de 
clôtures, etc 

Tribunal administratif : Juridiction du premier degré de l’ordre administratif, il est, en 
premier ressort et à charge d’appel devant le Conseil d’État, juge 
de droit commun du contentieux administratif : contentieux de 
l’annulation et contentieux de la réparation 

Eau et assainissement  

Point d'eau moderne (PEM) : Point permanent d'exhaure de l'eau souterraine : forage équipé 
d'une pompe à motricité humaine, ou puits moderne. On 
considère qu'un PEM est susceptible de fournir un débit minimum 
de 0,7 m3/h.  

Taux de fonctionnalité d’un PEM : Un point d'eau moderne est dit fonctionnel s'il est susceptible de 
fournir un débit minimal de 0,7 m3/h, sans panne d’une durée 
supérieure à 12 mois.  

Taux d’accès à l’eau potable en 
milieu rural : 

Proportion de la population rurale ayant accès à l’eau potable 
selon les normes et critères en vigueur par rapport à la population 
rurale totale. 
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Quelques chiffres clefs de la région du Centre-Nord 

 

 

Géographie et population  

Superficie (km²) : 20 890  

Population RGPH2006 : 1 202 025 

Nombre d’hommes pour 100 femmes : 89         

Population des principales villes en 2006 

1. Kaya : 117 122  

2. Kongoussi : 70 840  

3. Boulsa: 81 967 

Taux d’urbanisation 2006 : 8,1% 

Nombre moyen d’enfants par femme (ISF) en 

2010 : 6,0 

Éducation 

Taux d'alphabétisation 2014 : 24,9% 

Taux brut de scolarisation Primaire            

année 2017/2018 : 84,8% 

Taux brut de scolarisation Post- primaire 

année 2017/2018: 36,3% 

Taux brut de scolarisation Secondaire        

année 2017/2018 11,0% 

Taux brut d'admission CP1                      année 

2017/2018 : 102,5% 

Taux d’achèvement primaire                       

année 2017/2018 : 50,4% 

 

 

Santé 

 

Espérance de vie à la naissance 2006 : 54,2 

Quotient de mortalité infantile (‰) 2010: 64 

Quotient de mortalité juvénile (‰) : 55  

Quotient de mortalité infanto-juvénile 2010 (‰) : 

116 

% d’accouchement assistés 2016 : 81,1 

% retard de croissance en 2009 : 26,8% émacié 

en 2009 : 10,7   

Insuffisance pondérale en 2009 : 32,0 

Ressources économiques 

Production de céréales 2018/2019                              
(tonnes) : 301 832    

Production coton 2018/2019 (tonnes) : 211 

Nombre bovins 2018 (1000 têtes) : 565,2 

Réseau routier classé en terre (km) 2018 : 
 1 144,5 

Réseau routier bitumé classé (km) en 2018 : 
200,7 

Volume d’eau produit ONEA 2017 (milliers 
m3) :  1 864,0 

Volume d’eau consommé ONEA 2017 
(milliers m3) : 1 588,7 

 

 

Conditions de vie des ménages  

Seuil de pauvreté 2014 : 153530 FCFA  Incidence de la 
pauvreté 2014 : 47,0%               Profondeur P1 2014 : 
10,9%                                                                                Sévérité 
P2 2014 : 3,6% 
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